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J,lstnu 
stå vi mitt uppe i förberedelserna till 
den första fredsjulen efter sex krisjular. 
Det vore en stor överdrift påstå, att de 
flesta av oss lidit någon materiell nöd 
under dessa år, men detta hindrar inte, 
att vi anse oss ha rätt att nu ställa 
större förhoppningar på den stundande 
julhelgen än på de närmast föregående. 
Julen är ju en gång de fromma önsk
ningarnas tid! Tillåt oss också. hO(lpas 
att så många som möjligt uppfyllas och 
att Tf A :s hela stora läsekrets får en rik
tigt trevlig och god jul. 

En önskan, som vi vet står högt upp 
på aBa Tf A-vänners lista, kommer emel
lertid inte att infrias denna gång heller. 
Åtminstone inte omedelbart vid årsskif
tet. På ett område har nämligen 
nu efter krigets slut infarts en 
ransonering, nämligen på tid
ningspapperets. Här är inte 
platsen att diskutera det nöd
vändiga, ändå mindre det för· 
nuftiga i denna åtgärd. Vi kon
statera bara med beklagande 
att ännu en gång torde den all
mänt efterlängtade utökningen 
av. Tf A :s sidantal få stä!las på 
framtiden. Ett förhållande, som 
dock inte på något säti skall 
kunna hindra oss att med de re
surser som stå till buds göra 

. Teknik för Alla årgång 1946 
till den fylligaste och innehålls
rikaste, som hittills bjudits läsekretsen. 

Under de sex år som Tf A nu utkommit 
har tidningen kunnat glädja sig åt en 
allt större och för varje år allt mera 
grundmurad ,popularitet. TfA:s program 
'har helt slagit igenom, därför att det 
från börJan var upplagt efter sunda lin
jer och <;lärför att svensk publik behövde 
en välredigerad, pigg och vaken tidning 

Ett gäng duktiga modellbyggar
grabbar i Stockholm SÖKER LOKAL 

E 
, < 

för sin nya modelljärnvägsan
läggning i skala Hoa. Det är 

. alltså inte fråga om några sto
ra utrymmen. 

Den som kan hjälpa ombedes 
ringa TfA. 

- limmet 
som lagar allt 

för populärteknik, modellbygge och hob
bies. De sex åren ha därtill skänkt oss 
en fond av rika och värdefulla erfaren
heter, och mer eller mindre fast har till 
tidningen som medarbetare knutits lan
dets främsta populärtekniker och modell
byggare för att nu inte tala om det stora 
antal av kategorien händigt folk, som 
gjort Tf A till mötesplats för sina ideer 
och uppslag. Det är med utgångspunkt 
från alla dessa fakta, som vi våga lova 
att 1946 skall bli det största Tf A-året hit
tills. För första gången få vi nämligen 
möjligheter att realisera våra ideer, upp
slag och initiativ under något så när nor
mala förhållanden. Ingen materialbrist, 
ingen censur, inga spärrar och inga kom
munikationssvårigheter skall längre kun
na hindra oss från att spela ut alla de 
trumfkort, som vi ha på hand. Och att 
skaffa oss nya. 

Vi leva i teknikens tidevarv och för en 
tidning som tagit tm sin uppgift att göra 

SAAB 91 är det senaste IiIbkol/et till den 
sven.ka civilflyyflol/"n orh us här fd sitt 
lurtdop. For Tf.-t :s läsare är planet redan en 
gammal bekant och allludan vdr lilla pris
tävlan SA •• 8 91 i nrodell har redaktionen 
kunnal glädja sig dt "II ha det lJ'wtiga sport
planet flygande omkring pd skrivbordet. 

teknikens framsteg och landvinningar 
tillgängliga för alla, gäller det som en 
självklar sak, att den har hela världen 
till arbetsfält. Det är av lika stor vikt 
för svensk publik att känna till och följa 
med vad som sker såväl inom som utom 
landets gränser på teknikens stora och 
vittomspännand~ område. En sanning, 
som Tf A alltid insett och därför ha vi 
aldrig förfallit till en sådan trångsynt 
självgodhet, att vi skrutit med att vi en
bart föra inhemskt material. Tvärtom ha 
vi bemödat oss om att vid sidan av detta 
bjuda våra läsare det bästa från utlan
det och då naturligtvis framförallt det 
nya, det epokbildande. Vi ämna fortsätta 
på den vägen, och vi kan göra det under 
oerhört mycket bättre auspicier nu efter 
det hämmande krigets slut. Med ett fler
tal av den anglosaxiska och amerikanska 
världens ledande och bästa tekniska tid
skrifter och modeBbyggarorgan ha vi 
träffat överenskommelse om copyright 
för Skandinavien, liksom vi knutit obser
vatörer från andra håll till Tf A, och med 
våra grannländer ha vi inlett förbindel
ser, som komma att göra oss till en enda 
stor nordisk hobbyfamilj ! Som hittills 
kommer därför Tf A att vara snabbast och 
tillförlitligast, när det gäller förmedlan
det av tekniska nyheter. Det kommer att 
gälla såväl allmänt orienterande artiklar 
som radio, flyg och modellbyggarmate
ria!. Vi kunna inte låta bli att kittla ny
fikenheten med några sensationer, som 
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lanseras genom TfA:s Hobbytjänst (pre
senterad på annan plats i detta nr) eller 
vad sägs om den' amerikanska amfibie
bilen, Bofors 40 mm luftvärnskanon, nya 
gummidrivna flygplan, OK-motorerna 
för flygplan och miniatyrracerbilar, för 
att bara nämna några saker som impor
teras inom den närmaste framtiden. 

Alla stora schlager komma dock som 
sagt inte från utlandet, för den saken 
svarar bl. a. Olle Norelius, som under 
1946 återigen mera regelbundet lovat att 
skriva originalartiklar för Händigt folk 
i TfA. Olle Norelius behöver ju ingen 
presentation. Hans rykte är säkrat ge
nom tidigare TfA-succeer. Vidare få vi 
glädja oss åt bidrag från sådana storhe
ter som Knut A. Lindeberg, Key Her
manSSOn och Eric Andersen, för att 
bara nämna några av de mera kända 
namnen utanför den direkta redaktions
staben. 

Det blir alltså synnerligen väl sörjt för 
niodellbyggarna och hobbyisterna, men 
så har också dessa något verkligt lockan
de och entusiasmerande att se fram emot 
under 1946. Lönen för ett skickligt och 
väl utfört arbete få de genom cnansen 
att deltaga i den nya utställning för tek
nik i miniatyr, som Tekniska museet och 
dess initiativkraftige chef, intendent 
Torsten Althin, kommer att anordna 

(Forts. på sid. 91.) 

Omslagsbilden 

I 
har avslöjat en överlllcklig modell_ 
flygartrios julklapp några dagar i fnr
väg. Det är en modell av ell modernt 
amerikanskt snälltdg" 'ok av tllpen 
"Hud.wn", som int~ htll/it tidtnbellen 1 
Med det är i sd lall det enda felet med 

I 
det bygget, .• om utfhrlS av Key Her_J 
mnns .. on . I_nkels slor ebror lillhnr New 
l'ork Cenlml-banan i USA . Sammo lok 
blIgges nu i .kala 1:151) - 1/00 - för 
Tf .• ·s Hobbyljänst f . v . b. ,'äridens 
modellj;;rnlJug .• bygflgnre med småll om 

~ utrymme i IJdningarna. 
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J ulen är de många och vackra legen
dernas tid framför andra. Vi kän
ner ju alla till de gamla sagorna 

och hänge oss åt deras stämningar vare 
sig vi är allvarliga kristna, som med 
andakt begrundar julens evangelium el
ler matglada hedningar, som ägnar en 
förståelsens tanke åt de gamla herrarna 
i Valhall, där de sutto bänkade kring den 
helstekta Särimner med mjödstånkorna 
inom bekvämt räckhåll. I denna legend
omspunna årstid finns det inte mycket 
plats för den torra och krassa tekniken 
tycker man, allra helst som teknikens 
värld är kemiskt fri från allt vad legen
der heter - den är ett koncentrat av 
fakta och högst konkreta ting. Men den 
som tycker så, tar grundligt miste. I 
själva verket är teknikens historia nära 
nog lika legendomspunnen som den övri
ga kulturens. 

En mycket grundlig herre, som följ
aktligen är tysk, har ägnat stor möda åt 
att analysera den tekniska legenden och 
har därvid kommit till det resultatet att 
det 'är huvudsakligen t r e legender som 
dominerar i teknikens historia: national
legenden, barnlegenden och antiklegen
den. 

Med tanke på vad som nyss sades om 
den mannens nationalitet, har det nu 
efter allt som hänt sedan ] 939 sitt obe
stridliga intresse att se vad han skriver 
om nationallegenden. Det bör också för
utskickas att han skrev detta 1935 -
han var tydligen en modig man*). 

"N ationallegenden har", säger han, 
"ursprungligen inympats på folken av 
Machiavellis lärjungar, som missförstått 
sin mästare. Nationallegendens fanatiska 
förespråkare strävar efter att klargöra 
för sina landsmän att alla uppfinningar, 

. 0) \Valther Kiaulehn: Die eisernen Engel , 

från säkerhetsnålen till chokoladauto
maten är det egna nationella geniets 
skapelser. Det egna folket är ädelt 
och bra, de övriga dumma och 
tjuvaktiga; det egna folket har 
gjort alla uppfinningar, de övriga 
har stulit dem." . 

Detta är alltså det nationella 
medvetandet i högsta kon
centration. Om inte det 
andra världskrigets 
ideologiska bak
grund talat ett 
så tydligt språk, 
skulle man 

,' . 



ju varit böjd för att finna den cite
rade definitionen karrikerad, men det 
ser tyvärr ut som om så inte v,arit fallet. 
Ett ofarligare exempel på natIOnallegen
den finner vi i det faktum, att nästan 
varje kulturland har utnämnt någon el
ler· några av sina tekniska. föregån&:~
män till ångmaskinens uppfmnare. For 
en engelsman är det klart och tydligt, att 
det var Neweornen, Watt och Savery, som 
skapade ångmaskinen, fransmännen har 
sin kandidat i Denis Papin och italienar
na sin i Giambattista della Porta - tys
karna försöker också gärna komma med 
på ett hörn, men där är prioriteten så 
svagt motiverad, att man bruk~: upp~e 
en tre, fyra olika germanska fader tIll 
ångmaskinen. 

Barnet i tekniken. 
Nå, nationallegenden kan vara envis, 

men brukar blekna bort under historiens 
strålkastarbelysning. Då är det mycket 
"\iärre att komma till rätta med den s. k. 
barnlegenden,. som handlar om hur den 
eller den stora uppfinningen gjorts av 
ett brådmoget barn. Den mest bekanta 
av dessa legender är väl den om den li!~e 
James Watt, som stod i sin mammas kok 
o'ch tittade på hur locket på tekitteln 
h,oppade upp och ned då vattnet kokade. 
"Här ha vi ångmaskinens princip", tänk
t~ han. - Enligt en mera spexig skild
I::rng gick det till så här: Mrs Wattsä
~er misslynt ~ll sin son: J~es, ~tår du 
llu här och stIrrar på tekItteln Igen -
du tänker då aldrig på annat än den 
välsignade ångmaskinen! Det vore bättre 
~tt du gick och läste på dina l~xor. V~:
på lille James svar.ar: Låt ffil~ stå har 
an stund till och fundera på pIstongen! 
Om du ständigt och jämnt kör bort mig 
trån köket, kan jag inte få min ång
qJ.askin färdig om trettio år! 

I Om man bortser från den lättfärdiga 
tbnen i dessa skildringar och ser till pu
delns kärna, kan man ju fråga sig: 
skulle det då vara så orimligt, att en 
tänkande gosse i James Watts predika
$ent genom aktgivande på ett hoppande 
l<astrullock kunde få im
pulsen till att längre fram, 
när han fick tid och till-
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fälle, konstruera ångmaskinen? Man vet 
ju, säger den barnlegendtroende, att till
fälligheterna kan ge många uppslag, som 
i den rätta hjärnan kan leda till stora 
ting - hur var det förresten inte m~d 
Newton och äpplet? Visserligen var JU 
Isaac Newton vid tiden för det be
römda äpplets fall ingen barnunge pre
cis, men ändå? 

Det där att ställa Newton och äpplet 
i parallellitet med James Watt och ka
strullocket kan synas bestickande, men 
är i själva verket ett argument mot 
barnlegendens sanningshalt. När Newton 
bevittnade, hur äpplet gjorde platt fall 
mot jorden, slog bildlikt talat en blixt 
ned i hans medvetande: han såg plötsligt 
en utväg att lösa problemet om himla
kropparnas relativa rörelse. Men denna 

blixt slog så att säga inte 
ned i någon ödemark 
utan i en väl förberedd 
mark, där det fanns möj
lighet att leda den i rätt 
bana. Newton hade länge 
sysslat med spekulationer 
över den mystiska kraft, 
som länkar planeterna i 
deras banor och i hans 
hjärna fanns lagrat ett 
omfattande matematiskt 
och fysikaliskt vetande. 
Äpplet, som daskade ner 
i marken framför hans 
fötter (enligt somliga 

......... Antikens uppfinnaregenier 
slösade inte bort sin begå v
ning på Btt konstruera a,r
betsmaskiner. Perfekta siuta
na bade man enligt den ti
dens uppfattning ju redan I 
.lavarna! I stället grubblade 
man ut invecklade och mys
tifierande anordningar som 
t. ex. He~ons ryktbara m.,.. 
kanism tör öppnandet och 
stlingandet av tempeldörrar
nR. Konstruktionsprincipen 
som i annat sammanhang 
redan varit omnämnd I Tf A, 
framgår av vidstående skiss. 

auktorer i huvudet på Newton) var det 
fenomen, som plötsligt ordnade hans 
många irrande funderingar till ett kos
mos: attraktionens eller kanske rättare 
gravitationens generella lag . . 

Men hur var det i fallet James Watt? 
Det hoppande kastrullocket kunde väl 
ge honom en uppfattning om att vatten
ångan utövade en fullt påvisbar kraft 
och detta fenomen var väl ägnat att sät
ta en tänkande ynglings fantasi i rörel
se. Men han hade inte något tillräckligt 
kunskapsrnateriaI lagrat i sin hjärna så 
att han som i en vision kunde se hur 
ångkraften skulle kunna användas. För 
honom blev upptäckten av ångans kraft
yttring uteslutande ett intressant feno
men. Och detsamma torde vara fallet vid 
de andra tillfällen, då man talar om att 
märkliga uppfinningar gjorts eller inspi
rerats av minderåriga. 

Antiklegenden är kanske ännu mera 
rotad i det allmänna medvetandet -
kanske det vore riktigare att säga: all
mänhetens medvetande - än barnlegen
den. Denis Papin var utan tvivel ång
maskinens åtminstone andlige fader, men 
det hindrar inte att man ännu i dag i 
historiska verk kan få se uppgiften, att 
ångmaskinens egentlige uppfinnare var 
Heron från Alexandria. Än den ena, än 
den andra av de stora tekniska uppfin
ningarna spåras tillbaka till något geni 
i antiken, och det må nu vara en sak 
- en annan är att ge dessa gamla herrar 
äran av de uppfinningar som gjorts åt
skilliga sekler efter deras primitiva för
sök. Deras ära blir ingalunda mindre 
för att man berövar dem faderskapet till 
ångmaskinen, ångturbinen etc - de voro 
verkliga banbrytare, vilkas djärvhet vi 
knappast kunna överskatta. Man måste 
betänka att de levde på en tid, då allt 
manuellt arbete ansågs vara förnedran
de för en fri man, till det arbetet hade 
man ju slavar. Antikens tänkare var 
tänkare i ordets egentliga mening, det 
fölJ dem inte in att genom experiment 
undersöka huruvida deras "naturfiloso
fiska" tänkande var grundat i realiteten. 
Följaktligen finner vi också ganska vid
underliga spekulationer över de fyra ele
menten, över himlakropparna m. m. 

Barberaren Alexandria. 
Men så fanns det en och annan modig 

man, som vågade trotsa opinionen och 
som genom att bygga apparater etc. 
själv vilJe pröva sina och ap dras teoriers 
bärkraft. Det finns några stycken såda
na herrar, som banade väg för det vi i 
dag kalla naturvetenskaplig forskning 
och för deras mod att göra så, är de vär
da alJ heder. Bland dessa herrar intar 
Heron en framstående rangplats. Heron 
från Alexandria har alla hört talas om 
- om honom läser man i skolböckerna, 
där han presenteras tillsammans med sin 
berömda kula. Men man hör sällan eller 
aldrig talas om hans lärare, det meka
niska snillet Ktesibios, som började sin 
bana som barberarbiträde hos sin fader 
i Alexandria. 

Det var i barberarstugan han debute
rade som mekaniker. Då som nu betjäna
des kunderna framför en spegel, men 
som kunderna voro olika långa, började 
Ktesibios att fundera över ett sätt att 
göra spegeln höj- och sänkbar. Han löste 



problemet så, att han hängde spegeln i 
ena änden aven lina i vars andra ände 
han placerade en motvikt. Detta var ju 
enkelt nog, men han ville också göra det 
hela så prydligt som möjligt och fram
förallt så att det helst skulle te sig litet 
mystiskt. Föliaktligen lät han motvikten 
löpa i ett rör, som placerades i ett hörn 
av rummet. Han avpassade noga motvik
tens dimensioner efter rörets - t. o. m. 
så noga, att motvikten passalie nästan 
exakt i röret eller kort och gott sagt: 
den verkade som en kolv. När Ktesibios 
fick alltsammans i ordning skulle han 
prova uppfinningen - det gick alldeles 
utmärkt att sänka spegeln hur lågt som 
helst, den stannade precis där man ville 
ha den. Men när man ville höja den gick 
detta bara till en viss höjd, sedan var 
det stopp. Ktesibios funderade skarpt på 
detta underliga fenomen och slutligen 
plockade han ner sitt rör och skaffade 
ett annat, som visserligen var lika trångt 
men något kortare. Det förra röret hade 
varit så långt att han måst gräva ned 
det en bit i golvet, men det kortare måste 
han palla under med en träbit. Nu gick 
det bra att höja spegeln hur långt som 
helst, eller med andra ord: motvikten 
kunde i det här fallet gå ända ned till 
golvet. Efter flerfaldiga försök med de 
båda rören kom han slutligen på en lös
ning: när rörets nedre ände var tilltäppt 
kunde motvikten bara sänkas ett visst 
stycke, när nederänden hade glapprum, 
gick motvikten ända ned. Så småningom 
gick det upp för Ktesibios att enda för
klaringen till detta underliga fenomen 
var den, att luften endast kunde sam
manpressas till en viss gräns. Det vä
sentliga för honom var emellertid inte 
att bestämma denna gräns, utan själva 
det faktum att luften var elastisk och 
kunde sammanpressas. Man kan, om man 
vill, säga, att" Ktesibios sålunda var den 
förste som kom i kontakt med begreppet 
pressluft. Han var nog också den förste 
som kom att använda den för praktiska 
syften. 

Det första han använ
de den till var att bygga 
en orgel. Man kan säga, 
att detta var typiskt för 
tidens uopfattning. Man 
tycker att det skulle legat 
närmast till hands att 
söka utnyttja pressluften 
för mera praktiska syf
ten - i våra dagar är 
den iu bl. a. oumbärlig 
vid bergborrning. Men 
något sådant föll inte 
alexandrinerna in. Till 
grovt arbete hade man j~ 
slavarna. Men att begag
na pressluften för att gö
ra musik, det var någon
ting subtilt, till det kun
de man inte använda den 
vanliga slavkraften. Man 

Kteslblo8 debuterade 
som uppfinnare med en 
höJ- och sänkbar 8pe
gel. 80m kom väl till 
pau 1 trl~rll8longen. 
Därigenom blev han 
den förste som använ
de pressluft för prak
tiska ändamål. 

-

---
Kte8lblo8. barberareu från Alexandrla, 
var utan tvivel ett av antlken8 största 
mekaniska snillen. 

möter samma inställning hos flera av an
tikens naturforskare, ja, långt fram i 
medeltiden. Det fanns skickliga mekanici 
på den tiden, men de sysslade mycket 
sällan med att konstruera praktiska ar
betsmaskiner. De använde sin begåvning 
till att bygga sinnrika automater - det 
finns en hel flora sådana från både an
tiken och medeltiden. 

Vattenklosettens foder. 
Vi har t. ex. Herons listiga arrange

mang för att ge gudstjänsterna en extra 
tillsats av mystik, vi har medeltidens 
kanske främsta mekaniska konstruktion, 
det ur, som Karl V:s mekaniker Juanelo 
Turriano konstruerade. Det tog honom 
20 år att fullborda verket, men så var 
det också någonting extra i urväg. Det 

var i det närmaste klotformigt med en 
diameter av drygt 6 dm. och innehöll 
inte mindre än 1 800 hjul. Det hela drevs 
av endast tre fjädrar. Uret visade na
turligtvis tiden, men dessutom alla pla
neternas gång och lysande, man kunde 
avläsa djurkretsens rörelse under året, 
månens olika faser etc. Och det finaste 
av alltihop ansågs vara att 'man genom 
öppningar i sfären, som var gjord av 
mässing. kunde se hur allting fungerade 
därinne! Kejsaren var så förtjust över 
detta underverk, att han lät anbringa 
Juanelos bild på uret. Under den bilden 
skrev mekanikern själv den stolta pre
sentationen: "Om du vill veta vem jag 
var, så försök att göra efter vad jag 
gjort!" . ' 

Nå, detta var en liten utvikning från 
vårt egentliga ämne. Vi återgå till Alex
andria för att bekanta oss litet närmare 
med Ktesibios' lärjunge, den namnku'n
nige Heron, han med kulan. Han gjorde 
också mycket annat, som är väl värt ~tt 
lära känna och som otvivelaktigt bidra
git till den s. k. ahtiklegenden. 

Heron gick inte vidare på sin lärares 
väg. Han sysslade inte med pressluft 
utan beslöt att närmare undersöka eldens 
inverkan på de två "elementen" luft och 
vatten. Hans resonemang är typiskt för 
den tidens uppfattning. Ktesibios har vi
sat, resonerade han, att luften låter sig 
sammanpressas och denna sammanpress
ning kan ske genom förmedling av vat
tentryck, den metod Ktesibios använde ei 
,sin orgel. Men nu är ju, fortsatte han 
sina funderingar, elden ett element, som 
är diametralt motsatt vattnet. Om alltså 
vatten förmår sammantrycka luften, så 
måste elden ju kunna förtunna den. Det 
var det problemet Heron beslöt ägna sina 
krafter. 

Men även han var fången i sin tids 
fördomar, såväl religiösa som sociala:. 
Det föll honom inte in att konstruera 
några arbetsmaskiner, eftersom slav~ 

(Fårts. på sid. 26.) 
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~fessor Brownlee kunde inte sova 
den morgonen. Han hade vaknat re

dan i gryningen fylld av spänning och 
oro inför den betydelsefulla dagen. Det 
ljusnade alltmer därute och snart gled 
solskivans glödande kant upp över den 
skogklädcla å sen på andra sidan dalen. 
Brownlee klädde på sig, drack en kopp 
te och gick ut ur det IiUa arinexet till 
laboratoriet, som var han s bostad. Sep
tembermorgonens svala, friska luft svepte 
runt om honom och stimulerade. Gräset 
glittrade av dagg i de första direkta sol
strålarna. Han slog sig ned och tände 
pipan. Därnere i dalen, ännu omsvept 
av dimmor, pekade en , gigantisk, spol
formad siluett mot himlavalvet. Världens 
första rymdfartyg ... 

Sex år hade gått sedan den första för
söksatombomben kastade sitt bländande 
sken över öknen i New Mexiko. Sex år 
fyllda av oförtröttligt arbete och stän
diga experiment, då ofta en hårsmån skil t 
honom från döden. Mänskligh eten hade 
ganska snart fått upp ögon en för vilka 
enorma krafter, som finnas förborgade i 
atomenergin och efter krigets slut done
rades stora penningsummor för fortsatta 
forskningar. 

V etenskapen trängqe allt längre in i 
a tomernas hemlighetsfulla värld. Mången 
a nsåg de första stegen vara en dödlig ut 
maning mot civilisationen själv, men ve
t enskapsmännen visade att atomenergins 
krafter kunde tyglas, långsamma förbrän
ningar utfördes, energi kunde utvinnas ur 

'\ allt fler grundämnen, mänsklighetens re
surser revolutionerades. Snart utkonkur
rerades bensinen, oljan och kolet, motorer 
förenklades, praktiskt taget varje . 'fordon 
och maskin drevs med atomenergi. En tid 
hotade revolutioner att utbryta i hela 
världen. Samma reaktion som mot de 
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Sex år hade förflutit sedan den första 
försöksatombomb en kastade sitt bländande 
sken över öknen i New Mexiko. Sex år som 
professor Brownlee och hans medhjälpare 
helt ägnat åt sina djärva forskningar . .. . 

första ångmaskinerna, som troddes onö
diggöra hantverket, gjo rde sig påmint på 
nytt. Horder av arbetslösa gruv- och 
petroleumarbetare utgjorde en fara i 
samhället . De ledande statsmännen lyc
kades emellertid snart åter få läget i sin 
hand. De arbetslösa sattes in i an dra 
branscher där ökad arbetskraft var nöd
vändig och den fysikali ska vetenskapens 
fortsatta framsteg ledde civilisationen 
mot en glänsande framtid. 

" Hw. kan ni överhuvudta.qet påstå att 
något sådant som rymdflygning skulle 

vara outförb art?" 

Brownlee förstod redan tidigt att atom
energins frigörande hade öppnat vägen 
till ett helt nytt forskningsområde, rymd
flygningen! Tidigare hade det inte fun
nits något drivmed el, som varit ti1\räck
ligt kraftigt i förhållande till sin vikt. 
Däremot kunde atomenergi, utvunnen ur 
endast några kilo uran , driva ett fartyg 
sträckor, som blott kunde mätas i astro
nomiska siffror. 

Han samlade sina närmaste medarbe
tare omkring sig och delgav dem sina 
planer. De fl esta gick utan tvekan med 
på hans förslag. Ett fåtal ansåg iden 
vara alltför fantastisk. Brownlee brusade 
upp: - "Hur kan ni överhuvudtaget påstå 
att något sådant som rymdflygning skulle 
vara outförbart? Ni har inte tillräcklig 
fantasi! Har inte många av ,gamle Jules 
Vernes profetior gått i uppfyllelse i våra 
dagar och tidigare! Hur många männi
skor drog inte på munnen åt de första 
flyg fö rsöken ! Hur 't11ånga ansåg inte de 
första ryktena om atombomben vara ren 
propaganda . . . tills hela det japanska 
imperiet kapitulerade, sedan två bomber 
fällts ! Är inte detta bevis nog för er, som 
anser rymdflygning vara alltför fantas
tisk? 

Jag lovar inte att vi ska lyckas redan 
vid de första försöken, men jag säger er, 
rymd flygning är fullt möjlig, det skall 
framtiden bekräfta!" 

Efter några månader var a! betet i full 



gång. Brownlee hade varit outtröttlig. 
Han hade fått en intresserad atommag
nat att satsa kapital i företaget. Han ha
de byggt ett laboratorium där man expe
rimenterade fram det lämpligaste sättet 
att omvandla atomenergi till rekyl driv
kraft. I en monteringshal1 intill började 
själva raket fartyget ta form. Mindre un
deravdelningar sörjde för fartygets luft
konditioneringsanläggningar, andra åter 
för instrumentutrustning och övriga de
taljer. Ett vittomfattande maskineri hade 
satts i aktion för byggandet av det första 
rymdfartyget. Så gingo månader och slut
ligen år. Strejker hade inte kunnat und
vikas, konflikter hade förmörkat situa
tionen. M en Brownlee hade ridit ut stor
men. Efter sex års arbete stod slutligen 
det färdiga fartyget i dalen nedanför labo
ratoriet. Och nOu hade den stora dagen 
kommit då starten skul1e ske, då några 
människor för första gången i jordens 
historia skulle lämna planeten och bege 
sig ut på den 400 000 kilometer långa fär
den till dess följeslagare månen. 

Brownlee spratt till och rycktes ur sina 
tankar av att någon ropade hans namn. 
- Hal10 Brownlee ! Here we are! Det 
var piloterna, som kom. Två glada poj
kar, brinnande av iver att få stifta be
kantskap med den oändliga rymden. Kort 
därefter anlände ytterligare tre män, de 
tre som skul1e utgöra den enda kontakten 
mellan fartyget och jorden - radiotele
grafisterna. Brownlee och piloterna före
tog en sista översyn på fartyget medan 
telegrafisterna kontrollerade markradion. 
Det låg en tryckande tystnad över dalen. 
Hela naturen tycktes avvakta det stora 
ögonblicket. Slutligen var al1t klart för 
start. Professor Brownlee och de två 
piloterna, som utgjorde hela besättningen 
intogo sina platser i mjuka fjädrande få
töljer i planets nos. Klockan fattades en
dast några minuter i sju, den tidpunkt, 
som var fastslagen för starten. Profes
sorn vände sig till piloterna: - "Om det 
är någon av er, som ångrar sig i det här 
ögonblicket, så är det ännu inte för sent 
att lämna fartyget. Kom ihåg, att vi vet 
inte vilket öde som väntar oss. Kanske 
kommer vi tillbaka som invalider, kanske 
får vi aldrig se vår jord mer". De två 
männens enda svar var ett otvetydigt . 

"Nu är himlen allde
les nattsvart, trots 
att solen lyser som 

förut . •. " 

brett leende. Brown
lee drog ofrivilligt 
ett djupt andetag 
och sköt fram start
reglaget. 

Männen vid mark
radiostationen hörde 
ett sista rop till far
väl i högtalaren, där
efter svepte en då
nande explosion över 
dalen, raketen lyfte 
från sitt stativ och 
rusade med ett öron
bedövande vrål mot 
skyn för att slutli
gen försvinna som 
en liten prick i det 
blå. Högtalaren vid 
markradion stod 
tyst. Telegrafisterna 
sände anrop på an
rop men intet svar kom från rymdfart y
get. Så förflöto två minuter. När man
nen nästan givit upp hoppet började det 
surra i högtalaren ... 

- Brownlee anropar markradion ! 
Brownlee anropar markradion ! Hör ni 
mig? Kom! 

- Ibrkradion til1 Brownlee ! Vi hör 
er bra! Vad hände efter starten? 

- Vi förlorade medvetandet på grund 
av den alltför snabba accelerationen. Nu 
är al1t O. K. Jag fortsätter att referera 
vad som händer omkring oss. Vi befin
ner oss nu i atmosfärens yttersta skikt. 
Himlen mörknar alltmer. Fartyget skö
ter sig utmärkt, inte en skakning, inte en 

vibration är märkbar. Jag gör en del 
anteckningar efter instrumenten. Ytter
temperaturen är _2200 C. Nu är himlen 
al1deles nattsvart trots att solen lyser 
som förut, vi befinner oss i den tomma 
rymden! Myriader av stjärnor glittrar 
därute. Men vad är det här! Cotton, 
andrepiloten råkade lossa sina remmar 
och flög halvvägs upp i taket! Där svä
var han utan att kunna ta sig ned! Ja, 
det var ju inte så underligt. Härute i 
tomma rymden existerar ingen tyngd
kraft. Vi har förlorat vår vikt! Nu fick 
jag tag i Cottons byxben och drar ned 
honom igen. 

Det verkar som om vi stod alldeles 

"Det är en fantastisk värld, som utbreder sig omkring oss . .. " 
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stilla nu, men i verkligh eten gör vi en 
hastighet av SO kilometer i sekunden. Det 
är ingen svårighet att komma upp i den 
siffran i lufttomt rum. Men stjärnornas 
kolossala avstånd förtar all känsla av 
hastighet. D et är egentligen inte så un
derligt. Jorden går sin bana nmt solen 
med en hastighet av 30 kilometer i sekun
den utan att vi märker det. 

N u börjar en siren i kabintaket att tju
ta. De t ä r meteorvarnaren. D en reage
rar så fort någon m eteor kommer när
mare fartyget än på 2 ()()() kilometers av
stån d. V i gör en s tor gi r i sidled. Så 
där, varningssignal en upphörde. Rymden 
vimlar av detta meteors toft, skärvor vars 
storl ek kan variera mellan någon cen ti
meter och u pp till ett par kilometer. De 
har en hastighe t av 70 ki lom eter i sekun 
den. På jorden märks de så sällan tack 
vare vår t skyddande lufthölje där de för
bränns . Men här ... Mitt näs ta rymd
fa rtyg har jag tänkt utru sta med ett re
pellerande magnetfält . Som det nu är, 
blir fä rden gan ska riskabel i längden. 

Jag hör någon skratta bakom m ig. Det 
är P eterson, förstepiloten, som också 
misstagit sig på tyngdkraft en. Han häm
tade en karaff med isvatten att svalka 
sig med. D et är faktiskt ganska hett här
inne, + 35 0 trots kylanläggningar. H an 
skulle hälla vattnet i ett glas, men det låg 
som en rund kula i botten av karaffen 
eftersom det inte har någon " tyngd. Pe
terson skakade ut vattnet och det bör
jade sväva omkring i luften som en såp
bubbla. 

Båda piloterna har återtagit sina plat
ser nu. Vi närmar oss månen. Den täc
ker nästan halva himlavalvet och man 
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"Vi har fÖ'rlorat 
VM' vikt . .. " 

kan tydligt se 
sprickor och k ra t
rar. Vi ha färdats 
i omkri ng två tim
mar och befinn er 
oss på något tusen
tal kilometers av-

• stånd från månen. 
, All drivkraft är 

frånkopplad och vi 
falle r mot månen 
attraherade av dess 
tyngdkraft . Cotton 
börjar göra i ord
ning lan dningsra
keterna, som myn
nar ut i fartygets 

" nos. Nu täcker må
nen nästan hela 
himlavalve t fram
för" oss och.. NU 
går första land
ningsraketen. Far
ten bromsas in, jag 
känner hur säker
hetsremmarna stra
mar. Den andra 
raketen ger fyr och 
nu ännu en. Has-

tighet.smätaren har sjunkit till 500 me
ter 1 sekunden. Peterson rätar upp 
fartyget och vi rusar fram över månens 
yta. Jag trycker på en knapp, det hörs 
ett su(rande ljud och så en kn äpp. Land
ningsstället ä r utfäll t. Fartyget rusar nu 
fram på femtio meters höjd. Det är en 
fantastisk värld, som utbreder sig om
kring oss. H är finns ingen luft eller 
vatten, inte en till stymmelse till liv. Ber
gen omkring oss tyder på att här i tider
nas morgon förekommit hä ftiga vulkan
utbrott. Sådana berg ser man ej på jor-

den. De är alla fo rmade som vida ringar. 
b et har en gång varit väldiga vulkan
kratrar eller kan ske troligare meteorned
slag. 

E n säregen, hisnande oroskänsla fyl
ler mig när jag ser detta groteska land
skap rullas upp under oss. Jag känn er 
mig som en förbrytare, som trotsat uni
versums lagar. Vi är i färd med att landa 
på en främmande himlak ropp där aldrig 
någon mänsklig varelse att sin fot. Man 
känner sig obeskrivligt liten bland dessa 
väldiga berg och k ratrar, trots att månen 
ändå är en dvärg, ett gruskorn vid sidan 
av världsaltets giganter. Vad kan vi fin
na här? Förmodligen en kall och död 
värld. Kan ske någon lågtstående livs
form, insekter ell er larver, som kan exi
stera utan luft . . . 

Hur många människor har inte drömt 
om att få göra en färd som denna. Hur 
många noveller, böcker och romaner har 
icke skrivits på detta t ema. Sagan har 
blivit verklighet ... 

Nu är farten nedbromsad till ett mi
nimum. Vi landar på ett vidsträckt slätt
land. Marken är t äckt med torr, finkor
nig sand, som sprutar om hjulen. Vårt 
fartyg stannar. Vi ha återfått tyngden, 
m en den är inte som förr. Jag tror inte. 
jag väger m er än IS kilo. Allting här på 
månen väger sex gånger mindre än på 
jorden Landskapet runt om oss ser un
derlig t ut. Bristen på luft gör att alla 
skuggor ser ut som tecknade i tusch . Det 
finns inga halvton er eller nyanser. Nu är 
pojkarna ivriga på att få komma ut och 
känna månens mark under fötterna. Vi 
tar på oss våra vacuum-dräkter med 
luftbehållarna. ,Luftslussen är i funktion 
och Peterson redan på väg ut. Jag av
bryter radiokontakten tills vidare ... 

De tre männ en vid markstationen på 
jorden lämnade radiomottagaren och slo
go sig ned i sol skenet utanför laboratO
riet för att andas ut. En av dem tände 
en cigarrett. Himlen var blå som förr 
och fåglarna kvittrade i trädkronorna. 
M en den dagen skulle gå till historien. 
Språnget hade tagits. Människan be
härskade världs rymden . 

. . . Vi faller 1IUJt månen, .atflra
herade av dess tyngdkraft. 



Ä ntligen har det nu kommit i markna-
den en högtalande telefon! Den har 

varit ivrigt efterlängtad av telefonjaga
de tjänstemän av snart sagt alla kate
gorier, isynnerhet sådana, för vilka te
lefonerandet ofta innebär nödvändighe
ten att samtidigt göra anteckningar el-

r-'~'---'--'-"-'--_·_--·---"'--""", 
~ Svensk teknik kan notera , 

~ en ny triumf. Den högtalande ~ 

- -~ telefonen är ett faktum. Efter , 

långvariga experiment har 

L. M. Ericsson berikat mark

naden med en högtalande tele

fonanläggning. Den har varit 

efterlängtad och vad den kom

mer att betyda för underlät

tandet av arbetet t. ex. på en 

telefonbelamrad tidningsre

daktion kunna vi livligt och 

tacksamt föreställa oss! 
\...~----_-...._------------_._~ 

ler leta i en hög handlingar av något 
slag. Det är inte precis något nöje att 
krampaktigt försöka klämma fast en 
telefonlur mellan örat och 'axeln, medan 
man så gott det gå:r: använder .tillhöran
de arm till något nyttigt. 

De_ på senare år alltmera spridda s. 
k. chefstelefonerna ha givit en försmak 
av, hur behändigt det skulle vara med en 
högtalande telefon, och många ha väl 
undrat över, varför en sådan ej kommit 
fram för länge sedan. Orsaken är av 
teknisk natur. Vid alla t idigare chefs
telefoner har man ju varit tvungen att 
under talet trycka på en knapp eller dy
likt, som lämnas <fri vid avlyssnande. 
Denna så att säga enkelriktade trafik 
har varit nödvändig för att undvika 
återkopplingstjut i högtalarna, och 
många äro nog de teknici, som grubblat 
sig till grå hår för att finna en väg till 
eliminering av denna olägenhet. Att pro- ' 
blemet ej varit lätt, kan man bl. a. för
stå därav, att det i vederhäftiga tek
niskt-vetenskapliga verk ifrågasatts, hu
ruvida det över huvud taget vore möj
ligt att finna en lösning. 

Nu är det ju gudskelov så, att upp
finnare för det mesta ej ta någon hän
syn till sådan pessimism. Och därför är 
den högtalande telefonen nu ett faktum; 
med berättigad stolthet kunna vi t . o. 
m. säga ett svenskt faktum. Många tek-

nici runt om i världen ha arbetat på pro
blemet, och vi svenskar ha varit de förs
ta, som presenterat en för praktisk an
vändning färdig lösning av detsamma. 
Det är - man' känner sig nästan fres
tad att säga naturligtvis - L. M. Erics
son, som knäckt nöten, enligt uppglift 
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!\J MI( ~==~~~~~:~~~~~~~~~ Fig. 1. Kopplings-schema för högtalar-

. ___ . ___ , ___ telefonapparat för 
automatiskt central

~'r-h_-r!:!....+-+--+.;r--------:;r::-~/crrl batterisystem. 

II 
AS klykomkastwre, 
Bz knarr, C konden

L-.._-~-:-i-t'---::i::!""-----.:::-.~~:-.~_ ._ sator, D , "petmoj", 

... 11-----~~~~~===t-~r EB extraklocka, IC ~ transformator, L 

I 

från firman efter sex års arbete. Man 
kan ju vara ganska säker på, att under. 
denna tid många olika försök till lösning 
av problemet gjorts, innan saken blivit 
klar. 

Själva telefonapparaten är till det ytt
re en vanlig modern bordsapparat, dock 
med tillägg av tre små knappar i en rad 
på den lilla plattan just över "petmo
jen". Dessutom består anläggningen av 
en i trä inkapslad mikrofon med ca 1 
dm2 plan yta (lämpligen placerad på 
bortåt en meters avstånd från "talplat
sen"), en till det yttre ungefär likadan 
högtalare, som man kan ställa på lämp
ligt ställe i rummet, och en förstärkare
Iåda (ca 15X20X10 cm), som i vanliga 
fall fästes på väggen vid den stickkon
takt, från vilken man tar högtalar
strömmen. 

Konversation pr distans. 

För att högtalaren och mikrofonen 
skola vara färdiga för ögonblicklig an
vändning, har man under arbetstiden en 
uppvärmningsström påsläppt; strömkost
naden för denna uppgår under ett års 
kontinuerligt pådrag till ca 15 kronor. 
Vill man använda telefonen på vanligt 
sätt, sker det utan några extra åtgär-
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mikrofonlampa, L1 
ledning, LK vänster 
knapp, LS högtala
re, Mi mikrofon, M2 
mikrofon, MK mitt-
knapp, R telefon, 
Rt inkopplingsrelä, 
RK höger knapp. 

der; önskar man däremot "konversera 
pr distans", trycker man ned den vänstra 
knappen på ,telefonen. Om personen i 
andra ändan av tråden sitter och mutt
rar allMör mycket för sig själv, trycker 
man ned den högra knappen och får 
på ' så sätt en betydligt kraftigare för
stärkning. Så kan det ju hänä~, att sam
talet tar en sådan vändning, att man in
te vill ha ut det till omkringstående; i 
så fall tar man telefonluren på vanligt 
sätt och kopplar därmed automatiskt ur 
högtalaren. Vill man återgå till högta
larkonversation, lägger man (med väns
terknappen nedtryckt) på luren och kan 
fortsätta liksom i början. Och slutli
gen, när samtalet är till ända, try,c,ker 
man på mittknappen. Vill man själv 
börja ett högtalarsamtal, trycker man 
på vänsterknappen och slår sedan num
ret på vanligt sätt. Medan högtalaran
läggningen är inkopplad, lyser den lilla 
signallampan, som synes till höger upp
till på mikrofonen. 

För den, som är speciellt intresserad 
av det tekniska utförandet av anlägg
ningen, återge vi här några tekniska 
data, vilka LM ansett sig kunna offent
liggöra. 

Fig. 1 visar ,kopplingsschemat för te
lefonapparaten i ett automatiskt cen
tralbatterisystem. (Det bör omtalas, att 
högtalartelefonen också kan användas 
i lokal- och icke automatiska centralbat
terisystem.) Fig. 2 a visar relationen 
mellan ljudstyrkan och talarens avstånd 
från mikrofonen och fig. 2 b Iförhållan
det mellan den avlyssnade ljudstyrkan 
och lyssnarens avstånd från högtalaren., 
Av fig. 2 a ser man, att ljudstyrkan 
ökas betydligt, när man minskar talav
ståndet under 50 cm; om det vid något: 
tillfälle skulle råda osedvanligt stark 
dämpning i ledningen, behöver man där
för ej ryta i mikrofonen utan kan tala 
i vanlig ton fast med mikrofonen litet 
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Fig. 2 a-b. Överst: Ljudstyrkans varia
tion med ljudkällans avstånd från mikro
fonen. 
Kurvans höjd över baslinjen är ett mått 
på ljudstyrkan. 
Under: Ljudstyrkans variation med den 
lyssnandes avstånd från högtalaren. 
Kurvans höjd över baslinjen är ett mått 
på ljudstyrkan. 

närmare än vanligt. Fig. 2 b visar, att 
ljudstyrkan är konstant mellan 40 och 
100 cm för att sedan avtaga något. 

Fylligare och mjukare 

ljudåtergivning. 

Av intresse är naturligtvis att veta, 
om man nödvändigt måste hålla sig un
gefär rakt framför mikrofonen eller 
högtalaren för att få tillfredsställande 
ljudkvalitet. Härom ger fig. 3 de behöv
liga upplysningarna. Den visar till väns
ter mikrofonens och till höger högtala
rens känslighet vid olika vinklar; vin
keln Ou representerar diirvid talarens 
eller lyssnarens placering mitt framför 
respektive organ. Proven ha utförts vid 
200, 400, 800 och 1 600 svängningar pr 
sekund; manligt och kvinnligt tal hål
ler sig ungefär vid de två förstnämnda 
frekvenserna. För dessa är mikrofonens 

De fyra huvudingredienserna i LM:s nya 
högtalartelefon,' 
På fönsterbrädet högtalaren, snett nedåt 
till höger förstärkaren (mellan böckerna 
på hyllan), på bordet telefonapparaten 
med de tre rnanöverknapparna och till 
höger om denna mikrofonen. 

• 
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känslighet ungefär lika stor över hela 
vinkelområdet (kurvan nästan cirkelfor
mig). Detsamma gäller för kvinnorösten 
(400 p/s) från högtalaren, medan där
emot mansrösten (200 p/s) blir sämre 
hörbar omkring 90° och 270°. Nu måste 
man emellertid komma ihåg, att i prak
tiken rummets inredning och resp. or
gans placering i rummet spelar en be
tydande roll .för känsligheten. Vi ha 
praktiskt provat anläggningen under 

• 

o 

Fig. 3. Hur' ljud
styrkan varierar 
med den talandes 
eller lyssnandes 
placering i vinkel
hänseende omkring 
mikrofonen (t. v.) 
och högtalaren (t. 
h). Vinkeln 0° be
tyder rakt framför 
respektive organ. 

vilken ledningen anslutes. Förstärk
ningsgraden måste i viss mån anpassas 
efter rummets förhållanden (bl. a. efter
klangstiden) , och apparaten är därför 
utrustad med två under kåpan placera
de skruvar, med vilka man kan reglera 
det inkommande och utgående talets för
stärkningsnivåer. Rören i förstärkaren 
föruppvärmas under den "aktiva" tiden 
genom en vilström på 0,085 ampere; när 
den vänstra knappen på telefonappara
ten nedtryckes, kopplar ett relä in full 
samtalsstyrka, 0,1 ampere, och anlägg
ningen är genast funktionsklar. 

Högtalarte
lefonena för
atärkare med 
och utan 
akyddskåpa. 

=-r~~~~~~~JJ 
-..........-;~---t--,--, 

Till högtalartelefonen (men endast till 
denna) kan levereras en verkligt prak
tisk sak, nämligen en signalomkopplar~, 
som automatiskt efter de två första sig
nalerna flyttar de följande till en biap
parat, t . ex. hos en sekreterare. - På 
så sätt slipper man sitta och svära och 
undra, om direktören redan gått till 
lunch. - När omkopplaren en gång 
trätt i funktion, gå eventuellt följande 
anropssignaler utifrån direkt till biap
paraten, ända tills den mäktige chefen 
genom att en gång ringa ut genom hög
talartelefonen talat om, att han finns 
där. Kopplingsschemat för signalom
kopplaren framgår av fig. 5. 

Fig. 4. Principachema för anläggningen a 
förstärkare. 

L = ledning, M = mi1crofon. 

skiftande förhållanden och ha kunnat 
konstatera att den är utomordentligt 
bekväm och fullt effektiv, även när den 
talande befinner sig på ungefär 4 me
ters avstånd från sockerbiten. Lustigt 
nog avslöjar den obarmhärtigt svaghe
terna hos den vanliga kolkornsmikro.fo
nen; det blir nämligen betydligt bättre 
ljud ur högtalaren, om man pratar med 
en person, som också använder "socker
bit". Lyssnar man sjäJv i en vanlig te
lefon på samtal från den nya LM-an
läggningen, konstaterar man utan svå
righet, att ljudet blir betydligt mjukare 
och fylligare, när vederbörande använ
der sockerbiten, än när han talar på 
vanligt sätt. (Efter ett par försök kan 
man på ljudet avgöra, om samtalet är 
"hemligt" eller ej, vilket kanske kan ha 
sin betydelse i ett och annat fall!) 

Förstärkaren, vars principschema vi
sas på fig. 4, är en balanserad tvåvägs
förstärkare med ett förstärkaresteg för 
vardera mikrofon- och högtalarekretsen 
och med en delningstransformator, till 

Automatisk signalomkoppling. 

Förstärkaren anslutes direkt till be
lysningsnätet över ett vägguttag, lik
giltigt om för växel- eller likström, och 
den är omkopplingsbar för spänningarna 
110-130 V, 135-150 V och 220 V. På 
förstärkarlockets framsida sitter en om
kastare för pådrag och avstängning, 
och bredvid denna anger en signallam
pa, när anläggningen är inkopplad. 

Fig. 5. Kopplings
schema för signaI
omkopplare vid hög
talartelefon. 

För att nu återgå till den praktiska 
användningen av högtalartelefonen, så 

(Forts. på sid. 30.) 

AS klykomkastare, B 
klocka, Bz knl1lY'r, C 
kondensator, D "pet
moj", IC transfor
mator, L mikrofon
lampa, Ll högtalar
appa?'atens ledning, 
L2 biapparatens led
ning, LK vänster 
knapp, LS högtala
r e, Ml mikrofon, M2 
mikrofon, MK mitt

. knapp, R telefon, R1 
inkopplingsrelä, R2 
utlösningsrelä. R3 
stegrelä, Re lilorikta
re, RK höger knapp. 
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Bland de många fullträffar som Tf A 
lanserat i år står på sä t t och vis 

semesterbåten, som bygges på en vec
ka, i särklass. Den väckte ett enormt 
intresse. Ritningen var, som Ni sä
kert minns, införd i midsommarnum
ret (nr 13) och ett mindre ant al ex
emplar kunna ännu rekvireras direkt 
från Tf A :s expedition. Och om ni inte 
redan löst sommarens båtfråga bör 
ni absolut skaffa er denna byggnads
beskrivning. Ty nu är rätta tiden in
ne att planera för 1946 års seglings
s äsong, som med åter helt fria fa r
leder lovar bli något alldeles extra. 

Bygget, som vi presentera här, ut
fördes av herr Bertil Karlsson, Stock
holm, tillsammans med hans fader. 
Det avverkades på precis en vecka 
och ändå hann han med en hel del 
förbättringar, som andra byggare ba
ra ha att ta efter. 

12 TEKNIK ffYr ALLA 21/ 12 1945 

J ag hade länge tänkt på att skaffa 
mig en liten segelbåt att kuska 

omkring med i vikarna på sommar
stället. Därför blev jag med detsam
ma intresserad av Tf A :s lilla semes
terbåt - den vore ju nära nog idealet, 
tänkte jag. Litet skeptisk var jag 
dock efter att ha betraktat ritningen. 
Båten verkade något klent byggd, 
men det skulle väl gå att lägga i några 
h jälpspant, om den blev för vek. 

För 50 kronor köpte jag allt virke 
jag behövde i en brädgård. Sedan 
anskaffade jag galvaniserad skruv, 
kopparnit m. m. som var nödvändigt. 

Så började arbetet. Det var min fa r 
och jag som jobbade, och vi höll till 
i en verkstad, tillhörande en gammal 
båtbyggare i skärgården. 

Spanten var en enkel sak att snick
ra t ill efter den uppförstorade ri t
ningen. T ill förstäven fick jag tag i 
en krokvuxen, torr ekbit, som passade 
precis efter ritningen. 

Formbrädan satte vi fas t på en sta
dig planka, som ställdes på kant över 
2 bockar. På formbänken fäs te v i 
sedan spanten, akterspegeln och stä
ven. Man måste vara noga med våg
och lodplanet så att båten ej blir skev. 

Därefter limmade och skruvade vi 
fast köl plankan, som är av 3/4" X4" 
virke. Sedan· fäste vi de längsgående 

Centerborde t utbytte s mot en ordentlig köl, 
80m d el s är liittare att bygga, d els tIltar 
bättre. D en ' .stadkoms av 1" plank hopnitade 
m ed galvani serade bandjärn. Djupgåendet lir 

ca 75 cm. 



listerna vid akter, spant och stäv. 
Så var det klart för bordläggning

en. Till denna användes >i" härdad 
masonite, 2 skivor. Båten byggs ju 
upp- och nedvänd, så det var bara att 
lägga en skiva över botten och rita av 
efter den, såga ut efter sitsen samt 
skruva fast bottenskivan. Mellan bord
läggningen och listerna lade jag ett 
ganska tjockt lager kitt, tillrört av 
trätjära och krita, som tätningsmedel. 
Därefter sågade vi den andra maso
niteskivan mitt itu på längden, fäste 
ena halvan med tvingar på båtens ena 
sida samt ritade upp konturerna, så
gade ut och fäste den likadant som 
botten med kitt emellan. Sedan fästes 
den andra sidan och sist akterspegeln. 
Ungefär 5 cm mellan skruvarna är 
lagom avstånd, har man större blir 
det gärna "stött" i fogarna under 
vattenlinjen. 

Så lossade vi spanten och stäven 
från formbrädan och vände på båten. 
I vinklarna mellan akterspegeln och 
botten samt vid relingen mellan ak
terspegeln och sidorna fastskruvades 
sedan knän av ek. 

Relingslisterna äro ganska klent di
mensionerade på ritningen så jag för
stärkte på utsidan med en list, I X" 
X 2" , som nitades fast. Sedan däcka
de vi fören med masonite, som blev 
över av bottenskivan och gjorde fäs
ten för säten. Durkar tillverkades av 
3/4" bräder. En klots med urtag för 
masten skruvades fast på sin plats. I 
vinkeln mellan botten och sidorna la
des på yttersidan en I" halvrund list 
som skydd mot eventuella törnar. 

Enligt ritningen skall båten utrus
tas med centerbord, men i stället har 

Första provturen gick på hemmavatten ute 
vid Boda med, som sig bör, den stolte äga.
ren och byggaren Bertil Karlsson vid rod
ret. Som passagerare ha,le Kurt Johannesson 
(vid :masten) och Ingenjör 'Kurt LlndströJn 
i,ran medfölja. )\Ien bi ,ten har prövats även 
l hårt väder ute på Sandöfjl'rd, där seglatsen 
gick tör fulla segel utan några som helst 

m.ls8Öden. 

Seglen syddes till av 
ett gamm.al t skridsko
segel och en dito fock. 
Denna ligger I toppen 
och det h ela avklaras 
i flygande f11ing med 
vanliga stoPImålar. 
Båtbyggaren &JiUv sy
nes t. v. och han får 
hjälp av Kurt Johan-

net;Soll. 

jag satt på en fast 
skena, tillverkad av 
I" bräder, som är 
hopfästade med 
bandjärn. Fenan är 
fastdragen i köl
plankan med grov 
mässingsskruv, lä
get på fenan fick 

vi genom att ta ut tyngdpunkten på 
seglet och fästa fenan mitt under den 
punkten. När man sedan seglar, är 

Kalle Anka till ankars JI1ed sött litet kut
tersmycke, fr/iken Inga-Britt 'Vi.sing. Den 
sommarljuva. bilden är tagen vid Hoda., Norra. 
Värmdö utanför Stockholm. Till nästa sä
song är d et meningen att seglet skall förses 
med ett vackert emblem av den glada få-

geln, som fick ge naJl1ll åt båten. 

det enklast att trimma genom att flyt
ta masten. 

Seglet är sytt aven bit aven fock, 
som är skarvad med ett skridskosegel, 
ungefär 41/2 m2 sammanlagt, vilket 
är ritningens mått. Någon gaffel har 
jag inte riggat upp utan istället har 
jag gjort masten 4,60 m lång. Masten 
är försedd med mässingsskena i vil
ken de på seglet fastsydda kälkarna 
löper. 

Efter det vi fäst fenan målades det 
hela och sedan var det tid för sjösätt
ningen. Det var ett spännande ögon
blick! Det hela gick bra, båten flöt 
mycket lätt och den var mycket bär
kraftig. 

Titt att börja med hade jag ett min
dre segel därför att jag trodde båten 
skulle bli ganska vek, men det visade 
sig sedan att det var tvärtom. Med 
det lilla seglet gick det nämligen inte 
alls att segla, båten bara drev, men 
när jag fick på det andra seglet gick 
det bra. Man kan visserligen inte hål
la så särskilt högt i vind, men båten 
har goda seglingsegenskaper i övrigt. 
Den är inte heller vek utan tål bra 
hård vind. 

Man kan gärna, som jag förut 
nämnt, använda lite grövre material 
särskilt till relingslisten och kölplan
kan i synnerhet om man, som vi gjor
de, sätter fast en fena istället för att 
använda sig av centerbord. 

Allt som allt har heJa bygget kostat 
ungefär 100 kronor och det tycker jag 
inte är dyrt för en liten, verkligt trev
lig segelbåt. 

Vi hade göra precis en vecka med 
bygget, men vi fick jobba från mor
gon till kväll. Och det var det värt, 
för båten är verkligt prima. 

Bertil Karlsson. 
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RUSTA mot KÖLDEN 
Tf A och Ingvar Rudin lancerar en sensationell 

dragstängningsanordning för varmepannan. 

II ~ 
Panneldning har blivit n å got aven hobby i dessa bränsle-

bristens dagar, och varje villaägare ha r sitt lilla knep för att få 

ut det mesta möjliga av den knappa bränsleransonen. Ett vik

tigt led i kalorijakten är att dragluckan stängs, då elden brun

nit ut, ett krav som det kanske inte alla gånger är så lätt att 

uppfylla, och som det därför kanske syndas å tskilligt mot. Här 

ett tips för den händige hur han på ett enkelt sätt ordnar en 

~ 
au toma tisk dragstängning. 

Dragluckan . på vilrmeledningspan
nan behöver en alldeles särskild 

tillsyn i kris- och vedeldningstider. 
M en många äro nog de, som lämna 
pannan helt åt sitt öde, sedan de väl 
konstaterat att fyren tagit sig. Är det 
då fråga om vedeldning i en koks
panna blir resultatet aven dylik eld
ningstaktik, att då brasan är slutbrun
nen dragluckan blir stående vidöpp'en 

Bild 1. Först kontrolle-ras att dragluc
kans gradinställning stämmer öve-ren8 

med panntemperaturen. 
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och mängder av kall luft passerar ige
nom eldstaden och skorstenspip'an. 

Därav följe r att pannvattentem
peraturen på rekordtid når sitt botten
värde, därmed undandragande radi
atorerna den sista värmeresten. Ett 
sådant förfarande måste därför ur 
bränslesynpunkt anses vara mycket 
oekonomiskt. S korstenen kan också 
taga skada aven alltför intensiv ut
vädring, då skorstensstocken därvid 
blir så utkyld att vid förnyad på eld
ning en kondensering och tjärbildning 
~tppstår, vilket i sin tur kan medföra 
besvärliga soteldar. Draget måste 
därför stängas så snart brasan brun
nit ned till glöd. 

I avsikt att rationalisera eldningen 
står den möjligheten till buds att 
exempelvis låta montera in en inter
mittentreg~tlator, så att bl. a. dragluc
llOn automatiskt stängs då veden brun
nit ut. Då emellertid de i handeln fö
rekommande regulatorerna äro syn
nerligen invecklade apparater, som 
ställa sig dyra i inköp, presenteras här 
nedan en mycket enkel och billig lös
ning på p'roblemet. M ed en smula 
händighet kan villaägaren härigenom 

för en mycket ringa kostnad själv till
ver/w en fullt effektiv a.utomatisk 
dragstängningsanordning. 

Lämpligt och ungefärligt 
dimensionfJrat material: 
Pian<>tråd, längd 10 cm ; diam. = 0,7 mm 
Wire, längd 30 cm; diam. = 0,5 mm 

Arbetsbeskrivning: 
I) Kontrollera först att dragluc

kans gradinställning (bild I ) stäm
mer överens med panntemperaturen. 
Om så ej är fallet måste justering 
företagas. 

2) Borra ett hål (ung. 1,5 mm) 
så nära golvet som möjligt genom 
skyddsplåten som omsluter pannans 
sidor. (Finnes ej dylik skyddsplåt 
ordnas wirefäste på efter omständig
heterna lämpligaste sätt.) 

3) Med hjälp av lämpligt verktyg 
bockas därefter pianotråden så att en 
ca 2,5 cm lång öppen "säkerhetsnål" 
erhålles. 

.4) I den erhållna nålens ögla fästes 
wIren. 

5) Den S-formade krok, som för
binde r dragluckan med den pressade 
mässingskedjan från gradinställning
en öppnas en aning, så att kedjan vid 
behov kan taga,s loss. 

6) Dragkedjan tages loss från kro
ken en!. ovan, och de båda skänklarna 
i sista länken på kedjan delas och 
trädas över kroken. 

7) Den tillverkade spärrnålen (se 
3 och 4) trädes därefter igenom vid 



Före urkopplingen. 

krokel}s och kedjans förbindelse
punkt, så att kedjan åter blir intakt 
med dragluckan. 

8) Observera vid proveldning pann
temperaturen då fyren just är ned
brunnen till glöd och ögonblicket är 
inne för att stänga draget (ex. 45°C) . 

9) Inställ med avseende på tillgäng
ligt bränsle lämpligaste driftstempera
tur (ex. 70°C) på gradinställningen. 
Detta fastställda gradtal måste sedan 
allfid inställas då regulatorn påkopp
las. 

IO) Träd spärrnålswirens andra än
de genom det i punkt 2 beskrivna 
hålet. 

I I) Drag igenom wiren så långt 
att spärrnålen just drages ur sitt 
låsande grepp mellan krok och kedja. 

I2) Man har därvid erhållit den 
önskade längden på wiren, som där
efter fästes. 

Ingen villaägare, hyresvärd, portvakt, pannrumseldare, över hu
vud taget ingen som svarar för en värmepannas effektiva skötsel 
kan använda en 2 5 - ö r i n g bättre än att för densamma instal
lera TfA:s draglucksstängare! Stort mer går det inte på, om ni kla
rar av inmonteringen själv. Och även om Ni anlitar sakkunnigt bi
stånd kostar det inte mycket. Mot skälig ersättning kan Tf A hjälpa 
den som så önskar med det praktiska utförandet. Men detta erbju
dande blir ju mer eller mindre begränsat till Stockholm med omnejd. 

Funktionering. 
Då panntemperaturen har stigit 

förbi urkopplingsvärdet (se pkt 8) 
löstages kedjan från sitt normala in-

Efter urkopplingen. 

grepp i kroken och hopkopplas i stäl
let med kedjan medelst spärrnålen (se 
pkt 6 och 7). är panntemperaturen 
kommer upp i den genom gradinställ
ningen fixerade maximitemperaturen 
och dragluckan går igen, håller spärr-

nålen fortfarande den ntl slaka ked
jan fäst vid luckan. Då temperatu
ren i pannan sjunker öppnas åter luc
kan, och när brasan är utbrunnen och 
temperaturen sjunkit till urkopplings
gränsen är luckan i ett så högt läge 
och wiren så sträckt, att spärrnålen 
glider ur sitt låsgrepp, varvid kedja 
och krok skiljas åt och luckan slår 
igen. 

Observeras bör att de enkla drag
regulatorer som finnas på pannor i 
allmänhet har ett ganska begränsat 
rörelseområde, varför gradavståndet 
mellan maximitemperatur och urkopp
lingstemperatur ej får tagas för stort. 
Ovan anförda exempel på gradsätt
ning samt figurer och bilder äro tagna 
från en Götaverkens Gotic-panna med 
2,25 m2 eldyta. ingvar Rudin. 

Docenten vid Kungl. tekn. högskolan, 
John Rydberg, som haft vänligheten 
granska den rudinska konstruktionen, re
kommenderar den som en synnerligen 
fyndig och prisbillig anordning för me
kaniserandet av braseldningen. I nuva
rande bränslesituation är det av vikt att 
alla eldar ekonomiskt. En anordning som 
stänger dragluckan, när veden brunnit ut 
bör därför inte saknas på någon värme
panna i vinter, säger docenten. 

Den dystra vandringen ~ i pannrummet mitt i natten för att stänga 
drag luckan blir ett minne blott, om Ni installerar T f A:s automatiska 
dragstängningsanordningl Då sover Ni gott om natten . .. 
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JULKLAPPAR 
• • • 
l slsta mInuten 

F ör alla dem, som icke i 
god tid ha tänkt ut någon 
lämplig sak aU förära sina 
vänner på julafton, kommer 
här en räddning ur nöden. 

1. Ett modernt pennställ. 
D en både vackra och praktiska pennhål-

laren, som visas på fotot och arbets
skissen, kan förfärdigas på ett par tim
mar, och gåvan som sådan kommer att 
få ett personligt värde tack vare att den 
är gjord av Er själv. 

Först och främst tillverkas fotplattan 
i enlighet med på skissen angivna di
mensioner. Hästen och ryttaren ritas 
upp i rätt skala med ledning av den ru
tade mönsterskissen, varefter de olika 
delarna sågas ur med hjälp aven löv
såg. Samtliga kantytor renfilas omsorgs
fullt och slipas med sandpapper, och fi
guren fastlimmas på den angivna plat
sen på bottenskivan. 

"Hindret" framför hästen består av 
två stolpar med två horisontella spjä
lor. Stolparna fastsättas i plattan sedan 
man borrat lämpliga hål därför. Hålen 
för de horisontella ribborna borras ef
ter det att stolparna fastmontel"ats i 
plattan. 

Till slut borras ett hål, vari pennhål
larens skruv fastsättes. Pennhållaren 
själv tages från ett i någon bazar in
köpt pennställ, som kan erhållas för en 
billig penning. 

JUan bel,över inte 
vara ryttmästare för 
att UI>pskatta detta 
pennstiill på sitt 
skrivbord! 
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Till slut målas ryttaren och hästen lik
som plattan och hindret i naturliga fär
ger. Under bottenskivan fastlimmas tunn 
filt, så att ömtåliga bordsskivor icke 
kunna skadas. 

2. Något för jprdgloben 
att stå i. 

D et vanliga standardstativet, som föl-
jer med jordgloben, är naturligtvis 

utmärkt för sitt ändamål, och man skul
le egentligen inte ha något att anmärka 
- om detsamma vore" litet vackrare och 
orig-inellare att se på. Vill man ha sin 
jordglob stående exempelvis på skrivbor-

det, så att den alltid finns till hands, 
kan man lätt göra sig en mera tillta
lande fot till globen. 

Den i det följande beskrivna jordglobs
foten är utförd i form av sagofiguren At
las, som enligt vad den grekiska myto
login berättar, höll upp jorden på sina 
skuldror. De i det följande angivna måt
ten äro avpassade för ett stativ, som 
skall monteras med en jordglob av unge
fär 200 millimeters diameter. Har man 
en mindre eller en större glob, dimensio
neras stativet därefter. 

Först tillverkar man stativets botten
platta. Denna göres av ungefär 12 il. 13 
mm tjockt trä - eventuellt plywood -
och storleken är 100 x 135 mm. 

Ovanpå denna träplatta skall själva 
Atlas-figuren monteras, se fotografier
na. Denna figurs totalhöjd är ca 120 
mm. Man börjar med att tillverka fi
gurens ben. Ämnet till denna detalj är 
60 mm tjockt. Sedan benen utsågats till 

Även jordgloben prydM en ev. plats på 
bokhyllan eller slcrivbordet. 

angiven form, avrundas samtliga kanter 
medelst en fil. Undantag härför utgör 
naturligtvis kantytorna vid fötterna. Fi
gurens händer göras av 30-35 mm 
tjockt trä, kroppen av 95 mm och huvu
det slutligen av 105 mm tjockt material. 
Dessa dimensioner beräknade när man 
ser detaljen från sidan på figuren . De 
skilda delarnas utformning för övrigt 
framgår av fotografierna. När man så
ledes iordningställt alla delarna, limmar 
man ihop dem med vanligt snickarlim el
ler s. k. kallim. 

För att förstärka sammanfogningen 
mellan armarna och kroppen på Atlas
figuren, gör man klokt i att utöver sam
manlimningen anbringa tvärsigenomgå
ende pinnar så att de olika delarna hål
las ännu bättre ihop. Figuren fastlim
mas vid bottenplattan, och dessutom 
skruvar man i ett par träskruvar från 
plattans undersida så att sammanhåll
ningen blir ännu starkare. " Till slut mar
keras ögon och mun på figurens ansikte. 
Träarbetet är nu färdigt, och återstår 
endast att montera jordgloben samt yt
behandla träytorna. 

För monteringen av globen använder 
man fragment av de ursprungliga besla
gen. Jordglobens längdaxel skall gå i 
23°30' vinkel i förhållande till vertikal
axeln. Den nedre axeländen monteras 
därför fast i erforderlig vinkel i en av 
fig-urens uppsträckta armar. För övrigt 
målas figuren i önskade färger, eller 
också kan man helt enkelt fernissa trä
et. Om man så önskar, kan man givet
vis bona eller ytbehandla träytorna på 
annat önskat sätt. 

Plattans undersida beklädes lämpligen 
med tunn men mjuk filt, så att bords
skivor etc. icke taga skada. 

Atlas med sin jordglob är en verkligt 
dekorativ figur, och är man rådvill, vad 
man skall hitta på för julklapp i sista 
minuten före julafton, så är det en god 
ide att sätta i gång med att snickra 



/ 

ihop ovan beskrivna fot. Man får då en Bemödar man 
verkligt originell sak, som varmt kom- s ig kan man 
mer att uppskattas av mottagaren. åstadkomma 

3. Puzzle, som röcker öven 
för mellandagarna. 

F ö.r våra yngre telningar är de van-
lIga puzzlespelen dock ganska olämp

liga, först och främst till följd av att 
det fordras alltför mycket kombinations
förmåga till att få de olika fragmenten 
att passa ihop på rätt sätt. 

Det puzzle, som beskrives här nedan, 
är på sätt och vis en nyhet. Puzzlet be
står aven hel skiva, och de olika djur
figurerna äro urtagbara. Det gäller allt
så att placera de olika djuren på rätt 

Likheten med Atlas är inte precis jätte
lik, men don skicklige hobbyisten kan 
utan sv;"righet ge "jordg]obsfoten" en 
mera fantasilull utformning. 

plats - ett intressant tidsfördriv för de 
små ! 

Först och främst anskaffar man två 
4 mm tjocka plywoodskivor i storlek 375 
X 500 mm. Den ena av skivorna skall 
tjänstgöra som underlag, och kan där
för vara av sämre kvalitet. Den andra 
skivan däremot utgör det egentliga puzz
let, ur vilken de olika djurfigurerna 
skola utsågas. Denna skiva bör därför 
vara så homogen som möjligt utan någ
ra störande kvistar och andra ojämnhe
ter i träet. Man gör därför klokt i att 
använda förstklassig björkplywood för 
denna övre sektion. 

Puzzleämnet indelas först i rutor en
ligt mönsterskissen (rutorna ritas upp 
med blyerts och skola vara 25 mm i fyr
kant). Därefter är det lättare att skis
sera upp motivet, eftersom man ju har 
rutindelningen att hålla sig till och så
ledes på ett enkelt och effektivt sätt kan 
bestämma de olika figurernas placering 
etc. Ritningen sker medelst blyerts och 
samtliga detaljer uppritas med stÖrsta 
noggrannhet. 

Sedan kommer turen till ursågning av 
respektive djurfigurer. Här till användes 
en vanlig lövsåg, och man bör använda 
sig av i möjligaste mån klena sågblad, så 
att sågspåret blir så omärkligt som möj
ligt. När samtliga djur ursågats, put
sar man de enskilda styckenas kanter 

ett riktigt litet 
konstverk, som 
blir till både 
nytta och 
gllidJe i barn
kammaren. 

med fint sandpap
per, så att alla 
ojämnheter avlägs
nas. Därefter lim
mar man den övre 
med ursågningar 
försedda skivan 
ovanpå den andra. 
På så sätt erhålles 
fördjupningar, vari 
puzzlefigurerna 
kunna inpassas. 
När samtliga djur
figurer insatts på 
sina platser, bildas 
således ett jämnt 
plan, så att puzz
let ser ut som en 
vacker tavla. 

Det slutliga ar
betet består i att 
färglägga tavlan-
puzzlet. Härtill 
kommer vanlig. 
lackfärg lämpligen 
till användning, ty 
denna täcker t räytan på ett utmärkt sätt 
och är dessutom slitstark. 

Djuren målas i naturtrogna färger, 
men man bör inte ge sig in på att åstad
komma några toningar, utan alla färg
k~mtraster göras skarpt avgränsade. Öv
rIga detaljer på tavlan färgläggas på 
samma sätt, så att det hela får ett så 
trevligt utseende som möjligt. Vid an
vändning av vanlig lackfärg bör man 
måla med en färg i taget och låta den
samma torka innan nästa kulör an-

bringas. I annat fall ha f ärgerna benä
genhet att flyta ihop, vilket ju icke pre
cis är ägnat att skapa ett vackert re
sultat. 

Vill man skapa ett mera konstnärligt 
färglagt puzzle, kan man i stället för de 
ovan nämnda lackfärgerna använda fär
ger för oljemålning. En artistiskt an
lagd person kan här åstadkomma verk
liga underver k och bilden kan göras 
lika vacker som en vanlig oljemålning. 

Mr Hobby . 
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Denna mönsterskiss ligger till grund för utarbetandet av' puzzlet. 
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MOSQUITO · BÄTEN ger alla 
bli modellbåtsbyggare av mästarklass! chansen 

N aturligtvis är det roligast aU 
bygga sin modellbåt alltigenom 

på egen hand efter de ritningar, 

C~"'TQIJM' I 
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man bestämt sig för. M en det är 
ingen överdriven optimism, som 
gör att vi vågar förutspå att den-
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na byggsats - den första stora mo
dellbyggarnyheten från Amerika 
sedan I939 - kommer att hälsas 
med verklig entusiasm av Sveriges 
modellbåtsbyggare. M an må sedan 
ha vilken uppfattning som helst 
om värdet att bygga "efter bygg
sats". M en när man får syssla med 
sådana doningar som här, måste 
man ge sig p'å nåd och onåd, allra
helst som "bygget" lämnar ett gan
ska stort spelrum åt den individu
ella skickligheten samtidigt som 
alla dock ha möjligheten aU skapa 
"sitt livs modell". 

"B åten bakom rubrikerna", kallar ame-
rikanerna förebilden, det berömda 

fartvidundret "Elco Pt" eller som vi be
nämner den, "Mosquitobåten". Effektivi
teten hos denna båttyp har varit ":!n av de 
största sensationerna under det nyss av
slutade kriget i Fjärran östern. Ingen 
flottenhet mea så litet deplacement har 
någonsin burit en sådan last ammuni
tion, med sådan hastighet och med så-

Den färd l!:,a båten, klar att p laceras på bok
byUan, står ovan som InlednIngsvinjett. T ill 
vlinster visas PT-båten I ritning och försedd 
med sven ska betecknlng-ar på Inredn ingsdetal
Jern a. Lög-!:,' m lirke till båtens synnerligen 
eJel:-lmta linjer. Den mycket avancerade mo-
dellbiitsbyg-garen kan m ed lednln .. avele .. . 
båda rltnln&,ar by .. &,a båten utan by ...... te. 



dan fenomenal manöverduglighet. Sedan 
krigets början har PT-båtarna, tillver
kade av Electric Boat Co, New York, 
varit i elden och allt eftersom USA-flot
tan utbyggdes med svindlande hastighet 
fick PT-båtarna allt kraftigare bestyck
ning. Radar (nyligen beskriven i Tf A) 
installerades liksom nya anordningar 
för läggande av rökr idåer. 

Offren för PT-båtarnas aktivitet in
kluderade varje kategori av fiendeskepp 
från stora slagskepp och kryssare till 
minsvepare, torpedbåtar och vedettbå
tar. PT-båtarna har deltagit i alla stör
re invasioner - Italien, Normandie, 
Sydfrankrike och MacArthurs triumfar
tade återkomst till Filippinerna. 

För närvarande samarbetar PT-båtar
na med flyget i Japan föl' att kontrolle
ra kusterna samt hålla de kapitulerade 
japanska garnisonerna på Stilla havs
öarna i schack. 

"Båten bakom rubrikerna" skyltade 
under kriget dagligen på löpsedlarna och 
en av Amerikas största modell firmor -
Varney i Chicago - lät göra en bygg
sats i förn1inskad skala av den sensa
tionella båten. Denna byggsats presente
ras nu i Sverige av TfA:s Hobbytjänst 
om vilken Ni kan läsa mera på annan 
plats i detta nummer. Båtens längd är 
38 centimeter och byggsatsen innehåller 
inte mindre än 130 pressgjutna delar. 
Men innan vi fortsätter skall vi tala 
ytterligare om originalet. 

Bordläggningen o~h större delen av 
inredningen var utförda i mahogny av 
finaste kvalitet. Varje bit var absolut 
kvistfri. Långa, smala ribbor av denna 
prima mahogny skruvades diagonalt vid 
spanten. Därpå lades ett lager can vas
duk utanpå och slutligen kom den yttre 
bordläg-gningen lagd i 'rät vinkel mot 
första lagret. 

Resultatet blev en mycket lätt båt med 
fenomenal styrka och sjövärdighet, ka
pabel att operera tätt intill kusterna 
eller i rum sjö. 

Det är alltså detta fartvidunder Tf A :s 
Hobbytjänst erbjuder modellbyggarna. 
PT-båten är den första byggsats som 
kommit från Amerika efter kriget och 
det blir säkert en sann njutning att få 
sätta ihop en modell som är perfekt i 
alla avseenden. Skrovet är färdigt, utfor
mat ur ett helt stycke oregon pine. Det 
enda som återstår att göra är ytbehand
lingen. Det hårda träslaget gör att ytan 
blir sensationellt blank och fin. Går man 
efter den till ytterlighet detaljerade rit
ningen är det rakt ingen svårighet att 
placera de över hundratalet press
gjutna detaljerna, som inte behöver nå
gon bearbetning innan de placeras på 
sina platser. Alla detaljer är redan 
grundmålade. Allt Ni behöver för sam
mansättningen är en flacktång, en pryl 
för att ta upp hål i skrovet, ett rakblad, 
en sax och en liten tub balsalim. Med 
litet tålamod och några timmars arbete 
kan Ni av byggsatsen göra en modell 
som hela familjen kommer att stirra på, 
överraskad av att se en så till ytterlig
het detaljerad, verklighetstrogen modell. 

Skrovet sandpappras 
och samma behand
ling f"r stativet. Pro
pellrarna, rodren ocll 
avgasrören placeras 
på sin plats. Det hela 
shellackeras. 

På dJicket kalkeras 
placeringarna för 
samtliga detaUer med 
ledning av den stora 
huvudritningen. På 
bilden ser vi bl. a. 
antennen monterad 
men utan vimpel. 
Denna bör fast8Uttas 
så rort som möjligt, 
så att ingen gör sIg 
ma. 

JUan s~nsätter så 
många delar som 
möjligt, innan de 
fastslittas på skrovet. 
BUr bredvid ser vi en 
rad hopsatta detaljer, 
färdiga att monteras. 

Ytbehandlingen lir en 
ytterst viktig sak. Om 
man inte tror sig om 
att kunna sprutmåla 
en modell på rätt 
siltt exempelvis med 
tll1hJiUp av en vanlig 
flitspruta, bör man 
Ilimna modellen tLU 
en van 8prutmålare 
så man tår rätt fi
nish. Tänk på att en 
dålig modell med god 
ytbehandling kan bli 
skaJlllg-, men att en 
perfekt modell med 
dålig ytbehandling 
nästan undantagslöst 
förstöres. 
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Ingenjör Sven Lönnqvlst, som seg
rade i 1945 års S1\1 för modell
byggare, grupp D, järnvägar, in
leder här den IntervJu serie, som 
Tf A hoppas bli i tillfälle införa med 
samtliga mllstare. Ingenjör Lönn
qvist är som bekant från Osby och 
han gillar högt och rent Iden med 

S1\I för modell byggare. 

mest. A-loket med sina invändiga cylind
rar och sina stora fyrkopplade spinn
rockshjul kunde jag emellertid inte rik
tigt förlika mig med och efter en del 
experiment beslöt jag mig för att bygga 
mitt favoritlok alltsedan barndomen, B
loket. Ritningar i skala 1 : 50 hade jag 
fått från Kungl. Järnvägsstyrelsen, så 
det var bara att rita om i skala 1: 87. 

Ramarna gjordes av tjock mässings
plåt, varvid sidorna hoplöddes under 
borrningen av axelhålen. Till koppelhju
len svarvade jag gjutform av stål, i vil
ken ekrarna urfrästes, och göt sedan 
dessa hjul i stilmetall. Alla axlar sva:rva
des av silverstål. Pannan svarvade jag 
av järn och urborrade den med en gods
tjocklek av ca 2 mm. Därefter proppades 
hålet med hårt trä, i vilket senare knapp
nålar genom borrade hål i pannans gods 
kunde drivas in. På dessa knappnålar 
löddes relingshandtag och öVTiga pann
detalj el'. Hytten och tendern gjordes av 
plåt och hoplöddes, likaså gångbrädan, 
boggier, buffertgavlar o. dyl. En massa 
sakeT måste dessutom svarvas såsom 
boggiehjul, buffertar, skorsten, ångdom, 
lyktor, skruvar och säkerhetsventiler. 
Att jag inte hade mindre svarv till för
fogande än 8"X1500 mm bekymrade mIg 
inte, men tid tog det. Ingenting fäTdig
köpt finnes på denna modell, inte ens 
skruvarna. Det böl' det inte heller finnas 

S-M-INTERVJ[J 
------- ------------

För ett par år sedan fick jag aven hän
delse en tidning i händerna, som all

delse särskilt kom att intressera mig. 
Den hade skickats som provexemplar till 
min firma och innehöll bl. a. en hel del 
om modellbygge. Tidningen hette Teknik 
för Alla. Några modellfirmor hade an
nonserat om material för modelljärnvä
gar och då just järnvägarna alltid varit 
mitt stora intresse. beslöt jag att titta 
närmare på saken. De första stegen i 
denna riktning bestod i prenumeration på 
tidningen och anskaffning av kataloger 
och beskrivningar. 

Redan efter ett par veckor var den för
sta modellen under arbete, ett D-lok i 
skala HO. Kartongsidor och trä tyckte 
jag inte hörde ihop med lokbygge och så
dant material beslöt jag mig också för 
att helt bannlysa. Mina lok skulle byggas 
av metall och byggas st abilt. En dumhet 
g-iorde jag dock, jag gav mig på bygget 
utan ritningar och hämtade måttuppgif
terna direkt från loken nere på bangår
den. 

Det var ångloken, som tilltalade mig 

.. _. ~,~.4i 

på en "riktig modell" enligt mitt för
menande. 

NågOn tidsskrivning har jag inte före
tagit men beräknat att jag med ritning
ar, gjutformtillverkning- osv. arbetat på 
modellen ca 900 timmar. Förebilden, SJ:s 
första B-lok, nr 1026, har emellertid på 
ett utomordentligt sätt inspirerat mig 
och jag tvivlar inte på att även andra 
typer skola kunna göra det i framtiden . 

När jag i tidningarna läste om SM i 
modellbygge, hade iag inte en tanke på 
att insända min första modell, det skulle 
kanske verka anspråksfullt, men flera av 
mina vänner f ingo mig att forcera arbe
tet och mitt B-lok kom med. Jag har dock 
en känsla av att konkurrensen i denna 
tävlig icke varit alltför stor men hoppas 
på flera SM i modellbygge med stor an
slutning. Hobbyn är väl värd all fram
gång och populariseras säkerligen genom 
dessa tävlingar. Måtte den bara icke ur
arta till industriell framställning av 
byggsatser eller färdiga delar, ty då har 
den snart förlorat sin förnämliga karak
tär och vi stå inför en ny epok i leksaks-
tillverkningen. Sven Lönnqvist. 

Barndomsdrömmen tog mandom I S1\I-mod~lJen. A~~ det .!nte ''ar. en oförtJän~ belön1n~ som till
föll Sven L önnqvist torde med all onskvärd tydl1lrhet framlra. 
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Flygande 

Tf A MODELLER 
D en andra av Tf A:. e11tmodelJer konuner nu 
och Ur konstruerad. av ingen min<lre än 
Rune Andersson, "Bananen", som ju i flera 
år varit en av Sl'ensk modellflygnlngs mest 
dominerande män. Hur många modeller 
"Bananen" konstruerat och hur många täv
lingar han vunnit vet han vlil inte ens själv, 
men "Oden" är en av hans bästa "kärror" så 
den som bygger den behöver nog inte bli 
besviken. 

Arbetsbeskrivningen ;'r utförlig och ilUlChåI
ler en hel del tips och finesser, som Ni bör 
lägga märke till. 1\Iaterialet kostar inte många 
kronor, hels t om maD använder papper i stäl
let för siden till beklädnad, så det flnns 
egentligen ingen anledning varför Ni inte 
skulle s;,tta i gång med bygget ... 

Odon i'r en S 2:a i nya nordiska klassen, 
och dess buvuddata iiro: 

Spilnnvidd . ....... .. . . .... ;155 cm 
Längd ........ . .... . . . .... 98cm 
Vingyta ......... . ..... .. . 24 <ln12 

Vingbeiastnlng . . . . . . . . . . 16 gr/ dm.2 

Byggnadsbeskrivning. 
K roppen, som är av relativt enkel 

konstruktion, är uppbyggd på 1,5 
mm plywoodspant. Longerongerna består 
av 1 st köllist 3 X 10 mm, 4 st sidolonge
ronger 2 X 5 mm och övre longeronger 
av sammanlimmade 3 X 3 mm furulis
ter. Den övre, framför vingen liggande 
longerongen är av 3 mm plywood. Nos
blocket och det sk. nosblocksspantet är 
gjorda av furu . 

Spanten uppritas på plywood och ut
sågas med lövsåg. Första spantet, vil
ket skall vara 15 mm tjockt, skäres 
eller sågas ut av någon lämplig klots. 
När dessa detaljer slipats väl kan ihop
sättningen av kroppen börja. På köllis
ten utmärkes spantens platser, varefter 
de fastlimmas väl där. Härvid bör noga 
tillses att spanten kommer att sitta 
exakt i rät vinkel mot köllisten, ty i an
nat fall blir kroppen gärna skev och 
krokig. När limmet har torkat väl kan 
de övriga longerongerna limmas till sina 
platser. Nosblocket utskäres aven fu
ruklots och slipas väl. Det i nosblocket 
belägna barlastrummet uppborras bäst 
med en stor borr. Nosblo ~ket fastlimmas 
därefter på sin plats med hjälp av 
knappnålar. Det ställe på kroppen där 
vingen skall ligga förstärkes med 1 mm 
plywoodklädsel. Den lilla trekantiga ply
woodbit, som utgör en del av vingbryg
gan, tillverkas av 1,5 eller 2 mm ply
wood. Startkroken till'böjes av 2 mm 
pianotråd och lödes fast på en hållare 
av 0,25 mm mässingsplåt. 

Fenan bör helst göras av 2,5 mm bal
sa, men om sådan ej går att anskaffa, 
kan även 1,5 mm lind eller asp använ
das. Den skall fastlimmas mycket noga 
på kroppen ty annars kan den lätt slås 
bort om planet tippar över på rygg vid 
en landning. 

(Forts. 1Jå sid. 85.) 
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FYND för BOS Ä TTNINGEN 

Gardinstånghållaren 

SOLID 

på årets S:t Eriksmässa förekom 
bland de tusen och en olika utställ

ningsföremålen en gardinstånghållare 
f rån Industriaktiebolaget Solid, örebro, 
vilken väckte ett livligt intresse. Hyres
lägenheterna här i landet bär avskräc
kande spår av "gardinstångförbistring
ens" f ramfart och hyresvärdarna har 
bokstavligen "skriat" efter en radikal 
lösning aT detta problem. I och med 
gardinstånghållaren Solids uppträdande 
på marknaden har hyresvärdarna blivit 
bönhörda. 

Solidhållaren passar till praktiskt ta
get alla i öppna handeln förekommande 
gardinstänger och rullgardiner. Den är 
pressad av kallvalsad, blank järnplåt 
och därefter rostskyddsbehandlad. Hål
laren är byggd efter den principen att 
hy,resgästen skall kunna sätta upp de 
gardinstänger han köper i affären eller 
medför från föregående lä.genhet direkt 
på hållaren utan att några lösa delar 
behöva anskaffas. Solidhållaren har 
även konstruerats så att den är använd
bar för så gott som alla vinklar och be
slag, som f innas i marknaden. 

På S:t E riksmässan demonstrerades 
hur olidhållaren passade till ett 50-tal 
olika gardinstångsfabrikat och att va
riationsmöjligheterna var praktiskt ta
get obegränsade. 

En detalj, som man särskilt fäste sig 
vid var att fastsättningsbrickan var för
sedd med ett par vinklar, som möjliggör 
upphängandet aven rullgardin inuti 
fönstersmygen. Var och en, som försökt 
s ig på att fästa ett rullgardinbeslag i 
en smyg, så högt upp och så nära det 
inre hörnet som möj ligt, har nog märkt 
hur lätt putsen och målningen härvid 
skadas. En annan detalj, som bör be
aktas är de till gardinstånghållaren hö
rande skruvarna, som utbildats med 
stora kordongskallar och rymligt spår, 
varigenom skruven blir lätt att hålla i 
och passar för de flesta skruvmejslar. 
Genom att skruvarna dessutom utbildats 
med spets äro de lätta att sätta i. 
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Som ett värdefullt komplement till 
Solidhållaren lanserar samma f irma en 
specialkonstruerad murspik, vilken gör 
att några extrakostnader för proppning 
inte erfordras. Mlurspiken har en längd 
av 125 mm och anbringas i en fog vid 
murningen eller sedan vä.ggen är färdig
murad och eventuellt försedd med isole
ringsplattor. Murspiksbrickan bör sam
manfalla med den blivande putsytan. 
Seda:n kan Solidhållaren lätt monteras 
med hjälp av två skruvar, som finnas i 
brickan. 

Den 'flygande bilen. 
E fter lyckade provflygningar ca 100 

timmar har ett originellt litet flyg
plan gjort sin entre i den amerikanska 
marknaden. Flygplanet, som konstru
erats av Consolidated Vultee Aircraft 
Cor poration, är försett med skjutande 
propeller och motorn är placerad längst 
akterut i flygkroppen. Planet har vi
dare en rörlig vinge, vilken kontrolleras 

Med detta lilla sen .• a
tionella "luttåk" anser 
sig amerikanarna ha 
löst problemet "bi/
flyg" . Den sinnrika 
anordningen med sty
rande vinge gör pla
net synnerligen läl/
manövrerat . När den 
lycklige ägaren til l 
d etta flygplan efter en 
flygtripp landar på 
ell fält kan han med 
n ågra enkla handgrepp 

. koppla av vingen och 
f örvandla flygplanet 
tilL en behändig bil 
för vidare färd pr 
landsväg. Vad säger 
svensk sportflygexper-
lis om saken? 

från förarsitsen och eliminerar alla ro
der och klafforgan. Denna nya "Spratt
vinge", som fått namn efter konstruk
tören, George Spratt, skevar och ban
kar ekipaget och tjänstgör ungefär som 
en lindansares balansparaply. Vingen 
är rörligt fästad vid två pivotstänger, 
som sträcker sig upp från kabinen. 

Om roderspaken föres framåt sänkes 
vingens framkant, varvid flygplanet går 
in i plane. Föres spaken bakåt lägger 
sig planet i stigning. När spaken föres 
åt höger eller vänster sida skevar vingen 
och vrider sig något varvid flygplanet 
går in i sväng åt respektive sida. Man 
framhåller speciellt två fördelar med 
denna vingtyp. Dels elimineras alla 
roderlinor samt fästen och bryttrissor 
för dessa, varigenom st?rre funktions
säkerhet erhålles, dels blIr det med den
na f lygplantyp lättare för gemene man 
att lära sig flyga på grund av att all 
rörelsekontroll koncentreras till styr
spaken. 

Det nya flygplanets kroppskonstruk
tion skiljer sig från den vanliga endast 
därigenom att flygkroppen i akterändan 
slutar i en fast fena samt att den är 
monterad på fyra hjul. Flygplanet får 
härigenom en viss likhet med en liten 
sportbil och detta tyder på att tillverka
ren tänker sig detta flygplan som en 
möjlig lösning på prc;blemet "flygande 
bil". Flygplanet skulle alltså med vingen 
avmonterad kunna användas som auto
mobil för att vid vilken flygplats som 
helst kunna koppla på vingen, när av
ståndet eller speciell brådska påkallar 
en flygtripp. 

Kolorerad tempera tur

bestämning. 

För mätning av temperaturer på svår
åtkomliga ställen gör man numera 

bruk av temperaturkänsliga färger. Det 
finns olika färgämnen med färgomslag 
från 40 0 till 650°. Exempelvis kan näm
nas, att ett färgstoff, som vid rums
temperatur är rosafärgat, blir ljusblått 
vid 65° gult vid 145°, svart vid 175 0 

och oliv'gl'önt vid 340°. Med färgkritor
na kan man få en ögonblicklig bestäm
ning av temperaturel). på varma arb~ts
stycken. 



Nyhet från L M Ericsson 
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Automatiskt brandalarm 

. för privatvillor -

VILLA-LARM 
För första gången finns nu ett effektivt, automatiskt 
brandlarm, avsett även för privatvillor och konstruerat 
efter samma beprövade principer som L M Ericssons 
"stora" automatiska brandalarmsystem, som sedan åra
tal skyddar egendom och inventarier till oerhörda vär
den över hela vårt land. 
Detta nya v i II a-I a r m skiljer sig från vårt "stora" 
system därigenom, att brandkåren icke tillkallas, då 
larmet utlöses. Villa-larmet går i stället ut på att var
sko dem som befinna sig i huset, vilket sker genom 
ihållande larm på signalklocka. 
Den vanligaste orsaken till att personer mistat livet i 
samband med villa bränder har varit den, att branden 
inträffat nattetid och att vederbörande blivit för sent 
väckta. L M Ericssons villa-larm fungerar 
80m en livräddare genom att i ·tid varsko 
om eldfara. Därigenom kan man också bli 
i tillfälle att raskt ingripa, så att eldens 
framfart många g~nger kan begränsas. 

Apparaturen är enkel och består av centralapparat och 
kontaktledning. Den senare utgöres aven lednings
slinga med termokontakter, framdragen såväl genom 
vinds- som källarvåningarna. Dessutom finns möjlig
het att kombinera alarmanordningen med inbrotts
alarm genom att förse vissa dörrar och fönster med 
alarmkon takter. 
Systemet är vilströmskontrollerat, vilket innebär, att 
man alltid är säker på att anläggningen är i drift. 
Priset är synnerligen lågt. För en medelstor villa blir 
engångskos tnaden kr. 350:- för apparat och 50 m 
termokontaktledning, varjämte tillkommer montage
kostnaden. 
Elektriska installationsfirmor landet runt leverera dessa 

nya alarmanläggningar och stå till tjänst 
med alla erforderliga upplysninga.r. 

Fyll i och insänd nedanstående kupong, si 
sända vi gärna vår broschyr! 

AUTOMATISKT BRANDALARM FöR VILLOR - V I L L A-L A R M 

-1-
Till L M Ericssons Försäljningsaktiebolag Kungsgatan 33, Stockholm. 

Sänd mig Er brosch'1lr "Tänk på eldfaran, innan det brinner", 80m erhålles gratis. 
-l 
_t _ 

.~_. c.,:r 
I 

- ~ Namn A-dress . .- . . ; .. -... .- . . . .. . TIA 26 1 

• 

'. 
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TfA:s julpristävlingar: 

, "APA'OlfS 
foTSPAQ? 

y"" ...... -

Den här gången skola vi förelägga 
TfA :s kniviga läsare en julpristäv

ling av ett slag, som troligen aldrig 
tidigare förekommit här i landet. Det 
blir en tävling i patience-Iäggning. 
"Patience!" fnyser kanske Herr Bridge
matadoren föraktfullt. Men var lugn! 
Ni ska få användning för all den för
måga att tänka ut kombinationer, som 
Ni till äventyrs är stolt över och begag
nar för att spela hem ett svårt spel. Det 
finns nämligen patiencer, som fordra 
andra "utförsgåvor" än ett enfaldigt 
bladande med korten, och alltså är:o av 
problemnatur. Hedersplatsen i denna 
elit kan man utan tvekan ge åt den 
patience, som nu kommer att använ
das i vår julpristävling; den är näm
ligen ett renodlat tankeproblem med 
alla kort upplagda och synliga från bör
j an. I svårare fall ställer den så stora 
krav på kombinations- och planlägg
ningsförmåga, att man gott kan tänka 
sig densamma som tidsfördriv åt den 
store strategen på S:t Helena, efter 
vilken patiencen fått namnet "Napoleon 
på S:t Helena". 

Vår tävling nu går ut på att angiva 
lösningarna till några av oss föreskriv
na uppläggningar av denna patience; 
lösningarna skola skrivas ut drag för 
drag enligt en metod, som skall beskri
vas här nedan. Först emellertid en be
skrivning på patiencen! 

Lägg från den väl blandade leken upp 
8 kort i en tvärrad rätt långt uppe på 
bordet med några millimeters mellan
rum mellan korten. Täck sedan dessa 
kort till hälften i höjdled med en ny rad 
av 8 kort och gör på liknande sätt ytter-

SEGRARE·N • I 
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ligare fyra gånger. Då ligger på bor
det sex tvärrader om vardera 8 kort 
eller, om man så vill uttrycka det, åtta 
längdrader om vardera 6 kort. I dessa 
längdrader täcker varje kort det när
mast underliggande till hälften så, att 
blott det nedersta är fullt synligt. -
Det är därför lämpligt att använda s. k. 
pokerkort med valörerna angivna i hör
nen. 

De så upplagda 48 korten bilda vid 
fälttågets början vad vi skola kalla 
"linjen". De fyra återstående korten 
läggas i en tvärrad ett stycke under lin
jen; denna rad kalla vi för "depån". 
Lekens fyra äss lägga vi, när vi genom 
operationer frigjort dem - eller om de 
från början ligga fria i depån eller lin
jens nedersta rad - i en längdrad helt 
fria från varandra, lämp.Jigen ett litet 
stycke från linjens högra flygel. 

Det gäller nu att genom successiv om
gruppering av linjen och med anlitande 
av eventuellt lediga platser i depån fri
göra först ässen och sedan övriga kort, 
så att dessa kunna läggas i ordning efter 
stigande valör på respektive äss i äss
raden; t. ex. på spaderäss 2, 3, 4 osv., 
knekt, dam, kung i spader och likadant 
för de övriga färgerna. 

Föl' kortflyttningen gälla följande 
enkla regler : 

1. Depån får ej innehålla mera än 4 
kort men väl mindre; den kan t. ex. 
tillfälligt vara tom, i vilket fall den 
säges ha 4 lediga platser. 

2. Från depån till linjen 'eller inom 
linjen får i varje drag ett fritt (dvs. 
ej halvtäckt) korl läggas på och 

halvtäcka närmast högre kort av mot
satt färgkategori, t. ex. en ljus åtta 
på en svart nia osv. Däremot får 
ej en hel sådan varannanfärgsvit 
flyttas samtidigt, såvida ej det hög
sta kortet i sviten kan friläggas ge
nom tillfällig placering av de lägre 
korten på lediga platser i depån. 
Nyssnämnda åtta-nia-svit får alltså 
ej flyttas på en ljus tia, såvida ej i 
depån minst en plats är ledig, där 
åttan kan parkerM, medan nian flyt
tas. (I praktiken hoppar man na
turligtvis över denna depåparkering 
och följer regeln, att en tvåkortsvit 
kall! flyttas med en depåplats ledig, 
en trekortsvit med två depåplatser 
lediga, en fyrakortsvit med tre depå
platser lediga och en femkortsvit 
slutligen med hela depån ledig. Av 
en svit på mera än fem kort kan man 
alltså aldrig på en gång flytta mera 
än fem kort.) 

3. Alla kort i depån äro fria liksom de 
helt synliga korten i linjen. Ett fritt 
kort får läggas på närmast lägre 
kort i samma färg i ässraden (t. ex. 
spader fem på spader fyra), men 
det är ej fQreskrivet, att man måste 
göra det, så snart det är möjligt. 
Från äss raden får det för ögonblic
ket högs,ta kortet i någon färg flyt
tas tillbaka till linjen för att där 
halvtäcka närmast högre kort av 
motsatt färgkategori på samma sätt 
som gäller vid flyttning inom linjen. 

4. När man genom lämpliga flyttningar 
lyckats få bort en hellängdrad i lin
jen, så att en lucka uppstår där, 
får i denna lucka blott läggas en fri 

MÄSTARKLASSEN vinner 
• SO I 

• 



kung (som bottenkort för en blivande 
fallande varannanfärgsvit) . Att 
skapa sådana luckor och få dit kung
arna är naturligtvis fördelaktigt. 

5. Det är blott vid patiencens början, 
som varje längdrad i linjen skall in
nehålla 6 kort; därefter är korlanta
let i längdraderna godtyckligt. 

6. Varje kortflyttning är frivillig; det 
finns med andra o,rd ej något tvång 
att genast utföra en möjlig flyttning, 
utan man har fullkomligt fria hän
der att manövrera inom ramen av 
ovan angivna regler. 

7. När de fyra färghögarna i ässraden 
äro lwmpletta, är patienceproblemet 
löst. - I praktiken int.räffar detta 
naturligtvis, när samtliga kort i lin
jen ordnats i varannanfärgsviter; se
dan finns ju intet hinder för att kom
plettera ässraderna. 

Några allmänna tips 
om taktiken. 

Det är ofta f~rdelaktigt att tidigt få 
loss alla ässen, särskilt när de låga kor
ten äro åtkomliga, så att man s. a. s. 
kan tunna ut linjen nedifrån. 

Ju flera platser man har lediga i de
pån, desto lättare kan man manövrera. 

Det är ofta farligt att begrava ett 
lågt kort i linjen under en svit, som 
sedan kan bli svår att få bort. 

Protokollföring. 
Följande beteckningar skola använ

das: 
s = spader, h = hjärter, r = ruter, 

k = klöver, Ä = äss, K = kung, D = 
dam, Kn = knekt, 10 = tia osv. 

Flyttning av ett (eller, om depåplats 
medger, flera) kort i linjen till halvtäck
ni ng av annat kort i linjen betecknas så, 
att först skrives det eller de flyttade 
korten, därefter ett tank
streCk och slutligen "adress
kortet". (T. ex.: r6 - k7, 

(~ , 't. , 

(' 

~ 

--VAR ARO FELEN? 
p apperspressen 

på vidstående 
bild är behäftad 
med icke mindre 
än åtta grövre 
konstruktiva fel
aktigheter. Kan 
Ni finna dem? 
För den meka
niskt sinnade 
hobbyisten torde 
det inte vara sär
deles svårt att 
noggrant speci
ficera felaktig
heterna, men för 
"vanliga dödli
ga" blir uppgif
ten säkerligen in
te fullt så lätt. 
Atminstone inte 
att finna samtli
ga felen. Sänd 
in lösningen före 
den 20 januari. 3 
priser utdelas på 
resp. Kr. 15 :-, 
10:- och 5:-. ....---------------------

vilket ibetyder "ruter sex på klöver sju"; 
r6 o. s7 - h8 (i vilket fall vid flytt
ningen en plats måste vara ledig i de
pån). På detta sätt betecknas också 
flyttning av kort från depån till linjen. 

Vid flyttning av kort till depån skri
ves efter tankstrecket depå; vid flyttning 
av kort till ässraden skrives efter tank
strecket ässrad. Vid flyttning av kung 
till en lucka i linjen skrives efter tank
strecket t. l. 

Protokollet bör för tydlighetens skull 
föras så, att varje ma
növer skrives på en rad 
för sig. 

Tävlingsproblem. 

Nu äro vi framme vid tävlingsuppgif
terna ! Det gäller att angiva de manöv
rer, som behövas för att få följande fyra 
tävlingspatiencer att gå ut. Tävlingen 
är uppdelad i två klasser med särskilda 
pris i varje klass: Allmänna klassen, 
omfattande problemen 1-3, och Mästar
klassen, omfattande samtliga fyra pro
blem. - Orsaken till denna uppdelning 
kommer Ni nog underfund med, när Ni 
tar itu med problem 4; det är nämligen 
oerhört svårt, m en det har en lösning. 
- Tävlande i Mästarklassen, som an
givit riktiga lösningar på problem 1-3, 

Problem l. - Lätt. 

510 h9 k6 k2 kKn h4 r K r 9 
, 56 r Kn hK hD rD h5 rA rlO 
~ h3 sO h2 k3 54 kK sA s 2 
:5 hlO k7 k9 s 7 k8 s 3 hA h7 
..;) kD r 8 s 9 klO r 5 h8 r 2 r 4 , 

s Kn kA r 6 hKn s K k4 k5 s 5 

~ . "Depån" r 3 h6 58 r7 

Problem 2. - Medelsvårt. 

k5 r6 k6 sA h6 h3 k9 r 7 
r Kn rK s 7 h5 h8 s 8 hK klO 
r 2 rD r 5 k7 k2 k8 s 9 h7 
h2 52 h4 hKn rlO hA k4 r 4 
hD r8 s 6 s 10 h9 s D r 3 kA -- s 4 53 kKn rA s Kn kD s K k3 

..,.... ..... -" - kK r9 55 hlO 

:r., dessutom utdelas ett STORT ANTAL PRISER 
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ax Kommendör 
T. T H O R t: N 

En inftressant och spännande läs
ning för alla tekniskt inftresserade. 

Finnes nn i alla bokll!.dor och i press
byrl!.ns kiosker eller rekv. direkt frl!.n 
oss. 

Pris f:5S (inkl. oms.) 

•• 111 ........ 11 . .. ' .. '111111111 •••• '1111 • •••• 11 11 • • • 11 ..... . 111 • • • • • 1 111 .1 11 

RIKS}'ÖR B UNDET FÖR SVERIGES 
FÖRSVAR, Box 1208, STOCKHOL~1 16 

Undertecknad önskar ombudsvillkor. 
Beställer .... . . ex. av "Kriget i etern" 

(Stryk över vad som ej önSkas) 

Adress : . .. . .... ... . .. . . . . .. ...... TiA 

TELEVISIONEN är i annalkande l 
vm inte just Ni bygga Er egen televi
sionsmottagare när den tiden är inne? Det 
blir inga enkla saker, men ej heller sl!. syl!.
ra om Ni tidigare sysslat med radiobygge. 
För Er som önska komplettera Ert "ra
diovetande" rekommendera vi bygga en ra
dio eller förstärkare enl. nIigot ay nedan
stl!.ende kopplingsschema. Arbetsanyisning 
och materiaIförteckning medfölja samtliga 
schema. 
l. Reseradio, transportabel ...... Kr. 8 :50 
2. Grammofonförstärkare 8 W .. Kr. 8:-
8. 30 W .. Kr. 8:25 
4. Kombinerad radiomottagare 

(ll!.ng-, mellan- och ko~tylig) 
och grammofonförstärk. 8 W Kr. 4:-

5. Tillsatsapparat f. elektr. band-
spridning l!. kortvl!.g . ... . ... Kr. 3:75 

Härmed beställes trl!.n 
INGENJÖRSFIR~lAN ELFA, Ake.l und, 
att sändas mot postförskott: 

... ... st. koppl.-schema nr ........ . .. .. .. . 

Namn: ...... . . ... . . .. .. . ... . . . . . . .. . ... . . . 

Bostad: 

Postadress: 

Är TIA slutsåld 
i Eder affär, var vltn lig med
dela detta till Tf A :, e%pedirion 
Bo:.: 3137, S t o c k h o l m 3. 
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deltaga också i tävlingen om Problem 3. - En aning svårt. 
prisen i Allmänna klassen. s D s 2 h4 s 8 k3 h7 k7 r 5 

Och så sätter vi i gång! h2 rIO sA 
Obs./ Vid uppläggningen 

k4 h6 k8 hlO 59 
r 4 r 8 r 7 h 9 s 5 rA h5 rK 

av ett problem är det lämp- kD h3 s 4 k9 r Kn k6 hA kK 
ligt att först ordna leken i h8 hKn s 3 r 3 klO r 2 hK 510 
färger, som läggas valörord-

så 
s Kn kKn k2 k5 rD r 9 s 7 kA 

nade bredvid varandra, 
att man snabbt hittar de 56 sK r6 hD 
önskade korten. Vid upp- Problem 4. - Mycket svår·t. läggningen skall varj e tvär-
rad halvtäcka närmast högre k9 r · lO k7 r 8 s 2 h3 s 5 s 6 
tvärrad. hA r K 

För alltid protokoll över slO r 9 
lösningsförsöken. Det kan sA r 4 
vara mycket svårt att efter- k5 s 9 
åt rekonstruera, hur man r 3 h5 
manövrerade för att lösa r 7 problemet. - Detta gäller 
i synnerhet Problem 4. 

Lösningar i kuvert, märkta "Napo-
leontä v ling" och tävlingsklass, skola 
vara red. av Tf A tillhanda senast den 20 
januari 1946. 

Som av det ovan sagda framgår Indelas de 
tävlande i två klasser, d en allmänna och mäs
tarklassen. I den förstnämnda belöna8 den 
först öppnade rätta l ösningen med ett pri8 
på kr. 20: - och de tre diirefter närmast 
fö ljande med re8pektlve kr. 15: - , 10: - och 
5: - . Var och en i tävllngen deltagande, som 
insänder rittta lösn ingar till d e 8 första pro
blemen har lika chanser t ill dessa priser. I 
mästarklassen ställa sedan de upp som ha 
löst samtliga fyra problem, oberoende om de 
fått pris i ailmi'nna klassen eller ej. Det finns 
de 80m påstå att vi inte kommer att få några 
lösningar alls i mästarklassen. Så svårt är 
enligt deras menlng problemet. 1\Ien vi lita 
på att läsekretsen 80m vanligt klarar saken. 
För att lönen för mödan skall bli vlird att 
kämpa om uppställe r Tf A b.iir ett penning
pris på kr. 50: - . CHANSEN FINNS ALLTSA 
ATT VINNA SJUTTI O KRONOR PA EN 
HAND! 

Dossutom utdelar vi ett stort antal värd&
fulla bokpris. 

Tekniken i legenden 
(Forts. f r. sid. 5.) 

kraften var den enda tänkbara för tungt 
arbete. Men han, gjorde sinnrika kon
struktioner för templen. Så t. ex. kon
struerade han en dörröppningsanordning, 
som automatiskt öppnade och stängde 
tempel portarna. Och han gjorde en 
sprinkler, som vid gudstjänstens slut 
släckte elden på altaret. Båda dessa an
ordningar var baserade på vad Heron 
trodde vara eldens förmåga att förtunna 
luften - i själva verket var de en kom
bination av ång- och hetluftsprinciperna. 
Titta t. ex. på den bild som visar hans 
sätt att öppna och stänga tempeldörrar
na. Dörrarna var monterade på axlar, 
som vilade på tappar i källaren. Runt 
tapparna hade han virat starka rep, som 
i sin ena ände uppbar en motvikt, i den 
andra ett öppet kärl med vatten. När 
kärlet fylldes med vatten till en viss höjd 
blev det tyngre än motvikten och repet 
vred då dörraxlarna så att portarna 
slogs upp. Under altaret fanns en vatten
bassäng, från vilken ett rör gick över 
till vattenkärlet i repändan. När då el
den brann på altaret uppvärmdes vatt
net, det steg i röret och rann över i vat
tenkärlet. När så elden släcktes, sögs 
vattnet tillbaka, vattenkärlet blev lättare 
än motvikten och portarna stängdes. 

Att inte Heron kom sig för att använ
da sina konstruktioner till arbetsmaski-

_-. (Farts. på . 8id~31.J-

h7 h Kn 
k4 k6 
h4 hlO 
kD k3 
s K k2 

hD rÄ 

k8 kKn h6 r 5 
h8 s 4 r 2 kA 
s 8 rD klO h2 
r Kn s 7 s 3 k K 
s D 

hK 

h9 r 6 s Kn 

SPORTSTUGA 
En billig, rolig 
och nyttig hobby 
Hammare och skruv
mejsel är de enda 
verktyg som behövs 

för att aven 
sats Fog-möbler 
.göra en kom
plett möbel. 
Rekvirera vår 
nya broschyr 

med beskrivning av de olika satser 
Fog-möbler vi t illverka. Vidstående 
bord kostar endast 23 : 25 - ett 
exempel bland många, som finns i 

broschyren. 

FOG = Dlobler 
o 

TRANAS Tel. 2110 
Representanter: 

ERIC STEIWE 
Atlasgatan 1~171 Stockholm. Tel. 32 6612. ~-

NATANAEL ' LARSSON 
Karl Gustavsgatan 17, Göteborg. Tel. 11 2:i 47. 

F IRMA MöBLER & TEXTIL 
Gamla Torget 1.0, Norrköping: Tel. 3U !I8'. 



I svenska plan 

NAF-instrument 
Segelf1ygklubbarna~ antal bli större undan för undan, skickligheten hos 

ungdomen stiger och deras håg till högre rymder ökas för varje dag. Kraven 

på segelflygplanens säkerhet skärpes med sportens popularisering och avan

cering. 

Här, där det gäller små differenser i fart-, höjd- och lutningsförändringar 

- ja, t. o. m. så små att de mänskliga sinnena inte förmå uppfatta dem, äro 

goda instrument en av förutsättningarna för ait föraren skall ha sitt plan 

under full kontroll. 

I vår nya, moderna insttrumentfab1-ik tillverlca '!:i hastighetsmät(J/re, höjd

mätan-e, girindikatorer, vwNo1netrar, termometrar etc. för såväl segel- som 

matorflyg. Installera NAF-instrument [fYr säkerhets skull. 

Ilj:I:I,I;I,I"'ItfMtJ;I~,'!,ill;I'!j:I;llaj;I:'JI" \\I:I,I:n~lw 
. STO CKHO LM GÖTEB ORG MA LMÖ SU·NOSVA LL 
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FRÄSNING 
Fräsning av spiraler. 

Figur 354 visar en schematisk bild av 
delningsapparaten monterad för spiral
fräsning. Växelhjulet D sitter här fast
satt på maskinbordets rörelseskruv. Hju
len A och D äro lika stora. När man 
vrider fram bordet med veven a, kom
mer därför snäckans axel att rotera med 
samma hastighet som bordskruven. Med 
40 kuggar på delningsapparatens snäck
hjul fordras, som förut nämnts, 40 va.rv 
av snäckans axel, för att arbetsstycket 
skall vridas ett helt varv. Då bordets rö
relseskruv under samma tid rotemr 40 
varv i den fasta maskinmuttern, matar 
den fram bordet och därmed arbetsstyc
ket ett avstånd, som är 40 gånger större 
än skruvens stigning. Detta avstånd, 
som sålunda blir arbetsstyckets spiral
stigning, då växelhjulen förhålla sig som 
1: 1, kan sägas utgöra normalstigning
en i tum eller millimeter. Utgående från 
normalstigningen kan man genom att 
variera utväxlingen mellan bordskruven 
och delningsap'paraten öka eller minska 
arbetsstyckets spiralstigning enligt föl
jande formel: 

A C 
B ·D 

där Ns betecknar normalstigningen, 
Si> den önskade spiralstigningen på 

arbetssty,cket 
och A, B, C och D växelhjul (se fig. 

355- 356). 

Exempel. 
75) På ett arbetsstycke skall man frä

sa en spiral med en stigning av 16,5 

A 

a 

Bord.is förl\~I
ninq vid 40varv 
av veven a • ~o 
• ~l<l·uven:l :lliq
nL!"lq. 

28 TEKNIK för ALL A 21/121945 

r'-----------------------------, 
Femtioandra avsnittet 

av ingeniör Olle Ekbergs yr1cesföl
jetong. ForeglIende avsnitt ha varit 
Införda i Tf A nr 37, 39, 41, 43, 45, 
47, 49, 51/52 1943, 1--10, 12--18, 
20--21, 23--25 1944, 1--11, 14--19, 
21--24 1945, nästa införes i Tf A 

nr 1 1946. 
~,----------------_____________ J 

tum. Bordskruven har 4 gängor per tum 
och delningsapparaten 40 kuggar på 
snäckhjulet. Beräkna växelhjulen ! 
L ösning: 
Mom. l. Sök normal stigningen ! Skruven 
har 4 ggr/l", varför dess stig-
ning är 1,4 ". Normalstigningen 
= 40 . skruvens stigning = 

40 . 1/, = lO". Ns = lO". 

Mom. II. Beräkna växelhjulen! 
A C _ Sp A C 16,5. 
B· D - N s ; S· D = lO' 

A C 3,3 
Förkorta med 5! B· D = 2; 

Dela isär 3,3. l·· l · f kt 'c 2 l amp 19a a 0 -

A C 3 1,1 
[rer : 8· D = "2' -1-; 

Förläng med 24 och 40! D 

Svar: Hjul A vid 
Hjul B 
Hjul C 
Hjul D vid 

snäckan: 72 kuggar 
48 kuggar 
44 kuggar 

bordskruven : 
40 kuggar 

Dessa växelhjul ge högerspiral. Då 
man vill fräsa vänsterspiral, sätter man 
in ett mellanhjul, som kastar om arbets
styckets rotationsriktning (se fig 356) . 

76) En spiral skall fräsas med en stig
ning av 450 mm. Bordskruvens stigning 
är 5 mm. Vilka växelhjul skola 'använ
das? 

Växelhjulens uppsätIning 

A C 3(·24) 1,1(·40) 
S . D = 2(·24) 1 (. 40i 

fÖl' vänslersnirol lör hÖ8e~TIirol 

A C 72 44 
8·15=48·40; 

Fos* moskinmuHer_ 

Fig. 954 . 

Fig. 855-956. 

Mom. l. N s = 40 . 5; N .• = 2(10 mm. 

A C 450 A C 9 
Mom. II. 8 . D = 200; S . D = 4; 

Svar: 

A C 4,5 2 A C 
s'D=T'T; 8·D= 
4,5(·16) 2(·24) A C 72 48 
4 (·16) . 1(.24); 8 ·15 = 64' 74 

Hjul A 
Hjul B 
Hjul C 
Hjul D 

vid snäckan : 72 kuggar 
: 64 kuggar 
: 48 kuggar 

vid bordskruven: 
24 kuggar 

I många fall kan man inte erhålla 
den önskade stigningen med hjälp av de 
tillgängliga växelhjulen. Vid sådana till
fällen får man använda en närliggande 
möjlig stigning, som kan anses ligga in
om gränserna för spiralens ,praktiska 
användbarhet, 



Använd endast 

fAGERSTA BAGfilBLAD 
av Original Dannemora snabbstål 

D e faktorer, som inverka på ett båg
filblads prestationsförmåga och livs
längd, äro i första hand utgångsmate
rialet vid tillverKningen, värmebehand
lingen och utförandet_ 

Fagersta bågfilblad tillverkas av ett 
förstklassigt Dannemora sI)abbståI. In
nan s tålet tages i anspråk för tillverk
ning av bågfilblad, underkastas det en 
ing~ende kontroll. 

Det höglegerade material, som snabb
stålet utgör, kräver för att man skall 
få fram stålets bästa egenskaper, en syn
nerligen omsorgsfull värmebehandling. 
Exempelvis vid härdningen är sättet för 
uppvärmningen, uppvärmningstidens 
längd och härdningstemperaturen av av
görande betydelse. Med hänsyn härtill 
ha för tillverkningen av Fagersta båg
filblad särskilda mekaniska anordningar 
konstruerats, som möjliggöra en osvik
lig precision vid genomförandet av de 
olika tempon, som ingå i härdningspro
cessen. 

Tillverkningen av Fagersta bågfilblad 
baseras på den ingående erfarenhet våra 
verk under många decennier förvärvat 
vid framställning av kvalitetssågblad av 
olika slag. Moderna maskinella anord
ningar och verktyg för bearbetning av 
bladen bidraga likaledes till att fram
bringa en förstklassig produkt. Slutligen 
ha vi vid egna verkstäder och i samar
bete med ett flertal kunder möjlighet 
att praktiskt utprova bågfilblad, t. ex. 
med avseende på den lämpligaste ut
formningen. 

Viktigt! 
Den utomordentligt goda skärpan hos 

Fagersta bågfilblad har kunnat uppnås 

endast genom en obetydlig eftergift 

med avseende på segheten. Vanliga båg

filblad av låglegerade stålkvaliteter till

låta i många fall en överdrivet · vårds

lös behandling utan at t bristning inträf

far. Ett höglegerat snabbstålblad ford

rar ll!-era aktsardhet. Spänn därför in 

bladet väl i bågen och undvik ryck och 

vridningar under sågningen. 

Bruka bladet rätt l 
Handsågblad böra användas vid ca 50 
slag/min. För bladet st adigt framåt ef
ter bladets hela längd. Korta, ryckiga 
sågtag fördärva hastigt tänderna. 

Välj rätt blad för de olika material Ni 
skall såga. Följ noga anvisningarna be
träffande tanddelning i vidstående ta
bell. 

Fagersta-bladen äro gulfärgade i ena 
änden och tänderna äro alltid riktade 
mot denna ände. 

Välj rätt tanddelning 

så ger F AGERST A-bladet 

produktionsmaximum 

Material som skall 

I 
Tänder pr 

bearbetas tum 

Rund-, fyrkant-, sexkant-
sektion o.d. av mjukt 
stål, smidesjärn, gjut-
järn, koppar och andra 
mjuka metaller . ... . 16 

Spånen knorra sig och 
behöva stor plats -
stor t anddelning. 

Rund-, fyrkant-, sexkant_ 
sektion o.d. av hårt 
stål .... ... .. .... .. . 16--18 , 

Spånen äro små och be-
höva liten plats -
mindre t anddelning. 

Vinkeljärn och andra 
profiler av järn, mäs-

18-22-24 sing, koppar o.d. o . , • 

Delningen måste vara 
mindre än materialets 
godstjocklek, annars 
brista tänderna. 

Tunna rör , exempelvis 
cykelrör och annat 
t unnväggigt gods i all-
mänhet ... ....... .. 28-32 

Extra fin delning är nöd-
vändig f ör att så 
många tänder som 
möjligt skola komma i 
kontakt med materia-
let. 
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SANDVIKENS 
o 

HANDSAG N:o 277 

Går lätt. 

Skär rätt. 

I allt en 

kval itetssåg. 

Alla järnhandlare föra den. 

SANDVIKENS JERNVERKS AKTIEBOLAG 
SANDVIKEN 
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Sista skriket i telefon 
Forts. fr. sid. 11.) 

har den även andra fördelar än att göra 
det bekvämt för den som telefonerar. 
Låt oss t. ex. tänka oss, att det kommer 
ett samtal, som kan beröra flera perso
ner i firman. Då behöver man bara till
kalla dessa, och samtalet kan föras mel
lan samtliga parter utan tidsutdräkt. 

Så VClIr 

det förr ... 

Särskilt för interurbantrafik kan detta 
vara ytterst värdefullt. Man kan också 
använda den för att låta någon i rum
met ej närvarande föra protokoll över 
en .konferens eller deltaga i den. - Och 
viII man låta någon avlyssna ett sam
tal, som man har med en besökande, be
höver man ju bara ringa upp vederbö
rande "pr vänsterknapp", innan besö
ket börjar. 

Medaljens frånsida beträffande den 
nya telefonen är åtminstone ännu så 
länge, att den · är ganska dyr att använ-

.,. och så 

är det nu!. 

~ I UfB;. /. d.,. ....... ' Il 

da. Den kostar nämligen, utom 125 kr 
i inträdesavgift, 52: 50 extra pr kvar
tal. Det höga priset beror på (enligt 
uppgift från LM), att bolaget överta
ger ansvaret för gratis service för an
läggningarna. Och det kan ju gå till 
pengar, om man måste skicka en mon
tör från Sundsvall till Muonialusta! 

Nå, det där jämnar väl ut sig, när 
högtalartelefonen får den allmänna 
spridning den förtjänar. Det är nog ing
en risk att spå den en lysande fram
gång, om exploateringen lägges efter 
fordprincipen lågt pris och stor omsätt-
ning. G. V. Nordenswan. 

TEKN ISKA MUSEET. 
bar utslint sin trevliga bildalman...,ka Ikarus 
för år 1946. Den rekvireras direkt trån mu
seet och kostar kr. S: 50. F ...... n museet medde
las vidare att 1946 års säsong inledes med en 
utställning tör de yngsta. Exposcn grul,perar 
sig kring; en massa nya roliga motiv ur boken 
Alla barns bygglåda. En lärorik sak tör b. de 
töriUdrar och telningar, som dessutom tå gläd
Ja sig åt den berg- och dalbana, som en /tång 
var N. K:s stora JulSkyltningsschlager. Under 
mellandagarna celebreras även röntgenjubileet 
med en intressant utställning. 



JUST NU ... 
(Forts. fr. sid. I). 

samarbete med Teknik för Alla. Denna 
utställning avser dock inte att enbart bli 
samlingsplatsen för exklusiva modeller 
och arbeten utan tvärtom skall den ar
rangeras efter linjer, som ge alla möj
lighet att deltaga. Intendent Althin vill 
framför allt än en gång skapa ett eldo
rado för varje tekniskt intresserad. Att 
det inte bara är en from nyårsföresats 
kan ni vara övertygade om och alla ska 
vi hjälpa till att genomföra denna ide! 

En annan av TfA:s uppslag som slagit 
synnerligen väl ut är våra yrkeskurser. 
Även dessa kommer att varmt omhuldas 
och i samarbete med svensk industri, som 
alltmera och allt villigare inser betydel
sen av TfA:s strävan att göra svenska 
folket tekniskt sinnat, kommer dessa kur
ser att kompletteras med en yrkesorien
tering, som på sitt sätt är unik. Men 
framför allt är den av behovet påkallad. 
Det är lika viktigt nu som någonsin att 
rätt man kommer på rätt post. Ungdo
men, som står i valet och kvalet, vilket 
yrke den skall välja, måste därför i tid 
rådas. Och det sker otvivelaktigt bäst ge
nom att den från början får fullt klart 
för sig vad som fordras av den blivande 
yrkesmannen i respektive fack. I en serie 
artiklar sammanställda för Tf A i sam
råd med sakkunniga lämnar under 1946 
civilingenjören Olof HelIgren i Statens 
arbetsmarknadskommission dessa bety
delsefulla uppgifter. Ca 700 olika yrken 
och sysselsättningar inom hantverk och 
industri bli föremål för ingenjör Hell-

grens orientering. Råd och anvisningar 
kommer att lämnas dem som ämna vinna 
anställning vid gruvor, hyttor, stålverk, 
valsverk, smedjor, gjuterier eller över 
huvud taget verkstäder, där bl. a. plåt
slageri, rörar beten, verktygstillverkning, 
filning, svarvning, fräsning, slipning, 
svetsning, ytbehandling, avsyning och 
kontroll etc. förekommer. Även finmeka
niska och elektromekaniska verkstäder, 
bilverkstäder, varv, elektroteknisk indu
stri m. m. kommer att behandlas. 

På samma gång som uppgifter lämnas 
om arbetets art etc. redogöres för vad 
som fordras vid varje arbete beträffande 
anlag, fysiska förutsättningar, utbild
ning m. m. samt för möjligheterna att 
avancera inom yrket. 

Vi äro övertygade om att även detta 
nya Tf A-initiativ kommer att hälsas med 
största tilfredsställelse. Det ligger ju i 
öppen dag att en yrkesorientering av så
dant slag och av denna omfattning har 
alla utsikter att skänka varje rådsökan
de något positivt. 

Och till sist ännu en sida av saken. Ni 
kommer under läsningen av denna intres
santa följetong att märka, hur det inom 
svensk industri och svenskt näringsliv 
finns ofantligt mycket att göra för före
tagsam och duktig ungdom, som är be
redd sätta in sina krafter och sin energi 
just på det område, för vilket hon eller 
han har de bästa förutsättningar. Sveri
ge behöver denna ungdoms insatser och i 
teknikens tidevarv har den tekniskt ut
bildade självklart en extra chans. Tf A 
vill under det nya året hjälpa er att ta 
den och önskar alla sina läsare ett fram-
gångsrikt Gott Nytt Ar! O. E. 

I Tekniken i Legenden... I 
(Forts. fr sid. 26). 

ner, berodde även på den religiösa upp
fattningen om elden. Elden härstamma
de från gudarna, det var ju Prometevs, 
som rövat den och givit den åt männis
korna. Men elden längtade tillbaka, det 
var därför flammorna steg rätt upp i 
luften och det var också därför som rök 
och varm luft steg uppåt - de uppfat
tades som eldens klagovisor över den jor
diska fångenskapen. Följaktligen var det 
ingenting mindre än ett helgerån att 
söka tvinga in eld och rök, inklusive ånga, 
i trånga fängelser och tvinga dem att ar
beta. Byggde man en apparat, som t. ex. 
dörrstängningsanordningen, så begagna
de man bara elden och värmen så att 
säga i förbigående, man lade intet all
varligare hinder i vägen för dess uppåt
stigande. Det är ju klart, att med en så
dan uppfattning kommer man inte på 
iden att bygga en ångpanna och att ut
nyttja t. ex. ångans hela kraft. 

Det är detta komplex av religiösa och 
sociala föreställningar som hindrat anti
kens forskare att fullfölja de tankegång
ar de måhända varit inne på. Och där
med kan i korthet antiklegenden anses 
vara avlivad. Att t. ex. Heron inte hade 
samma vördnad för vattnets gudomliga 
egenskaper visas bl. a. därav att han var 
den förste som konstruerade en vatten
klosett, och den princip han då använde 
är den som vi ännu i dag tillämpa. He
ron av Alexandria kan alltså sägas vara 
vattenklosettens fader - men absolut in-
te ångmaskinens. K. M. 

TRELLEBORG 
----------------

"NOVIBRÅ' 
vibrationsdämparen 
eliminerar i de flesta falI totalt skakningar och vibrationer, 
som uppstå, när maskiner äro igång. Novibraelementen be
stå i sin enklaste form aven gummikropp, vilken är oupp
lösligt fastvulkaniserad vid tvenne stålbrickor. Dessa äro 
försedda med gängade hål eller med skruv, så att de 
kunna fästas i såväl underlaget som i maskinens fästorgan. 

Skulle våra standardelement ej lämpa sig, stå vi gärna 
till tjänst med utform an de a v sp ecialelement. 

Begär vdr utförliga katalog om Novibra. 

W 
TRELLEBORGS GUMMIFABRIK 

- en industri till industriens tjänst 
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Ny svensk kemisk-teknisk 
tillverkning 
V id AB Boston Blacking Co i Hälsing-

borg har som ny produktion uppta
gits tillverkning av blekt och avvaxad 
shellack. Härigenom har försörjningen 
med en viktig kemisk-teknisk vara vä
sentligt förbättrats. För närvarande är 
Boston Blacking Co den enda fabrik i 
Europa utom England, som tillverkar 
dessa shellackkvaliteter. Blekt och av
vaxad shellack har en synnerligen mång
sidig användning inom kemisk-tekniska 
industrin. Dessutom användes den så
som appretur inom beklädnadsindustrin 
och bland annat såsom utgångsmaterial 
vid klicMtillverkning enligt den nya 
kallemaljmetoden. Vidare kommer blekt 
shellack till användning inom spegelin
dustrin som skyddslackering samt inom 
den elektrotekniska industrin för isole
ringsändamål. 

AAoderna spårvagnar 
Göteborgs Spårvägar har hos AB Hägg

lund & Söner i Örnsköldsvik beställt 
25 nya spårvagnar av ungefär samma 
typ som på linjen Örgryte-Kålltorp 
samt dessutom 10 släpvagnar. Beställ
ningssumman lyder på kronor 6 832 300. 
I de nya vagnarna ingår lättmetall, ehu
ru icke i samma utsträckning som vid 
de senast beställda stockholmsvagnarna. 
Göteborgsvagnarna äro avsedda för rela
tivt tung släpvagnstrafik och ett tågsätt 
på motor- och släpvagn tager 177 passa
gerare varav omkring 40 % ståplatser. 

Norrköpingsanläggning 
för fyra miljoner 
A / B Förenade superfosfatfabriker i 

Hälsingborg har som tidigare om
nämnts beslutat bygga en anläggning 
med fabriker, lager och kontor vid Ståt
högavägen i Norrköping. Både bolaget 
och staden har nu ingivit ansökan om 
tillstånd att utföra de byggen de var för 
sig avtalat för den stOra industriplanens 
realiserande. Staden har vidtagit åtgär
der för att kunna sätta i gång muddring 
av segelränna och hamnbassäng samt an
lägga järnvägsspår med anslutning till 
SJ:s bangård. När staden utfört de ar
beten den enligt kontraktet åtagit sig 
skall bolaget bidra till kostnaderna här
för med 700 000 kronor. Bolaget skall 
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inom tre år från tillträdesdagen ha upp
fört industrianläggningar samt anlagt 
kaj för tillsammans minst 4 miljoner 
kronors anläggningskostnad. 

Anslag till egnahems
bostäder 
B illeruds AB kommer att anslå 1,5 

miljoner kr. till egnahemsbostäder åt 
sina arbetare. En bostadsförening skall 
bildas och ännu har inte några defini
tiva bestämmelser uppgjorts beträffan
de pengarnas fördelning. Beloppet skall 
emellertid komma arbetare vid Bille
rudsbolagets samtliga industrjer till 
godo. Subventioneringen av de egna 
hemmen ' blir beroende av anslag även 
från stat och kommun i likhet med vad 
som förekommer vid andra industrier. 

Kurs för arbetsledare 
Arbetsledarkurs för verkmästare och 

förmän anordnas av Sveriges Indu
striförbunds Arbetsledareinstitut under 
tiden 14 januari-23 februari 1946. 
Kursen, som pågår hela dagarna, om-

fattar arbetsledning, arbetsorganisa
tion, arbetslagstiftning, arbetsstudier 
och ackol'dssättning, driftsekonomiska 
och psykologiska frågor, studier på ar
betsplatser m. m. Plan över kursen er
hålles på begäran från institutet, 
adress: Stockholm 16. 

Lysrör med stiftsockel 
Från-Och med den 1 januari 1946 kom

mer Luma att tillverka alla typer av 
lysrör med stiftsockel. Speciella lamp
hållare för dessa rör kommer att till
handahållas. Den gamla sockeln kom
mer alltjämt att levereras för ersätt· 
ningsrör. 

Chefsskifte vid 
Jernkontoret 
Till verkställande direktör för J ern-

kontoret efter bruksdisponent Wiking 
J ohnsson, som inträtt i pensionsåldern, 
har utsetts direktören i Stora Kop.par
bergs Bergslags AB, Gösta Frisell. 
Chefs skiftet äger rum 1 april 1946. 

I TAKT MED TIDEN 

TIDSKRIFT FOR RATIO NElL YTBEHANDLI NG 

UTKOMME R 
en gång i månaden. Utgives av Tekniska Förlags A. -B. 
r ~ 

l 
Prenumerationspris: Helår 10: -, Halvår 6: -. Inbetala av
giften på postgirokonto 250335 eller insänd nedanstående ku

pong så uttaga vi avgiften mot postförskott. 
Prenumeration i Stockholm kan ske på tidningens expedition, 

Tunnelgatan 3. Telefon 11 60 79, 11 44 33, 10 11 99. ____________________________________ . ___________ J 

'TIDSKRIFTEN FINISH, Box 3137, Stockholm 3 

Undertecknad prenumererar härmed på Finish under 1 Helår 
1 Halvår (Stryk det ej önskade!) 

Namn: 

Bostad: 

Postadr.: ............. . .................. . .. , ............ . ... . 
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Idealisk 
vinterlektyr 

Förargelsens hus 
Av GA BRIEL CHE VA LLIER 

"Boken är en av den här säsongens roligaste, om inte den 
allra roligaste." 

Häf<t. 9 : 50, inb. 13: 25. Aftonblad.et. 

NY A T A G 1;ESSEL SMITTER 

"Det är sällan man träffar på en bok som gör läsaren så 
glad ända in i själen. Den är en arbetets höga visa." 

Sv en Elmgren i Reformatorn. 
Häft. II: 50, inb. IS : 50. 

ERIKBERGVA LL Vid målsnöret 
"Hans historia är idrottens." Mr Jones i D. N . 

"- en för svensk idrottsframmarsch c e n t r a l u r-
k u n d." Torsten Tegner i l . B. 
Häft. 14 : 75, inb. 18: 75. 

VICTOR CA RLEN- WENDELS 

mera NÄSTAN SANT 
En ny samling festliga historier med oefterhärmliga teck
ningar av Ejnar Nettelbladt. 
"En rolig, lättläst bok!" 

Häft. 4: 25· Harald Schiller i S. D. S. 

Den blivande Pappan 
- ebt i text och bilder perfekt skämt kring temat VAD 
VARJE UNG MAN BöR VETA. 

Häft. 3: 50. 

EN'GELSK FOTBOLL 
En oumbärlig vägledning för alla tippare. Pris 3: 75· 
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• DEN VIBRERANDE VÄGVÄLTEN 
är en dansk uppfinning som exploate
rats av Pedershaab maskinfahrik A/ S, 
Brtimderslev. Mjttvalsen är vibrerande 
med ett vibrationstal av 3 600 pr minut. 
Danska väglaboratoriet har vid försök 
vunnit my;cket goda resultat med välten. 
Man har bl. a . gjort försök med att köra 
över en rätt stor stenhög med välten och 
resultatet har blivit att stenarna pres
sats ned i vägbanan trots att denna va
rit ganska hård. Den danska fabriken 
underhandlar nu med inte mindre än 18 
länder, bland dessa Sverige, om tillverk
ningsrätten till den nya vägvälten. 

• UNDER BE NÄMNINGE N FLUXE
rite har en amerikansk firma lanserat 
en ny typ av löd tråd, som kännetecknas 
av att lödmedlet anbringas i längsgå
ende spiralformiga spår på trådens yta 
och inte som vanligt i trådens inre. 
Nackdelen med lödtråd av sistnamnda 
slag är, att såvä.l lodet som lödmedlet 
tillföres lödstället samtidigt. Eftersom 
lödmedlet hos den nya lödtråden befin
ner sig utanpå och inte inuti tråden, 
smälter det och flyter in mellan fog
ytorna före själva lodet. Härigenom 
förbättras lödmedlets verkan och löd
ställets hållfasthet ökas. 

• EN ELEKTRISK MIKROMETER 
av ny typ har konstruerats vid Battelle 
Institute, Columbus, Ohio, USA. Mikro
metern kan mäta lägesändringar, som är 
mindre än ljusets våglängd. Detta in
strument, vars arbetsprincip bygger på 
distorsionsfri frekvensmodulering, be
stämmer mätföremålets läge utan att 
detta behöver vidröras och har bl. a . an
vänts för uppmätning av tillverknings
noggrannheten på spindlar till preci-
sionssvarvar. 

• ELEKTRIFIERINGEN AV DEN 
amerikanska landsbygden sköt fart 
1935, när Roosevelt inrättade byrån för 
landselektrifiering, vars främsta upp
gift var att bevilja lån och ge t eknisk 
hjälp åt jordbrukarna i elektriska an
läggningsfrågor. Sedal'l 1935 ha om
kring 2 miljoner lantgårdar fått elström, 
därav närmare hälften genom "elby
rån". Det övriga arbetet har utförts 
genom privata initiativ. Man beräknar 
att 5,5 miljoner landsbygdshem ännu 
sakna elström. 

• DET STORA i}MERIKANSKA TE
legrafbolaget "Western Union" plane
rar att sända telegram via radio över 
hela USA, omtalar NEW YORK TI
MES. Bolaget har för avsikt att bygga 
ett stort antal relätorn, belägna på ett 
avstånd av omkring 50 km från varan
dra. En försökslinie har redan upprä.t
tats mellan New York och Philadelphia, 
och man har vid otaliga provsändning
ar konstaterat att systemet är praktiskt 
genomförbart. Kostnaderna beräknas 
uppgå till 62 miljoner dollar. 



Flygande Tf A-modeller 
'----- (Fort s. fr. sid. 20.) -_----! 

Vingen är av numera tämligen vanlig 
typ och profilen utgöres aven modifie
rad RBA 63509. Bör ja med att slipa 
alla lister väl, särskilt bakkanten, som 
skall vara utslipad i en spets så att den 
följer profilformen. I bakkanten skall 
även göras de uttag för spryglarna, som 
finns utsatta på ritningen. Vid förfär
digandet av dessa göres först en mall, 
efter vilken spryglarna tillverkas. De 
utsågas av 1,5 mm lindflak och putsas 
noggrant på kantytorna. Vid hopmon
teringen av vingen börjar man med 
mittp'artiet, som ju är huvuddelen. Bak
kanten fästes med knappnålar på rit
ningen och upp-pallas så att den får rätt 
lutning i förhållande till profilformen. 
Lim strykes i sprygeluttagen på bak
kanten och spryglarna inskjutes omedel
bart i sina platser, varefter även fram
kanten fastlimmas på sin plats. Först när 
dessa limningar har torkat ordentligt. 
borttages mittpartiet från byggbrädet, 
och mittbalken kan fastlimmas. Mycket 
viktigt är att mittbalken kommer att 
ligga jämnt efter profilens undersida, 
emedan det är mycket svårt att med 
slipning efteråt försöka justera en even
tuellt fellagd baLk. Vingspetsarna hop
sättas på ungefär samma sätt som mitt
partiet. Själva ytterspetsarna skall gö
ras av 1,5 'mm plywood. Vingspetsarna 
limmas väl ti1l mittpartiet, och skarvar
na förstärkes med 1,5 mm plywoodbitar. 
Vid fastlimmandet får man givetvis se 
till noga att spetsarna får rätt V -form. 

Vingens balkar har följande dimen
sioner: Framkant 3 X 7 mm, bakkant 
3 X 15 mm och mittbalk 4 X 11 mm. 

Stabilisatorn, som 'bygges på samma 
sätt som vingen, uppbygges av 1 mm 
aspspryglar. De tillverkas på samma 
sätt som vingspryglarna. Sedan alla lis
ter slipats väl hoplimmas stabilisatorn 
och får torka. Stabilisatorspetsarna, 
vilka göres av 1 mm plywood, anbringas 
därefter på sina platser. Stabilisatorns 
balkdimensioner äro: Framkant 2 X 5, 
bakkant 2 X 10 och mittbalk 3 X 5 mm. 

När så alla delar till modellen äro 
färdiga slipas de väl och lackeras en 
gång med zaponla::k. Sedan lacken har 
torkat väl finslipar man en gång till, 
och därefter kan klädseln av modellen 
börja. Till beklädnad bör användas si
den, som fastsättes på ribborna med 
tunt seglim. Även s. k. diplompapper aV' 
grövsta sorten går bra att använda, men 
det blir ju självfallet ej så starkt som 
siden. Om siden användes impregneras 
detta en gång med tunt seglim och tre 
gånger med zaponlack. På papper behö
ver man bara lackera tre gånger med 
zaponlack. Mellan varje strykning bör 
vingen och stabilisatorn sitta i spänn 
ett par timmar på ett plant hräde. Krop
pen behöver i allmänhet ej sättas i 
spänn. Sedan impregneringen torkat väl 
kan modellen sättas ihop och barlast 
iläggas i nosen så att modellens tyngd
punkt kommer att ligga omkring 8 cm 
från vingens bakkant. Modellen är se
dan färdig för trimning, vilket man 
helst bör göra en alldeles lugn dag. 
Lycka till! 

HOBBYISTER 
'och 

KONSTRUKTÖRERI 

Vi leverera: 
Elektrisk Isolermoterlel 
Pappersbakelit i plattor, rör & 

bult 
Bakelitpapper 

" BakelitIack 
Ebonit i plattor, rör & bult 
V ulcanfiber d:o d:o d:o 
Oljeduk 
Oljepapper 
Oljeslang 
Syntetisk slang 
Bomullsband 
Isolerlacker 
Presspanpapp 
Glimmer 
Mikanit alla slag 
Isolerband 

m. m. 

Maskinförnödenheter 
Asbestpapp & garn 
Asbestpackningar 
Högtryckspackningar 
Remmar 
Transportband 
Kilrep 
Slangar för pressluft, vatten 

& ånga 
Gummiduk 
Gummihandskar 
Gummipackningar 
Metallslang 
Brynen 
Slipskivor 
Trassel 
Vävbakelit 

m. m. 

På egen verkstad tillverka vi alla' slags detaljer av pappers
bakelit, vävbakelit, fiber, ebonit, presspanpapp, glimmer, mikanit 

m. m. enligt ritning eller prov. 

HJALMAR ANDREN & SÖNER 
Kaptensgatan 6 - Stockholm - Tel. 23 1540 
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Uppgiv typ och pris vid besti:!z/lningen. ItENTZEU 
Portokostnad _ fillkommer. Apelbergsgata n 48 

S TO CKHOLM 

•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

I B • L ~ Pm~n~! T ~i~n~~k~r~r St~l ~Ilreparatörer börja den 7 Januari," ; 

I 
SVETSNII~GSKU4RSER il 

3-veckorskurser I gas- eller elektrisk svetsning samt 8 veckors kombinerade 
gas- och elektriska svetsningskurser med praktik börja den 7 Januari, " 
februari och " mars 1946. 

HANDELSKURSER 

I 
5-mänaderskurser i praktisk kontorsutbildning börja tisdag. den 29 jan. 1946. 
Prospekt och upplysningar erhällas mot 2 porton, varvid tidningens namn I 
uppgives. 

• S K n~el~a~ ~ skö~e R A K T I S K A !ef~ 12, ~ö~ 
•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

NETZLERS Tekniska Institut 
Linnegatan • (vid Järntorget), Götf'oorg. ·Inspekt. Prof. GÖflt a BODMAN 
VERKMÄSTAREEXAMEN. Frän dagsko.An efter 4 män:s kurs, trän aftonskolan 
efter 8 män:s kurs I Väg- och H usbyggnads-, !\lotor-, Maskln-, E lektro- samt Vlirme
och Sanitetstekniska facken . Specialkurs l RadIo. Obs.1 Kemisk-teknisk fackskola. 
Nyinrättad fackskola I skeppsbyggeri. 

E lektr. lnstallatörskurser under Kungl. kommerskolJegll kontroll. 
Enda tekniska Institut I västra Sverige som har Ingenjörskurser som överbyggnad 
pä Verkmästareexamen BADE I en dag- och en aftonskola med examen pä kortaste 
tid. Obs.! Laboratorieresurser, smä klassavd., effektiv undervisning. Läga avgltter. 
Senaste läsäret 450 elever. 
Nya ver kmästarekurser bör ja den börja den 28 Jan. 
Begär prospekt. Angiv om möjligt I tid. 

Ex . 

Tekniska Institutet 
Oog- och Aftonskolor Nybrogatan 8 S t o c k h o I m 
Tel. 61 65 14, 61 65 15, 61 65 16, 65 15 13. Expeditionstid kl. 9--16, 19--20. 
Studieråd : Prof. Wolmar Fellenius. Rektor: Civilingenjör Gustaf Goldkuhl. lngen
Jörsexamen Inom samtiiga fackavd. trän folkskola, real- och studentexamen. Väg
mästar ku rs omt. 4 män. E l. I.nstaliatlonskurs av klass C under Kungl. Komm. Kolleg. 
överiuseende. Specialkurser. Kort studietid. Platsanskaftnlug. Avglttsllndrlng och 
stipendier. BtJll)l' Inackordering anskaffas. VArtermlnen börjar 15 jan. Begär skolans 
prospekt. Anm. dagl. 

DEN PERFEKTA BILEN I LÄTTVIKTSKLASS 
Den ör billig och lött olt byggo - ongenöm 

ott köra - snobb billig i drift 

Ritningarna öre utomordentligt tydliga och lött
begripliga - fullstöndiga i minsta detalj - obso

lut tillförlitliga . 

Se vidare presentationsartikel i Tf A nr 22 
och kostnadsberäkning i Tf A nr 23. ---------

INGENJOR ULF CRONBERG 
NYA TANNEFORSVÄGEN 29 A - LlNKOPING 

Sänd mot postför skott följande ritningar : 
1) CB-lOl PILOT iL 8: 50 + porto. 
2) M-lOl (motorinstallation till CB-IOl) 

iL 3: 50 + porto. 
(Stryk det ev. ej önskade.) 

Namn: 

Bostad: 

Postadress: •.••. . • •••. .. . . . .•••..••. . ..••• 
Var , gOd skriv tydligt! TiA 26 
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EH register upptagande över 

600 
HOBBYUPPSLAG 
publicerade i t idigare nr av Tek
nik för Alla var infört i nr 19 
årg. 1944 med fortsättning i nr 2 
för i år. Numren erhållas mot in
sändande av 60 öre per ex. i fri
märken och namn och adress på 
nedanstående kupong. 

TILL TEKNIK FöR ALLA, BOX 3137, 
STOCKHOLM 3. 

Sänd omgAende T eknik för Alla 
nr 19 ärg. 1944 
nr 2 ärg. 1945 

(Stryk det som ej önskas) 
50 öre per ex. bit. i frimärken. 

Namn: ..... ... .... ............ ............. ........ .. . 

Bostad: 

Postadress: 
För undvikande av teiexpediering 

var god skriv TYDLIGT! 

BREVLÅDA 
Pil dennu uvdelnlng besvll .... ~ kostnads

fritt tekniska frågor av allmänt intresse. 
Om svar däremot önskas I brev uttages 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde in
sändas pil postgirokonto 157992. 

-----' 
Fri"ga: I Tf A nr 20 1945 läste jag om en 

vid Tredje S:t Eriksmässan utställd cykel
rnotor. Kommer deuna att finnas i handeln 
inom den närmaste framtiden? Vad kan den 
i sll fall tänkas kosta'/ R. K. B. S. 

Svar: Ifrägavarande motor kommer säker
ligen i handeln till vllren. Tf A kommer dA. 
att llterkomma till saken med mera detalje
rade uppgifter om sllväl pris, skatter, för 
säkring etc. 

Fråga: Var kan man köpa ett objektiv till 
episkopet, vars ritning var införd I nr 39> 
1942? Problemet. 

Svar: Det enklaste objektivet för de I Tf A. 
beskrivna episkopen u t göres av vanliga för 
storingsglas med ungefär 100 mm diameter_ 
Dylika glas kunna erhllllas hos varje opti
ker eller i välsorterade pappersaffärer. 
Ä ro ansprllken större, bör man vända sig till 
nägon speciell firma, som säljer episkop. 
t . ex. Ner liens eller Forsner s I Stockholm _ 
Det ä r dock föga troligt, att dessa firmor
ha n1'tgot att erbjuda just nu, eftersom im 
porten fr1'tn utlandet knappast kan ha hunnit 
komma i gäng. 

Fri.ga: Atager ni er beräkning för omlind-
ning av e lmotorer? Th. Holm, Höganlis. 

Svar: Tf A Atager sig Icke beräkninl!"ar tör
omlindning av elektriska motorer, utan Ni 
tillrädes vända Eder till nägon konsulterande 
Ingenjörsbyrll för detta arbetes nUörande_ 
Eventuellt kan anvisningar för omlindningen 
erh1'tllas genom nägon elektro-mekanisk verk
stad, som specialiserat sig pä motoromlind 
ningar. Om motorernas lindningar endast äro
sönderbrända - och äledes finnas kvar pA. 
motorn - kan omlindninl!"en ske utan nägra 
som helst beräkningar, allts!\. uteslutande 
med ledning av de gamla lindningarna. FÖL" 
studier av hithörande frllgor rekommendera 
Tf A :s handbok nr 4. Omlindning och beräk
ning av smAmotorer. 

Fråga: 1) G!\.r det att använda en elle r h ·A. 
startmotorer för drift aven 2-mans cykel
bil ? 2) Erfordras bäde bilgenerator och bil 
batteri för att driva startmotorn? 3) Vad fÖL" 
s lags impregneringsmedel bör användas tör 
att utvändigt Impregnera en cykelbil utförd 
av plywood? Lösnummerköpare. 

Svar: 1) En vanlig startmotor (eller tvä) 
kunna ~ivetvis användas för framdrivande av 
en cyl<elbil , mell ekonomin blir Inte särskilt 
god pll grund av den relativt stora ström
förbrukningen. 2) I vanliga bllinstallatione l
iir generatorn avsedd till att ladda upp bat
teriet. Generatorn drives I detta faH av bil 
motorn. Vid montage av e lektriskt driv
aggregat pä en cykelbil har generatorn Ingen 
som helst funktion, enär motorn (elle r mo
torerna) erhälla ström direkt frän batterierna_ 
Under nuvarande förhällanden rekommende
ras Icke elektrislt drift pA en cykel bil, utan 
beusinmotor bör hellre komma t ill använd
ning! Se f. Ö. artikeln i Tf A nr 22 detta är, 
vari motorfräga n pä cykel bilarna . avhandlas 
ingäende. 3) Mlllning med god olj e- e ller lack
fiirg är att r ekommende ra i detta fall. 

Fr:".ga: Har Tf A n!\.gon ritning eHer arbet -
beskrivning till e n luftpropeller som lämpar
sig för en 1000 c.c. motor med max. 2 O<» 
v/min? A . Johansson, östersund. 

Svar: Tt'A har tyvärr ingen dylik ritning 
och kan icke he ller anskaffa en sAdan f. n. 

Fråga: 1) Kan man tillverka en perma
nentmagnet av cylindrisk typ? 2) Kan man 
lwrtsluta en sädan magnct genom att pressa 
en jiirnhylsa utanpä? 3) Vilken är adressen 
tiJI nägon specialfirma för tillverkning av 
llernlanentluagllcter? Experiment. 

Svar: 1) Ja, detta gär mycket bra. 2) Nej. 
jiirnhylsan ' öyerskjutande har icke nägra 
"kort lutande" egen kaper i detta tall. 3) 
r"agersta Bruks A.-B., l~ngersta, tlllverkal
permanenta magneter. 

Fråga: Var kan man fä köpa en konden
sorlins till förstoringsapparat ? Den mAste ha 
en diameter pll 7,5 cm och objektivet har 15-
cm brännvidd. Kan en enkel lins användas? 
Uur läng bör bränuvidden vara? O. A. 

Svar: Vänd Eder till exempelvis Zeiss 
Svens ka A.-B., Kungstornet, Stockholm, eller 
Forsners A.-B., Klarabergsgatan 44, Stock
holm, vilka firmor möjligen kunna offerera e l~ 



H. ALBIHNS 
o 

PATENTBYRA A/a 
(I. d. Th. WaWl'inskya Patentbyrl A!B) 

Kungsgatan .. A, Stockholm. 
Telefon. 23 l' 10 (vllxel) 

KoD_ l 06wbol'l: N:. BamDI. II. 

'~n grundad 1891. 

Patentombud: 
JI. Klwkepard, 11:. Dorrnu, O. ~ 

O. Claua 

~"Mravav.Pa~~ 

t6rm1nC-. 

Vad ser hon 
i gla set? -- Fö rmodligen a tt det är 
väl d iskat, ty ljuset avslöjar alla bris' 
"ter. God belysn ing i k öket underlättar 
a rbetet. Plats b elysningen v id s pisel n 
o ch d is k bänken beta lar- s ig. Det finns 
L umalampor för a lla behov. 

:t.umaljus I hus
mors kök 

,underiAttar dis k 
och stOk 

Lumalampan har 
fått Mg t betyg för 
gedigen svensk kva. 
litet. Varje detalj i en 
Lumalampa är också 
en detalj att lita på. 

25 watt 
40 watt 
60 watt 
75 watt 

1: '10 
1:25 
1: 55 
2: -

LUNA 
finns, konsumbutiker 

UJ 

lämplig kondensor för Edert ändarnäI. Jung
nerbolaget, Riddaregatan 17, Stockhol!ll, är 
ocksä tillverkare av optiska linser, varför - en 
förfrägan hos dem ocksä är pä sin plats. 

Fråga: Jag har tänkt montera en utom
bordsmotor pä en öppen masonitekanot som är 
4 m läng, 80 cm bred, typ "Urga", gäl' det? 
Hur mänga hästkrafter behöver motorn vara 
pä, om den skall göra god fart, och hur myc
ket kan en begagnad sädan kosta? 

Sommaren 1946, IIljölby. 
Svar: Det finnes naturligtvis intet hinder 

för montage aven utombordsmotor i den av 
Eder beskrivna kanoten. Motorn i fräga bör 
emellertid inte vara av den tyngre typen, och 
en amerikansk "lättviktsmotor" av exempelvis 
märket Elto torde vara att rekommendera. 
Betr. hastigheter etc. vid användning av olika 
utombordsmotorer hänvisas till respektive fir
mors kataloger, där dessa data bruka vara 
angivna tämligen noggrant. Priset pä en be
gagnad motor kan icke uppges av red., enär 
detsamma är beroende pä det skick, som mo
torn befinner sig i vid köpet samt en del and
ra faktorer . Man torde dock kunna fä tag pä 
en tämligen bra begagnad utombordsmotor 
för ungefär 100-200 kr. 

Fråga: Vad kommer den av signaturen 
Jobra i Tf A 23 konstruerade rörsummern att 
kosta? Var kan man erhälla material? 

"Beve". 
Svar: Materialkostnaderna uppgäl' med nu

varande prisläge till ca 20 kr. Erforderligt 
material kan erhällas i vilken välsorterad 
rlldioaffär som helst. 

Fråga: 1) Vore tacksam för anvisning pä 
tillverkare av s. k . periodomformare för om
formning av 3-fas växelström frän 50 och 
upp till 300 p erioder. 2) Var kan man fä 
köpa ritning och beskrivning till densammIl ? 
a) Hur arbetar en sädan omformare? 

S. L., K. 
Svar: Radioredaktören vore ytterst intres

serad av vad sign. S. L., K. har tänkt använda 
en trefas periodomformare till. Hnr en sädan 
omformare arbetar beror helt och hället pä 
den effekt som den skall avge. Skriv igen 
och ange dessutom primär- och sekundär
s pänningarna, och uttagen aktiv och sken bar 
effekt, sä skall vi göra värt bästa för att 
besvara Edra frägor utförligt. 

Fråga: 1) Hur stort motständ har en Reiz
mikrofon? 2) Reiz-mikrofonkolpulvers korn
storlek? 3) Var finnes sädant att köpa? 4) 
Var finnes "Amatörhandboken", del. 10.2, ut
givna av "Populär Radio" , att köpa? 

Stän(lig lösnununer köpar e. 
Svar : 1) C:a 150-300 ~] 2) 0,1-0,05 mm. 3) 

Clas Ohlsson. Insjön. 4) Skriv till Populär 
Radio, Box 450, Sthlm 1. 

F råga: Kan man koppla tvä kristaJljuddo
SOl' till samma radio och anvä nda dessa sam
tidigt? Hur skola de i sä fall kopplas? 

Hobbyist. 
Svar: Ja, d e bör i sä fall parallellkopplas. 
Fråga: 1) Kan d en beskrivna mottagaren 

fiirsedd med röret EBC utan vidare anslutas 
till 220 V likstr öm? 2) Till 220 V 50 per. 
viixelströmsnät? 3) Om ej. lmnske beskriv
ning pä en likrikta redel kan lä mnas? 4) Med 
vilken g lödlampa kan man seriekoppla glöd
träden i röret EBC 11 för att erhälla lämp
lig glödspänning? 5) K a n apparaten anviin
das p1'L kortväg, försedd med en kraftigare 
spole? L. HaR'berg, Norrköping. 

S"ar : 1) Troligtvis. 2) Ej utan mellankoppI. 
av likriktare. 3) B eskrivning pä likriktare 
kommer att införas senare. 4) 220 V 37-44 'V 
5) Nej, pä grund av alltför dälig selektivi
t et. 

Fråga: 1) Hur hög hastighet fordras fiir 
yrkestelegraficertWkat i radiotelpgrafer ing? 
2) Var k an man fä köpa begagnade telegraf
apparater? 3) Är radiotelegrafist ett bra 
framtidsyrke ? T. F. A.-liisar e. 

S"ar : 1) BO-takt för 2 :dra klass 100-takt 
krypto och 120-takt klartext för l:a klass 
certifikat. 2) Antagligen endast privat. 3) 
Ja, absolut. 

FråR'a: Undrar om Tpknik för Alla kan re
kommendE'ra nägra radiohandböcker för ny
hörjare. I sä fall var lmn man köpa dessa 
och ungef:il' li gt pris? "Tr io(lpu ". 

Svar: EIA:s radiohandbok pris 1 :20 hos 
niirmaste bokhandlare. Kan ävpn hpstiillas hos 
Eipktrisl<ll Tndustriaktiebolagpt, HudiksvalIs
gat. 6, Sthlm. Populär Radios handböcker 
och rad 'olexikon klin beställas hos Populär 
Rllilio. Box 450. Sthlm 1. 

Fråll" " Har 3 st. radiorör m~rkta: Tun!!"
rllm EL 3 D. Tungsra m EL 5, Tungsram EK 
2. samt ett miirkt: 43. Vad äro de resnektive 
rören värda och var kan man lättast fä siilja 
d em? Prenum e rant. 

Svar: FabriksprisE't är ]6 kr. 20 kr. rpsp. 
]6 kr. samt 11 kr. för röret 43. Atprförsiil
jare frtr ca 35 a 40 proc. raDatt. Hör efter 
med Er radiOhandlare. 

o BÄSTA SLI PVINKEL 
som på ett 0,10 mm blad 

f) STORSTA SMIDIGHET 
som ett O,OS mm blad 

HOGSTA STABILITET 
som ett 0,13 mm blad 

Facette-slipning förenar det tunna 
och det tjocka bladets fördelar. 

m lit lido r 40 
-ROSTFRI- FACETTE 

as . 3 ., 

JU 
mot brännskador, 
ömma fötter, klåda, 
sårskador, h udirritatio> 
ner, såriga bröstvårtor, 
solbränna, nariga händer 
samt lindriga fall av he, 
mo rroider och frostska. 
dor. Vid spädbarnsvård 
är luko n synnerl igen vär_ 
defull. 

A.-B. JUKON. Gc;teborg 

ers 
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Halla, halla . • • 
"Våra förbindelser med utlandet blir 

bättre" brukar det stå som rubrik på 
tidningarnas förstasidor när förhand
lingarna om nya handelsavtal gå~t i lås. 
Förbindelserna har emellertid blivit bätt
re även på det radio tekniska området, 
inte på det viset att vi kommer att få 
in en massa radiodelar och rör inom den 
närmaste tiden, men så att vi har 
fått en ny radiotelefonförbindelse med 
Schweiz, som lär fungera alldeles ut
märkt. 

Det läJr vara en finfin anläggning som 
Kungl. Telegrafverket skaffat. För att 
förhindra all tjuvlyssning - det kan ju 
inte alltid vwra så roligt att veta att 
vem som helst med en vanlig radiomot
tagare kan avlyssna ett samtal från t.ex. 
svensken i Schweiz med en liten bön till 
de hemmavarande arvtanterna att shic
ka kapital till hemresan - så har man 
försett apparaten med en ljudfärvräng
ningsanläggning, som gör det omöjligt 
att höra vad man säger i samtalet fiil' 

alla som inte har en motsvarande mot
tagningsanläggning och en sådan blir 
det nog inte så lätt att få tag i. 

En _ ny svensk radiotelefonförbindelse 
planeras också med Amerika efter vad 
dagspressen påstått, och där skall man 
få en förvrängningsanläggning som kom
mer att trotsa den mest skicklige - och 
nyfikne - radioamatörs alla ansträng
ningar att avlyssna samtalen över "Pö
len". 

Så här i vinterkölden kan man kanske 
ta och nämna litet om en ganska ny sak 
inom radiobranschen, nämligen radiovär
met. Det är visserligen ännu inte utex
perrimenterat för att värma upp bostä
der med men den dagen kanske kommer 
den också. För närvarande får vi nöja 
oss med att värma presspulver i bakelit
tillverkning, glödga ur radiorör och lim
ma fanerskivQlr. 

Det sista, alltså limningen, är kanske 
inte alltid så enkelt som man tror, om 
man skall få ut största möjliga verk
ningsgrad. I en e.ngelsk tidskrift läste vi 
för en tid sedan en utredning om att man 
kunde få mycket bättre utbyte av radio
vågorna om man stiillde fanerskivorna på 

Kriget i etern - lättsmält trafiklektyr 
Kriget i etern heter en liten trevlig 

publikation i serien Medborgarkun
skap om riksförsvaret som skrivits av 
kommendör T. Thoren, som tydligen är 
hemma på sin mammas gata när det gäl
ler radiotrafik ur militär synpunkt. 

Boken handlar inte så mycket om rent 
radiotekniska spörsmål utan mera om 
trafik, spionsändarnas metoder, krypte-

ring etc. En utförlig skildring av signal
spaningen, dvs. avlyssning. inpejling 
m. m. av fientliga stationer finnes också 
i det 88 sidor tjocka häftet som är rikt 
ill ustrera t. 

Det finns avsnitt i boken som är l'ent 
spännande, t.ex. skildringen av order
duellen mellan engelska och tyska mark
radiostationer som försökte kommendera 

en formation tyska 
jaktplan, och andra 

': .. ' , ...... '. ... ... .. . .. som berättar om de svå
righeter man har i krig 
att i praktiken omsätta 
de intränade trafik
exemplen, om signaltrafi
ken som mätare på för
bandens moral och myc
ket annat. 

................. , ....................... . 
••••• • •••• v •••••• ~ ••• 

Överst ett par prov på morseremsor och underst 
-telegramremsor, använda vid zjärrskrift pr radio. 
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Allt som allt en trevlig 
julläsning, intressant och 
spännande och lagom 
lång att ta till en kväll 
när iulgotterna håller på 
att sina ... 

Boken kostar 1: 50. 

Tf A :s radioruta 8. 

Växelström och ohmska motstånd. 
Vä x elst röm förhålle r s ig på preci s 
samma s ä tt som liks tröm v id passago 
g enom ett ohmskt mots tånd (glöd lam
])1\, massan10ts tånd etc . ) . 1\(8n riiknar 
med viixelströmmens effektIvvä rde på 
s pUnninge n och de t ur Oh01S lag (se 
tid igare radiorutor) e rl1i.lIna vilrdct ])3 
s trömsty rkan g er v iLxelströmmens ef
f ektivvärde. 
D e momentana variationerna i växel
strömme ns Sl)ä.llning mots varas av 
8 a. ro t i d i g a. variatione r i ström
styrkan s värde. D en utl'eckla<le effek
t e n i ett ohmskt mots t å nd b eräknas 
som vid likström: spänning X ström
styrka = effekt. 

Växelström och induktiva m()t
stånd. 
Vid induktiva motstånd <l.v.s. <lrosslar 
etc. blir förhållandet ett annat. Där 
kommer strömstyrkans momentana. va
ria.tione r att sHipa. efter spiinningsvn.
riationerna (fasförskJutnIng). Då 
strömstyrkan och spänningen idett .. 
fall Inte uppnår mots\'arnnde vlirden 
samtIdigt kan man Inte multiplicera 
d e m ,lirekt utan får slitta till en faktor 
kallad e os fP. som alltid är mIndre 
lin 1. 
Att strömstyrkan på detta sUtt kom
mer etter spänningen beror på egen
skaller hos det magnetfält 80m ström
m en i spolen alstrar. 

högkant i stället fiir att pressa dem mel
lan två plattor på samma sätt som när 
man limmar med vanlig ångvärme. Na,
turligtvis måste skivor.n.a pressas ihop~ 
men själva radiovågorna skulle passera 
parallellt med skivorna och inte tvär:r 
igenom om man ville ha bästa resultat. 

Andra nyheterr, som väl kommer, är 
alla "electronic controls" av olika slag~ 
som amerikanarna excellerat i under kri
get och som väl kommer hit så små
ningom. 

Så nog verkar det som om en radio
tekniker inte skulle behöva gå arbetslös 
i första taget . .. 

B i Il y. 

Summer igen! 

En morsesummer från Schweiz har 
gjort sitt intåg på den svenska mark

naden. Den föres av AB Norrlandia~ 
Stockholm och har sålts i rätt stort an
tal bl. a . till de militära myndigheter
na. Det är en liten behändig kombina
tion av nyckel och summer i ett hölje och 
den drar mycket litet ström, bara 0,07 A 
vilket ju är en bråkdel av de 0,3 A som 
det inbyggda ficklampsbatteriet i regel 
får lämna i ficklampor etc . 

Genom ett finurligt kopplingsschema 
kan man kombinera ihop rätt invecklade 
övningsnät och vill man använda sum
mern för signalförbindelse per tråd kan 
man lätt komma 200 meter och mer. 

* 
Philips kommer att öppna en ny stCJlr 

radiofabrik i Lancashire i England ef
ter vad det påstås. Så nu kan skottarna 
lättare kontrollera vad en 'radio kos
tar 

• 



Läckor • • 
I Amerika har man börjat köra svarvar och andra ar bets

maskiner m ed hjälp av st ora radiol'Qr som likrikta och reg
lera kraften, så att man kan få kontinuerlig hastighetsregle
ring och ändå ha största m öjliga driV'moment vid varje in
ställd hastighet, Det ä1' gallerstyrda likriktarrör som klara 
saken. Så småningom kommer väl de svenska verktygsma
skinfabrikanterna som alltid håller sig väl uppe i täten att 
skaffa egna radiolaboratorier? ' 

* 
Om man får tro r eklamen i engelska tidningOJr har Mazda 

i England gjort en verkligt förnämlig sak i fråga om radio~ 
rör: I en undervattenskabel i I rländska sjön hOJr man kopp
lat in en fÖ1'8tärkareanläggnin,q, tJägande nästan 1 ton, nu tt 
på havsbottnen. Den gjorde det möjligt att öka telefonför
bindelserna i kabeln från 24 till 48 stycken. R ören visade eftlM" 
försök i m er , än 11 000 timma'r ingen som helöt försämrin g, 
påpekar firman stolt. Ett nytt rekord skulle vi tro. 

M 11m så är det väl också rätt svår t att byta rören på botten 
av N eptunus rike ! 

* 
V-2 bomben innehöll två radiomottagare och en sändare som 

bl. a. användes för att kontrollera hastigheten hos bomben, 
stänga av maskineriet etc. På nyare konstruktioner togs ra

dioanläggningen bort 
och ersattes med en 

RA O I O M AT E R I E L 
automatisk anlägg-
nin ,q, det kunde an
nars finnas risk för 
att fienden skulle 

f ör amatörbyggare erhåller Ni störa signalerna 
från markstationen 

f ördelaktigast från som dirigerade bom-
bens färd. 

RADIOLABORATORIET 
Ho rlöso 

* 

Allt för I 
RADIO I 
till låga priser 

.tor aorterlnll a.., 
radiomateriel f6r 
reparationer. 

CHASSIER 
RADIOROR 

(europeiska och a me'ikanska typer) 

MJUINSTRUMENT 
HOGTALARE 
GRAMMOFON MOTORER 
MIKROFONER 
POTENT 10M ETRAR 
ELEKTROLYTER 
RULLBLOCKS 
M O T S T Å N D m. m. 

NATIONA" RADIO 
MALARGATAN 1 Stockholm 

Sä nd gratis och franko Eder k a t a log, 

Namn : 

Bostad : 

Postadress : .. .. .. .... .. ...... .. .. ...... .. .. .. .. .... .... .. ...... ...... .... . ... Tf A 26 

.. ' 

VLG-SVARVEN 
är idealet för experiment 

och modellarbeten. 
Ständigt stigande efterfrågan. 

90 mm dubbhöjd, 610 mm dubbav
stAnd, 13 mm spindelborrning. V ilet 
o:a 50 kg. Trots sitt goda och kraf
tiga utförande kostar VLG svarven 
endast 

Kr. 450:-
Begär prospekt. 

V~RKT~3 
DrottDiD~g~tan 25 - ~ Ö T KB O R G 

Tel. 134834 - 134855 

Få vi sända Er den 
NYA katalogen? 
Den innehåller beskrivningar och 
prisuppgift er över samtliga mikro_ 
f ontyper och tillbehör, som vi f. n. 

f öra. 

M ikrofonlaboratorium 
Vallavägen 5, FLYSTA. - Tel. Sthlm 36 26 27 ~ 
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MODELL-BYGGARE 
Rekv. vAr nya katalog n:r l . Den InnehAl· 
ler c:a lOO olika byggsatser. verktyg och 
t illbehör. sanda mot ]S öre I frlmClr ke. 

Namn: • ••••• •• • • ••• • •• • •.• •• • • • ••. 

Adress: .. •• • .. • • . •. • • •• .. . .. . • . . . . . 

Postadress: .• . .. .. .• • . . •• • . . 

SP E C.ALA FF iR 
för b y g g satser . r itn ingar och m ateria l 
ti ll modeller av f lyg· och segelp lan. järn· 
vägar , bAtar och f a r tyg. 
R itnin g ti ll BHT·1 :an. skala 1 : 10 2: 50 

I JlIODELLBYGGE, Erik D a hl bergsgatan 15, 
Göteborg. 

av snabbstå l och kolstå l ti ll

fredsställande högsta anspråk 

på skärhastiget, precision 

och hållba rhet. Stort la

ger av alla förekom

mande d imensio

ner och typer. 

M4Lt:US 
A •••• MALCUS HOLMQUIST. HALMSTAD 
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T sk f·· t II I , I f sh a var or s ...... .. .... .... .. .. .......... ......... 6 

B 91 (mod ell hygge) ........................... 6 
över Atlan ten p A 45 m inu ter .......... .... .... ... 7 
Segelflygsäsongen n a lkas ...... ................ ..... 7 

Årets SChlager! GJUTNA MODElLER 
Byggsatserna innehåller välgjutna 
modeller, stålull, smärgelduk, ax
lar, nationalitetsbeteckningar, bor
rade propellrar m. m. 

Skala 1 : 100 
J 9 ................................. Kr. 2 : 65 
J 22 ...................... ...... .. Kr. 2: 45 
J 21 .... .. ...... .. ................ Kr. 2: 95 
J 26 .............................. Kr. 2 : 75 
B 17 .............................. K r. S: 45 
B 18 B .... .. ................ .. ... Kr. 3: 90 
S 17 .................... .. ........ Kr. 4: 95 
Spitfire ...... .. ................ Kr. 2: 75 
Hurricane ........ .. ........ .. . Kr. 2: 75 

Skala 1 : 50 
BHT·l ........................... Kr. S : 95 
SAAB·Dl .................... . Kr . • : 95 
J 26 ...................... .. ...... Kr. 5 : 75 
J 21 .... .. .... .. .................. Kr. 5 : 90 

Skala l : 150 
D C· S .................. .. ...... . Kr. Ii: 95 
B·29 .......................... .... Kr. 6 : S5 
Sändes o m g å e n d e mot pos tl ör
s /w ll / frim ärk enl - Bes täll f rån 

SV.:DFELDT- Ii (:0 
S : t Eriksgatan 101 Stockholm 

r~----------------------------, 
EN ROLIG HOBBY. 

Ve~ som h e lst kan efter vAra anvisninga r 
u t t o ra e n av de nu sA mo dl'rna tä ndstick s· 
tav lorna. Vi sänd a 1 s t P a nn A. s t orle k 30X 
40 cm med u ppri tat m o tiv . delvis påbörjat. 
k li ster . sam t " t ä rgtörkla r lng" t ö r kr. 5 :80 
fraktfritt. En noggrant utfö rd tändstIcks · 
tavla i denna storlek värderas till minst 
25:- kr. R ekv. trAn 

T. EBIKSSONS TB.lSNIDEBIEB. 
Box SS. VIi~terå8 . , ___________________ ~~~J 

,.. 
I PRENUMERATIONSPRIS: 

Helelr 11:50 - Haldr 6:-
Kvartal 3: 

Inbetala a vctneD pi pee'cb'ekonte 
15 78 112 eUer lD .... d nedanetAende ku
pen . ei u_ p vi a v..u- mo' poÅ
föu".tt. 

PRENUMERATION 
I Stoeld,o'" 

..... ek e pi &1_.".8 exped1U.., 
Tun nelp tan a. T eleton Il eo '1'1. 

1 ___ TiII teknik för Alla. __ '" 
Box 3137. Sthlm 3 

UnderteCknad prennmprerar hArmed pi 
Tek nik tör Alla under I h elAr -1 halv· 
Ar - l kvartal frln den I U46.o 
Stryk det ej ö nBkade I 

Namn : . .......... .. ............ .. .... .... ... . ... ..... . 

Postadr.: ......... . ... ..... ..... .. .. . .. . 

B'ör nndvtkande av felexpedterlq 
\.. YIlJ' wud ."rh TYDLIGT! 



Modellflyget i medvind .. . . .................. . ..... .. 7 
F ocke- ''iulf 190 (modellbygge) ....... . ... .. . . 8 
Modellflygtävling efter n ya signaler . ..... 8 
Sverige m öt er Sovjet i segelflyg i Fin-

land? . . .... .. . .... . . ... .. ..... .. .. ..... ........... . ..... 8 
Stats p r emierna ftfr segelutbildning . ....... . 8 
Segelflyg s tipendier frå n A.B. T empo .. .. . _ 8 
När taxiflyget kom mer . . ....... ..... ............ ... . 9 
Färgmärkning av fl ygpla n srlela r ........... . 10 
Must a ng (modellbygge) ... ........... .... ... .. .. . . 10 
Ny modelltlygmotor . .. . . .... ........ . ..... ...... .... 10 
Motorfl yg et i mo t vind .. .. ................ .. ....... . II 
Civilu tb ild ning nödvändig ............ ... .... .. . .. II 
St ratosfä rflygare i trä ning ............. .... . ... 12 
Med Vinga rna i ti o år ... .. ........ .. ... .. . ..... .... 12 
J ag lä rde m ig fl yg a på en timme . .. . ........ 13 
R epu blic Thunder bolt (modell bygge) ...... 13 
Vingarna s s koltävling . ....... .......... . ........... 13 
Sjiilvreglerande s yrgasapparat ...... : ..........• 14 
KSAK inbjuder .. . ..... . . ..... ... . .... .. . .. .. . .. ..... . 14 
Det hä nde r edan 1919 ...... . ... : .... . .. .. . ......... 15 
"Eldflugor " över Stilla h avet .. .............. .. ] 5 
B ygg s panings plan et HS 126 . .... .. ........... ]5 
Modelltlyga rrekord .. .. .. ... ... . ... .. ... . ........ . .. 15 
Mammutflyg .. . ... ......... ............ ... . ... ...... ... .. 15 
Nitr störtflyg ningens problem löst es .... ... .. 16 
Luft under vingarna ..... .. ....... ...... .. ........... 16 
Framtiden s fl yghamnar ......... . ... .......... . ... ]6 
Ma mmut plan t a r 70 ton ell er 750 man .. ... . 16 
J -21 I spant (modellbygge) .. .. ... .. .. .... . ..... ]6 
Modellflyg arnas u tstä llning ........... . ..... .... 17 
Sov jet s flyg i fred stid . . .... .. ....... .. ........ . .. .. 17 
F iir gstarkt segelfl yg - SM l ö r ebro ...... 17 
Bensin släcker eld .. .. ... .. .. ... .. . ....... ............ 19 
Modellflygtä vlingarna i Halm stad och Väs-

t er ås . ... .. ... . . .. ... .. .. ... . .... .. .. ... ...... .......... ... 19 
Flygmotor l paket ........................... . ... ..... 20 
Flyga nde verkstad . . .. .. .. .. .. .................... ... . 20 
R epublic Thunderbolt som fl ygande sk a la-

modell .. .. .. . . . ..... . . ...... ......... ....... .. .. . .. 20, 21 
Vä lbyggd Inomhusmodell . . .. .. .. .. .. .. .. . ........ . . 22 
R eaktionsmotorer ............... .. .. ... . ... .... . ..... 22 
Flygande Tf A-modeller .......... . .. .. .. .. . ....... 23 
Internordiskt privatflyg .. .... . .... .... .. .......... 23 
Engelskt r eaktions plan drivs med f otogen 23 
Flygklubb med framåtand a .. .. _ .. .. ... .. ... . ... 23 
England planerar superplan ... ..... ........ ..... 2-l 
Hur h ögt flyger modellen? .. ... ... . . .... . ...... 24 
Skånska modellflygmästare .. .. .. ... .. . ... ...... 24 
Framtiden skall b ekrä fta . .. . .... .. . .. .. . . .. ... .. 26 
Flygande Tf A-modeller (modellbygge) .... .. 26 
D en flygande bilen . .. ... .. . ... . .. . .. . ....... ..... .. 26 

S k eppsf art_ 
Pojkarna ska bygga sj ä lva .. ..... . . . ........... 2 
Nä r t eknikerna trollade m ed hamnar .. .... 3 
Fra mtidens motorbåt ? . . .. . .. . .. . .... . ... . .... ...... 4 
Miniatyrracing till s j öss . .. . . .. .. .. . ..... ...... .. .. 7 
Semester båten bygges på en vecka ......... ... 13 
D e perfekta modellernas varv ... .. .. .. .... . .... 14 
K öla r för vä rldshaven .. . ... .. . ..... . . . ............. 19 
Kulle ns anrika fyr ....... .. ... .. . ...... . .. ... ......... 2~ 
Giganter bland fa rtygspro pellra r . .... ....... 25 
Båten som byggdes på en veck a .. . ....... .. 26 

Fysik, fotografi, m ekanik m. m. 
Tf A :8 yrkesku rser : B orrning (forts.) l , 2, 3 

H yvling ... . ........ 4-11 
F räsni ng 14-19,21-24, 26 

E n m inia t y r värld i g las . . ...... . ..... .. ........... 1 
Fibt'r g laset få r stor a nvändning ..... .. ........ l 
H ur ser det ut inu ti? ..... ...... . .................. 1 
L ätti llverka d mätbrygga ............. .. . .. ......... 1 
Yanl<ees p la nera r fram t idens hemi nredning 2 
Spärrvent il spa r a r yarmvatten ... . . ... . ......... 2 
E lektri sk lärn~e vid .. mas; inskrivning ...... 2 
Vad ar egentlIgen var me. . .. . .. .. ............ . ... 3 
" Uddeholm sfön stret" ger r ym d och ljus ... 3 
Andra k amm a ren I n ytt ljus ...... . . .. ........... 3 
E n da nsk tu senkon stnä r . . ..... .. .... . ............. 4 
Kyrk oherden som b ygger kalenderu r ......... 4 
Magnes·um och volfr am på seger tåg ...... 4 
Tunnast I världen . ........ .. .. .... . .................. 4 
Gammalt och ny tt . .......... ............ ... .... . ... . . 4 
Skä rmaskin fö r fotokopior . .... .. . .. . ...... . ... . .. 4 
Vinkelns t redeln ing ......... . .............. 4, 5, 6 
Spaden på k r igsstigen .. ...... .. ..... ..... . ... .. .... 5 
Sättm askinen, te kn ikens mjuka t jänar e .. . 5 
E n tekni sk spinnrulle ........................... . .. 5 
Gö r fj ä der spi ralerna s jälv . . ....... .. ... ......... . 5 
Den e lektriska m ot orn ................. . ............ 6 
E n riktig m ot or g jord av gem och häft -

stift . .. .... ..... :"... .. ................................. . .. 6 
Säkra r e eld! .... ............... . ........... .. ..... . ...... 6 
Frå n modell till fö r sök ståg ....................... . 6 
H a ndl y kta ml'd finesser . . .......... . .. . .. . ........ 6 
Ni,r våra fa rför iildra r vo r o pra ktiska . . .... 6 
Ningara - å nglokens bjä sse ................ ... . . 7 
Jm pulsprojPld ill'n .... .... . ... . ... .... ..... .. ..... . . .. 7 
En nolla s bet y delse . ..... . ..... .. ..... .. ............ 8 
Ven t ,!pr a d p a nel ........ ... ... .. .......... . .. . ......... 8 
R ostiider på lö panrle hand ........ ...... ...... .. .. 8 
F iskredskapen plektrifi t'ra s ... .. ... . ............ 9 
Mä tning m ed ljusvågs interfer en s . .. .. .. ... .. 9 
Klassificerlngl'n av el -lok ..................... . .. 9 
Framtiden s j ä rnhii s t . ..................... ........ ... ]0 
T l'knl skt nytt frå n Sovjet ... . ............ ........ 10 
Mot koloxltlförgiftningar . . ....... . ....... ... .. . . 10 
Batteriskyddande kabelsko ............. . .. . ....... 10 

BÄTTRE FA VARJE NUMMER AV TEKNIK för ALLA I BREVLADAN 
- ÄN GA FÖRGÄVES TILL TIDNINGSFORSÄUAREN I 

PRENUMERERA 
på 

för 

TfA~ÅRET 1946 
(Kupong på sid. 40) 

L ösnummerköpare, nuvarande eller blivande prenumeranter, 
alla vill Ni säkert ha just Edra intressen så väl tillgodosedda som 
möjligt i TfA. Vi kan bättre tillfredsställa Edra önskningar 
om vi får veta något om Er själv och Edra specialintressen. På 
kupongen här nedan har vi gjort några frågor, vilka vi ber Er ha 
godheten besvara. Ert svar kommer att bli oss till ovärderlig 
hjälp. 

ERT BESVÄR SKALL VI ATERGÄLDA GENOM Arr GORA 
TEKNIK för ALLA ÄNNU STORRE, BÄITRE OCH INNEHALLS

RIKARE UNDER Tf A-ARET 1946. 

Bland , insändarna av nedanstående kupong kommer ett antal 
helårsprenumerationer för 1946 att utlottas. 

Till Teknik för Alla, Box 3137, Stockholm 3. 
Med a nledning av Eder begäran lämnar j ag fö lja nde u ppgifter : 

Ålder : .. . . .. .. ... . å r. Yrke: .. ... ............... .. .. . ....... ............. J ag började läsa 

TiA ä r 194 ...... . .. Antal per soner som i r egel läser mitt exemplar : . ........ . . . 
s t. J a g ä r mest Intresser ad av: 

Art ik lar - Allmä nna h obby u pp slag - Flyg - Radio - Modelljä rnvägar 
- Bå tar Mot or er - Cykel bilar - Yrkeskurserna - T ekni sk rund
horisont. 

Stryk under den del av Innehållet som avses. 
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( rud-annonfer J 
AnnonRpriset för under denna rubrik införda annonser är netto kr. 1: - per 
.,.ad. (På varje rad ca 36 bokstäver.) Förskottslikvid i frimärken eller insatt å pos~ 

girokonto 157992. 

TilL S A LU: 
TILL SALU: altsaxofon m. etui kr. 250. kla
rl nett 25 :-. 1 p. nya skidor 6,5 tot 15 :-
110-220 V 25 w vilxelstr.motor 20:-, 4-12 V 
llkstr.motor 8:- samt dlv. foto- o. fram kall
nlngsutrustn. Sv. t. 'Tillfälligt", Tf A, Box 
3137, Sthlm 3. . 

A Rl\IUANDSUR rep. och orep. samt 1 st. re
segrammofon till salu , Hänväudelse till Box 
52, Ransta. 

T ILL SALU, Beg. motorcykplmotor, 2-takt 
175 cc mf'd hophyggd vilxellAda. Pris 35 kr: 
Dessutom 1 st. ny modpIImotor 14,3 cc. Pris 
55 kr_ Svar till T_ HelIgren, Linnev. 34, Ka
trineholm. 

B E G_ 1'1c. 1'IOTORE R t. salu. l st. 250 cc toPP. 
1 st. 200 cc. 2-takt samt l st. däck 26/2,25 
med fälg. Olov Olondl'r, Ljunghyholm. 

KOMPRESSOR, en l. Tf A nr 25-45 till salu. 
Pris 25 kr. Evert Larsson Vinninge. 

TILL SAL U I 2 st. IAgt rekvenstronsf. oms 1 :3 
(nyo) 1 st. vrldkond. 500 cm. (ny). 1 st. kol
pu lvermikroton. l st. rlnglpdn.tronsf.prlmsp. 
127 v. sek. 3,5 o 8 V. (ny). 2 st. dltf.konden
satorer. 2X500 cm. (nya). 4 st. rörhAllare. 
4 pol. 3 st. gelsslprr ör. 2 st. rör Oxytron DT6 
o PhilipS' A-442 (nya), dlv. kontaktmateri eI 
m.m. 1 st. parallpllskruvstycke smitt 2 1/2H 

kilfthredd, 1 st. mlk romptpr 0-25 mm, sfi ljes 
bllll~t . Tillskriv Ing. Carl Nllsson Bäcka-
mansg. 3, Hälslnghorg. ' 

T ILL SALU: CykelbUar 2 st. styrspindIar i 
dubbla kullager 18 :-. 1 st. vevlager komplett 
m. vevar o. fiistanordning 7 :-. 1 st. mellan
axel m. duhhla kullag~r o. kransnr 21 tagg. 
9:- 3 st, nya cykplkedjor 7 :50. HeIn satsen 
endast Kr. 39 :-, B. Carlsson, S. Vänge Lin-
U~~ , 

RESERVOARPENNA Kr. 12 :-. En utmärkt 
bra penna t . låg t pris. Kulört marmorerad 
och med förgyllt stift av rostfr. st1ll. Pum p
kOlvsystpm och stor, synlig blilckhehAllare. 2 
st. traktfr. R pturriitt. Skriv t. (Bre\'kort 10 
öre). A. Samuplsson, Postfnck 29. Fiirgelanda. 

L IKSTR.RAD IO 10 :-. Batteriradio m/kortv. 
65 :-. Apskula lampn 2:!0 V, pick-up Goldr ing, 
1 st. hprra rmh.ur Bore m.m. Fört. mot svarsp. 
Från "GoIdring", Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 

TILL SALU 2 st. Lättviktsmotorer. 2 st. hjul 
till dito. S"ar till 'S. Dalarna". Tf A, Box 
3137. Sthlm 3. 

TILL SALU. en 32 V 500 W vindm. kompI. m. 
batt. En 12 V 250 W vindm. kompl. m. batt. 
3 m. torn. En 6 rörs radio för 6 V lå g ström
förb . 15 W. En liittv.motor Vlllnrd Midget 
m. tiJIhehör 30 st. kullager m. lagerhus dim. 
u.t. 40 mm. En slipmaskin 24--32 V 8H slip sk. 
En borrmaskin 2-l-32 V. 0-16 mm chuck. 2 
st. 12 V gpnerntorer axlar remskiv. remmar 
kugghj. Alla M lnr I gott skick, uppl. mot 
svarsporto. E. Engström, Box 32, Löttorp. 

'Var ar 
skägget? 

Vänd och vrid på bUden och N i 
skall nAgonstans finna en underlig 
figur - nämligen mannen som inte 
begrep att man mAste vara välrakad 
när man visar sig ute bland folk l 
Han är en ganska sällsynt herre 
taek vare PalmoJlve. m en finns 
dock - kan Ni finna honom? 
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EN. st. LÄTT VlKT SMOTO'R Rex, m. nybor
rad cyl. o. ny kanna. 98 ccm. m. vilxell. t. salu 
endast 70 kr. Sv. t. östen Nilsson Rudhögs
gatan 9. Hohög. 

OMBYGGDA hllhatterler 6 V 85 Ampt. 46 kr. 
12 V Do 70 ampt. 100 kr. GarantI. Mot efter
krav. Ladd ningscpntralen, Ludvika. 

NYA SAGSPINDLAR m. klinga, mptallage r 
o. remsk .. Hittmont. A blink. Skllr 75 mm. 
30:- ; 115 mm 36:- . Beg. 6 Velmot. 90 W. 
Äv. växels. SKFL. Lllmpl. för om l. 12 :- G. 
Tapper Box 47. Grillhy. 

B ÄNKBAND SAGAR 300 mm. hjuldlam. siil
jes. Pris 95:- pr. st. Sv. t. "BandsAg", TU, 
Box 3137. Sthlm 3. 

F R M IKALL N I NGSDOSA för rullfilm siilj. 
1'11. bytes mot 2 st. kondpnsorllnsl!r 115 mm. 
1'11. större. Sv. t . H. Gustafsson, Trubbyn, 
Sl1Iprl1d. 

T ILL SALU, Rö r summpr fllr Ipdnlngsprovn. 
och ih'nln~ I tpl p~r8 fl 17:- ' per ~t. 

Grllmmofonhord. mah., mpd .skh·spelare f. 
vlixplstr.. omkoppl. -har 125 :-. Erik Undin , 
LAnghalsvlig. 6, Sthlm 41. Tel. 48 2113. 

ÖNSKA S KÖPA : 
Tf A Ar g . 41, 42 önskas köpa. Svar med pris 
till Hjalmar NIlsström, Nlis. Rlilpn.jö. 

BÄTTR E l\f ODELLSVARV köpes. Stig Dah
Mn. Vallevfigen 8. Skövde. 

ELEKTRISKA grammofonverk mpd tyll. ut
växlingar 33-78 varv öns klis köpa. Helst av 
miirkpt "nual". Synr till Tn.trum pntm. P er 
Larsson, Farmakologiska Tnstitutlonpn. Lund. 

CYKEL-BIL ön"kas köpa . Hplst ppndpltram
pad. Gösta Graw';, Anulvsbacken. Tel. 3, Frän
dpfors. 

BIOi\[ASKIN köpes passande till hembio för 
3;; mm film. Sv. t . B. Lpwln. Box 31!)8. Kumla. 

NY EL. FELFRI beg. voltmätare för växel
ström, känsl. mntomr. 0-60 volt, önsk. köpa. 
Svar t . Axel Karlsson Box 21. J äger. 

B Y T ES : 
ETT PARTI NYA och beg. radiodelar byt. 
mot IfittY.motor pIl. Iitpn inoll1- elI. utombords
motor Sven Frost, Box 1101 c, Laxå. 

TR,UIPCYKELBIL, 2 mans ej fullt tärdig 
75- e,·t . bytesförs. T e l. Sthlm 334607. 

LUFTPISTOL eller armhnndsnr bytes 1I10t 
miniatyrdiesel. Sv. t . "Byte", Tf A, Box 3137, 
Sthlm 3. 

SACHS LÄTTVlKTSl\I. m. växell. samt tele
grafapp. av L !\f Ericssons järnYfigstyp hyt. 
8 mm filmkamera el. vanl. kamera 6X6 1'1. 
Iikn. önskas. Sv. t. "Kamera', TiA, Box 3137, 
Sthlm 3. 

Vindturbinen mot fulländningen ............... 10 
Färgkonditionering som industr.skydd ...... 10 
Fluorl!scerande tunnel belysning ............... 10 
Att själv förstora Edra fotografier lO, 12, 

14, 16, 18 
Populär elektroteknik ....................... ... .... 10 
Varsågod. det är serverat I ........................ 11 
!\fastare i glasblåsning .............................. 11 
Rubinerua få ersättare ........... .. ................. 11 
Viiga vikt och mäta mått ...................... .. 11 
Mikroprojektorn visar en ny värld ......... 11 
Expl!rillll!ntlokomotiv tör 30 miljoner ...... 12 
Hyska turbiner - världens dtörsta .. .. ..... 12 
Vägformig sågbllldsskränknlng ............... 12 
Prps~gjutnlngt'lls tiirdelar ..................... .. . 12 
Model1Mvarv, Typ 55 ................................. 12 
Elpktrisk lödnlDg av sågblad ....... .. ......... 13 
Amerikas nyaste lokomotiv ........... .. ........ 13 
Gapar över mycket ................ .. ........... .. .. 14 
Riir I lAnga hanor .................................... 14 
Kriget gav England diamanter ............... 14 
Huset som är pro\'kropp ..................... .. .... 15 
SOllhllen som är en teknisk fullt r llff ......... 15 
Sherlock Holmes a r restprnr siffror ..... .... 15 
Svensk svetsning u nder vattnet ......... .. .... 15 
Franskt j fittplok ............ ....... .......... : ......... 15 
J ag sAg solen förmörkas ..................... .. . 16 
Ett bo r tglölllt miisterverk frAn 1500-talet .. . 16 
Svensk stAIull hlter ....................... .. ........ 16 
Ett kapitel om konstis .............................. 17 
Hur uppstl!.r blixten? .............. .. ............. . 17 
Fruspt st1l l ................................................ 17 
A lumlnlulllhus .................. .. ... ... ................ 17 
En~, Iskt hpderslokomotlv ........................ 17 
T~knlken j agar solpn ............... .................. 18 
VI nd ger r ostskydd At vatten rör .. ... .. ... .. ... 18 
Llittare k y lyagna r ... .. .. .. .......... ..... .. .... ... ... 18 
FörvrIlngt lju d ........................... .. ......... .... 19 
Godslokomotiv med strömlinje ............. : .... 19 
Skjut lapppn ! .......................................... 19 
Evigheten hlir mekanik ................ ... ........ 20 
Effpktlv vattpnrening ....... .. .............. .... .. . 20 
Vpntilprad panel ..................................... .. 21 
TIpphar smiiltugn .................................... 21 
Halmkllrvhlndare ................................. .. . 21 
Produktionsfrämjande belysning ............... 22 
Kraft I Chlk8~O ................................... .. .. 22 
Automatisk ungsskötare ........................... 23 
80lpldad ångpanna .... . ............................... 23 
J,h'pt I unlvprsum ........ ............................ 24 
Metall mpd filmskydd .............................. 24 
lJItrn"lolptt stprlllspring ........................... 24 
3000-årlg spAnndsvilxt .............................. 24 
Gammalt blir nytt .................................... 24 
nrö mmpn som hIivit verklighet ............... 25 
Ny armerln~smptod ................................. 25 
Fynd tör hosfittnlngen - gardlnstAnghAl-

larpn Solid ............................................. 26 
Kolorerad t emperaturbestämning ............ 26 

Radio, tel egrafi och telefoni. 
Radiosidan ...... ...... l, 3, 5, 9. 12, 16, 21, 23, 26 
Rmilo kontrollerar traktorer ..................... 2 
Radio I underjorden ................................. 2 
På starka vingar ....................................... 6 
Hpllskrivaren .................... ........... ........... 7 
Radio I konkurrens .. ............................... 8 
Dugpr Ni till radioingenjö r ? ..................... 8 
R10mstprtrAd ersätter transformatorplAt ... 8 
TidlIIaskin ................................................ P 
UitrHkorh'ägpn som hobhy ........................ " 
El f'ktrlsk musik ....................................... 10 
UltrnkortvAgen .................... . ..................... 11 
Radio i tropikprna ................................. 13 
UltrakortvAg I ultra -kompakt mottagare ... 13 
STwP;'!hear~ ..... ? ........................... .. .......... 14 
"ar nr mata f 1'1. .. .................................. 15 
Före Radiotjänst ....................................... 16 
Ljud pli. trAd .......................................... 17 
Fotocellpn klarar allt .............................. 18 
Railar. hpmll~t vapen .............................. 20 
Radio till väders .................................... 20 
2000 lurar ................................................ 22 
Radio före Marconi ..... ............................ 22 

P aJmolIves garante. 
rade rakblad - 4&~ 
30 och 25 ö res ha 
en varaktig skä~ 
sådan endast expert
s lipning av världeOlIl 
yppersta speelaistål. 
det svenska AEB
stålet kan Ile. 

~QY-'{~ 



Etern snart fri ... . .. . ..... . ........................ ..... 23 
Säg det mpd s t ll.lträd . ..... . ......... . .... . ........... 25 
Sil nd ut Edra julg r a nsfest er i egen r a dio 25 
St ratovi s ion ..... ... . ... ...... . . ..... ....... ...... ... ... . 25 
Sista skriket i telefon ... ..... . .... ........... ... .. . 26 

K emi. 
Faneri ng av met a ll y t or .. ... ... ..... . ....... ...... 1 
Skor av k onstm assa .. .. ............ .... .. .. .. .. ..... 2 
Si/-rnalpr and p tylU ............ .. ........ .. .... .. .. .. .. 4 
Mpd pl mot Ishlldning .... .. .. .. .................. .. 5 
Opprat lo nRhnnd . kpn kastas .. .. .. .. ........ .... . 6 
F r amstilIlning av bläck .. ........ .... .. ........ ... 6 
Sulfa - li\' r li dda r en .. .. .... ......... .. .. .... . .... . .. 7 
Brandsii kprt trii .. ........ .... .. .. .... ............ .. .. . 7 
"Snö" J!pr ,~ ti. rmp 0 . 0 • •• •• •• • •• • •• ••• •••• 0'0 ....... 9 
NlI.got om f1)·tnnd p sy re .... .. .. .. .. .. .. ..... .. .. .. 15 
Kol I fl ~'tandp form .. .. .. .. .. .... .. ....... .......... 15 
Ny " k ontAk t procpss" . .. ...... ...... .. .... .. ........ .. 16 
Bpn"l n av sopor .. ...... .. .............. .... ...... .. ... 17 
Gjntmassn av n ylon .. .. .... .......... .... .. .... ..... 17 
Atompn sprlingpr a ll o g r ii n ser .... .... .. ...... .. 18 
VptpnRkappnR Rpnnstp upptäckt en vä l slg-

n"l"p pllpr fnrhannelse ? .. .............. .. .... .. 18 
MlI.ntraflk 1f1.17? .. .... ....... .. ...... .. ...... .. .. .. .. .. 18 
Lnma r lt ol'h T,nmapan .... ...................... .... 19 
Rlprodnktpr nr kol ...... ..... ................ .. .. .. 22 
Mpr R pla Rt lRkt .... .. .. . .... ............ .. ............ .. . 22 
Perspex Ipdpr l j us I ku rvor .. .... ............ ... 23 

Hohhy. modellbygge m. m. 
Nn kRn NI hygga Nr pj?pn k fl lkbacke ...... 1 
Modplljiirnviigpns plpktrlfierlng .. ........ .. 2, 4 
D pn fyrhjnllj?n I'ykplhllen .. .. ............. .... .. . 2 
LpkRokRkntnpn lt pn ........ .. .. .. ................ .. .... 2 
FrfRkn h lommor Arpt runt! .. .. .. .. .. ........... 2 
Snrntlnl'kpr lngRplRto)pn .. .... .. .. .. ......... .. . 3, 9 
H .M. Mlnsvppar e örskär (modellbygge) .. . 3 
Amatörp rpsspn .. .. ...... .... . .. .............. ........ 4 
Ett kom hl npr ot tp- och sy hord .. .... .... ..... 5 
Stil ll för par Aply o('h gAloschpr .. .. .... .... .. . 5 
LAstfartyg I konvojtjlinst (modPIlhygge) 5 
NAgra ord om planerandet av modelljä rn-

viigpn .. .. ............ .. .. .. .. ...... .............. .. ..... 5 
Kpra m lkA r tlk lar som k u nna brä nnas l 

kllksugnpn .. ...... .. .. .. .. .. .... .. ...... .. ...... .. .. 6 
Santa MAriA. Kolum]JUs flaggsk epp 1492 

(mod pll hygj?p) .................. .. ............ . ... 6 
ArmborRtpt "Tell" .................... .... . .. .. .. .. ... 6 
SJ - Tf A ol'h Ca sey J o nes .. ........ .. ......... 7 
Inomhu s-solnret .................................... 7 
En tplpgrAfnyckel av trä .. ........ .. .. .... .. .. .. ... 7 
Au tomatkoPPPI för m odelljli rnvligen .... .... . 7 
CB 101 " Pilot", senaste full t räffen pli. cy-

kelh ll s fronten ....................................... 8 
T vll. brä dhita r hlir la mpfot ..... .. ...... .... .... 8 
Mauretania (modellbygge) .. ...................... 9 
H ä r s kall SJ: s nya m odelljä rnväg gli. fram 9 
Sportstugpkiiket .. .................................. 10 
F -lo ket växer fram .... ............................. 10 
] n fö r 1945 lI. r s cykel bli s -SM ..................... 11 
Svarven - hobbyverkst a dens A och O ...... 11 
" Rn ll a r johbet " börj a r .... .. ........ .. ............ .. 11 
Go kst a d sskeppet (modellbygge) ...... .. .. ..... 11 
'l'fA:s mini a t y rracer .... .. ............ .. ............. 11 
N u ä r somm a ren här ............ ... ........ . 12, 13 
N ytt sä.tt att t illverka en f ll.g elholk ..... .. .. 12 
Cy kellJ lI.t en g ll.r mot ny säsong .............. . 12 
A lltid till m odelljä rnvägsbygg arnas tjänst 12 
Pi ra te r v id Göta ä lv .. .. .......... .. ................. 13 
Cykelbil spr a t Inför SM .... .......... .. .. ......... 13 
F -loket I modell lI.t SJ ............ 13, 16, 18, 19 
Njn t av sommaren i E r h emgj orda trä d -

gll.rd sgu ng a .... .... .. .......... .. .............. .. .... 14 
TfA· r acern pli. startlinje n (m odellbygge) .. . 14 
Str id !'n I full gll.ng. Itundtrampn ing eller 

pend l' ls kjutning? .. .... .. .. .... .. ...... ..... .. .... 14 
SM-favo ri t .. n I ritning .... .... .. .... .. ...... .. ... 14 
F- lo k .. ! I skala 1 :87 .. .. .. .. ......................... 14 
Frll.n tä vlings frontpn .. ...... .. ................ .. ..... 14 
Gener a lrepptition för cy kelb ll s- SM .. .. ...... .. 14 
Cykplhil s-SM - rekordens fes t ........ .. ..... 15 
H ydroJllohilen ........ .. .... .. ...... .. ...... 15, 16, 17 
Nu fii lj pr vi med strömmen! Casey Jones 

SJ -modell .......... .... .... .......... .. ........ ..... .. 15 
SM-sl'grurpn blir Bill -Standard ........ .. .. ... 15 
C y kelhilhygge I Lun d .... ........................ .. 15 
Tekniskt prut om C-bli-SM .... .. .......... ..... 15 
Kna ll suc<:e för cykel bilarna .. .. .. .. ...... .. .... . 16 
Prismatil itet .. .. .... .. .... ........ ........ .... .... . ... 16 
H opfä lllJurt mll.l a rstaffll .. .. ...... .. .... ...... ..... 16 
U- bll.t I T -k la ss .. .. .. .. .... .... ................ .. ..... 17 
Spä nning I lu ften! Casey J o nes SJ -m odell 17 
SM-glimtar och en ra fflande pedal strid .. . 17 
F iiltka no n för lösa skott .. . ...... .. ...... .. ........ 18 
Originell läs k press .. .. .. ...... .. ...... ........ ..... 18 
Barken " Qui ncy" (modellbygge) ...... .. ....... 18 
Mod pllhygga rnas SM ...... .... .................... 18 
CykelhII med radio .. .. .. .. ........ ...... ....... .... 18 
DykarkluhlJen von Rosen & Co I aktion ... 19 
Fri tI dsslöjdarp pli. Söder .. .............. .. ...... 19 
Bekväm fotp all .. ...... ...... .... .. .. .. .... .... .... .. . 19 
Triumf i nordi ska modellb ll.t sseglingen ... 19 
Antlkt och modernt syskrin .... .. .. .. ...... .. ... 20 
Elegant go lv lampa .. .... ...... .. .... .. .. ...... .... .. .. 20 
Rusande racers .................. ...... .. .. .. .. ... .. .. 20 
D et eftl' r Hi ngtade episkopet .... .. ...... .. . ...... 21 
En rafflande pedalstrid .... ............ ... ...... .. 21 
Uppehll.ll vid R ollersta .................. .. .... .... .. 22 

Vi ä( på väg! 
TfA:s HOBBYT/ÄNST 

till er tjänst 

Tf A :s stora läsekrets får med ·öppnandet av Tf A :s 
Hobbytjänst en egen frågebyrå, dit den kan vända 
sig med alla sina bekymmer och önskemål. Står det 
inom möjligheternas tjänst skall vi bena upp pro
blemen. 
Vår avsikt är i första hand att erbjuda Tf A :s lä
sare svåråtkomliga nyheter från in- och utlandet och 
då vi står i ständig kontakt med de ledande modell
fabrikanterna världen runt har vi alla möjligheter 
att ge Tf A :s läsare det bästa av allt. 

Tf A :s Hobbytjänst går in f ör att skaffa det mest 
förstklassiga materia1. Alla byggsatser kontrol
leras och provas och allt rörligt material såsom 
motorer av skilda slag provköras före expediering
en. Priserna skall hållas så låga som möjligt utan 
att kvalitet en blir på minsta sätt lidande. Ofta 
har modellbyggarna nämligen mer av glödande 
intresse än av kontanter . 
Alla nyheter komma att noggrant studeras och, 
om de består provet, lanseras av Tf A :s hobby
tjänst. 

Genom knytandet av förbindelser med främst 
U.S.A :s och Storbritanniens ledande modellfabri
kanter har redan för kommande år säkrats en 
hel del sensationella byggsatser för flyg, tåg, 
båtar och miniatyrracerbilar. De första i raden 
befinner sig nu i Sveri~e, massor är på väg. 
Följ annonserna i Teknik för Alla. 
TfA :s Hobbytjänsts egna nyheter blir sensationer 
av rang- observera b1. a . världens minsta mo
deIItåg - Micro Trains. 

Alla modellbyggare såväl individuellt som kollek
tivt anslutna t ill Modellbyggarnas Riksförbund er
hålla r abatt på samtliga varor från Tf A :s Hobby
tjänst, som ledes av modellexperten 

Casey Jones 
Vill Ni ha en perfekt byggsats - köp den hos oss. 
Har Ni en ide - -låt oss diskutera den. 

TfA:5 HOBBYTJÄNST • BOX 3137 • STHLM 3 
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Prenumerera på 
~. a 
~ tf 

\Y~~ 
19"6 

Tidningen som avslöjar atomvärldens 
under i 7'omantiserad form. 

Prenumerationspriset är endast: 
Helår kr. 15: -. Halvår kr. 7 :75. 

Kvartal kr. 4:-

Inbetala avgiften på postgirokonto 
159099 eller sänd oss nedanstående 
kupong, så uttaga vi beloppet mot 

postförskott. 

Till Veckans Avent)'r, Box 45'7, 

STOCKHOLM 1. 
Undertecknad önskar prennmerera pA 

Veckans Äventyr undt>r 1 helAr - 1 
halvAr - 1 kvarta l t rAn den ...•.. 1 ..... . 
1945. Prenumerationsavgiften kr ... . .. ••. 
plus porto uttages genom postförskott. 

Namn: ... . .. .. .... ..... ... .. ..... .. ... . .... ... ... .. .. . 

Bostad: 

Postadress: ....... ....... ......... .... Tf A 

FÖR JULLOVET 

ALLA 

BA8N~ 
BYGGLIDA 

av Rektor 
Gunnar ElI --_ ... __ ................................ . 

Till T EKNISKA FöRLAGS A.-B., 
Box 3187, Stockholm 3. 

Sänd undertecknad mot postförskott 
. .. . •. ALLA BARNS BYGGLÅDA å Kr 
3: 50 + oms. o. porto. 

Namn: 

Bostad: 

Postadress: 
SkrIv tydllllt I Tf A 
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"U.S.S. AtJanta" (modellbygge) ... .. ... ....... 22 
Julklapps brickan ..... .. ........... .................. 22 
En herre med hobbies ....... .. .. ........... .. .. .. .. 23 
S1'1 g ör Ni ett elegant toalettbord ....... .. ... 23 
Ti!! flydda tider återgår . .. Ford modell 

K -1905 (modellbygge) ......... .. .... .... .. 24, 25 
lIfiis terloket från Akersberga (modeJJbygge) 24 
Ett r oligt sä JJskapss pel ........... .. .... .. .... .. ..... 24 
H ä ndigt folk tillverkar s jä lv sina julklap-

par .... . .. .. .............. ... ... .. ....... ....... .. ....... 25 
Mindre än. världens minsta tåg .. .. .......... . 25 
lIfodell byggarens a rbetsbord ................ . .... 25 
lIfosQu ' to- båten (modellbygge) ..... .. ... ........ 26 
S -M-Intervju .. ... .... ... ... .... .. .... .................... 26 
Rusta mot kölden! Sen ationell lösning av 

dragluckeregleringen pli. värmepa nnor ... 26 
E tt modernt pennstä ll .. .. ....... .. . ................ 26 
Nägot för jordgloben att stä I .. .. .. ... .. ....... 26 

Tips - nya synpunkter - snilleblixtar m. m . 
Frågor och svar varje nummer ..... ... ..... .. 
'l ' r ettondagstävlan ... ......... .. .. .. .............. . 1 
Hur tavelramen hopfogas .... .. ..... . .... . ... . ... 2 
Hur en tombutelj uHr t akkrona - än en 

g ä ng .............. .. ..... ..... . .... ..... .... . ......... . 2 

~f~·~·j i~~kreCept· : .. : :::::: ':::::::.::::: :'::::.: : '.:::: :: : :.:: ~ 
I väla ID skruvga ngorna .. ............ .. ... ...... .. 2 
Ett gott räd åt våra uppfinnare ... ...... ... ... 2 
F örlä t en skämtare . .. ! . .. .. .. ..... . .. ...... .. . 3 
D en g amla spinnrocken duger ........ .. ... ..... 3 
Rikta järntråd . .. .. .. ......... .. .......... ..... . .. ... 3 
Enkelt räkneverk ...... .. ...... ......... ... ... . ...... 3 
Julpristävlingarna .. .. .. .. ....... . .... .. .. .... .. 3, 5 
P erfekt passform . ......... .. ... .. ... ..... ... .. ...... 4 
Nä r borrmaskinen slipar ... ... ..... ............. 5 
En droppe zaponlack .. .. ... .. ... .... .. . ...... ..... 5 
Fusk . .. . ......... ... . ... .. .......... .. ... . .. . .... . ... .. 5 
Sjiilvtjä drande rem ............ .... ... .. . .... .. ..... 5 
Ouservandum för H ändigt folk ..... . .. ... .... 6 
Sveriges radio är 2045 ... .. .. ... . .. .. . .. .. ... . .. ... . 7 
Att randa cyklar .... . ...... .. ... .. ... . ... .. .. . . .... . 7 
Recept för dykarhjälm .. .. ... ... ... ... ...... . . ... 7 
Finrnätning av oregelbundna ytor .. .. .. .. .... 9 
Borrmaskin som svarv.... .. .... ..... .. .. .. .. .... 9 
Stödplatta för svetsning .......... .. . ........... 9 
Lugnare vattentappning ..... . ... .. ...... .. . . .. .. .. 9 
Rörkapning I sned vinkel .... ... ... ... .... . ... ... 10 
Vedbärare av sockerlåda .... .. ..... .... .. .. .. ... 10 
Mera sprutJackerlngsknep ... . ........ .. . ....... .. 10 
Lödkolvens rengöring .......... ..... . .. ... .... ..... 14 
Knep vid träsvarvning ... .. ... ... ....... .. .... ..... . 14 
Fynd för frukostbordet .. ....... . ...... ........... 15 
Hur ni hl'lJJer fisken färsk ......... ....... .... .... 15 
Tennlödning .. . ......... .. .... .. ............ .. .. . .. ... 15 
ögonblickligt stopp ...... .. ..... .. ....... ....... .. .. 17 
En gammal silkesstrumpa .. .. .... .. .. .... ... ..... 17 
Konstgjord "andjakt" ... ........... .. .. ... ...... . .. 17 
Enkel g erings låda för r ör och bult ......... 18 
Praktiskt skruvfack ........... .......... : .. .. . . .. ... 18 
Skona parkettgolvet ... ...... ........ .... .. .. ........ 18 
ModeJJ fallskiirm .. ..... ................................ 18 
Hur Skilja mella n kol stå l och snabbstä I ? 21 
Skydda maskinlagren ... ..... .. ...... .............. 21 
Ordna prakti skt i garderoben ................. . 23 
Inget gnissel . ..... .. ... ....................... .. .. .. . .... 25 
L övsåg med klädnypa .... . ........ .. ..... .. ....... . 25 
D iskrpt ring ning ..... .. . ................. . ............ . 2.'5 
5 Mj-rå d .... ..... . .................. .... ............... .... 25 
Alltid hlnnk sköld ... .. . ... ..... .. ... ................. 25 
Julnrlstävla n : I Na poleons fotspå r , Va r ä ro 

felen ... ... ... ... .. ....... . ........ . ........... .. .. ...... .. 26 

Deltag i T fA:s marknads
undersökning 

då har Ni chansen 
att få Tf A gratis 
under år 1946. 
Kupong på sid. 41. 

lOSNING till PALMOLlYES 

~FlIERI.GSBIlD .R .. 

"W-
PA LJ>HJLlVJI: 

det Qa"ante7'ade 
rakbladet 

Casey Jones 

HOBBYTIPS 
SENSATION från USA 

som Nyårsgåva 
Bofors 40 mm Akan (autamatkanon) 

med transportanordning. 
Byggd bl. a. i USA och England pA licens 
under kriget. 
Komplett byggsats med perfekt ritning en-
dast . ..... .. ........ . .. . .. ... . . • Kr 19:-
Replikamodellens skala 1: 15. 
11 •• " ................... " •• ,11 ...... ,11, ........ " ... 1111111, ........ . 

TfA:s HOBBYTJ}!.NST, BOX 3181, 
STOCKHOL~l 3. 

Sänd mot postförSkott pIns porto: 

. .. ..• st Boforskanon å kr 19: - inkl. oms. 

Namn: 

Bostad: .... . . .. .... . .. . ... . .. . ....... . .. . I postadres~:rä~t~ '~d~~~~~~: . ~.~~~ i' ... ...... . 
r 

EXTRA 

inkomst under 1946 
genom 

ombudskap tör TIA 

REKVIRER.l 

ombudsvIllkor ! 
.......... " ............................... , .............. ,1, ......... .. 

Tlll Teknik för Alla 
Box 3137. Stockholm 3. 

Undertecknad önskar f A sig tHlsllnt om
budsvIllkor och material. 

Namn : .. ... ... ... ... . .. .......... .. ... . ..... .... ...... .... . . 

Bostad: 

Adress: 

Telefon: .... . ..................... Tf A 

-



POPULÄRTEKNIK HOBBY MODELLBYGGE 

HANDBÖCKER l1ilfNJ1f,,,, R I T N I N G A R 
Nya upplagor och ständigt stegrad försäljning 

t Räknestickan och -dess användning 
A v civilingenjör Tore Porsander. Kr. l: 60 ink!. 
oms. 4 uppl. 

2 Elektriska ackumulatorer 
Konstruktion - Skötsel - Laddning. Av civilin
genjör Tore Porsander. Kr. 2: 37 inkl. oms. 2 upp!. 

3 Konsten att uppfinna 
Av ingenjör Hans von Hortenau. Kr. 2: 37 inkl. 
oms. 2 upp!. 

4 Omlindning och beräkning av småmotorer 
Av civilingenjör Tore Porsander. Kr. 2: 95 ink!. 
oms. 2 uppl. 

S Vind-el verket i teori och praktik 
Av civilingenjör Tore Porsander. Kr. 2: 90 ink!. 
oms. 

S Modellbåten 
Hur den bygges och trimmas. Av ingenjör Jae M. 
Iversen. Kr. 2: 11 ink!. oms. 

7 Bur blir jag tekniker1 
Av civilingenjör F. Adelsköld. Kr. 2: 11 ink!. oms. 

8 Bur jag sköter min cykel 
En handbok utgiven i samarbete med Cykelfräm
jandet av generalsekreterare Sven Wintzer och 
kapt. Jaques E. Lamm. Kr. 2: 11 ink!. oms. 

• Alla matematiska formler 
~ en populär matematikhandbok. Kr. 4: 95 inkl. 
oms. 2:a uppl. • 

tO Svarvboken 
En orientering över den moderna svarvens möjlig
heter. Av civilingenjör Tore Porsander. Kr. 2: 64 
inkl. oms. 2:a uppl. . 

t t Maskinritning 
- en värdefull handledning för sAväl nybörjaren 
som fackmannen. A v ingenjör Rudolph Tegström. 
Kr. 2: 64 ink!. oms. 2:a upp!. 

t2 Modelljärnvägen Del I 
Av redaktör C.-E. Nordstrand. Kr. 2: 95 ink!. oms. 

t3 Modelljärnvägen Del II 
Av redaktör C.-E. Nordstrand. Kr. 3: 69 ink!. oms. 

Till Teknik för Alla, Box 3137, Sthlm 3. 
Sänd undertecknad följande handböcker mot postförskott: 

ex nr ex. nr 
ex nr ex. nr 
ex nr ex. nr ' , ' 
ex nr ex. nr 

Namn: 

Bostad: 

Postadress: 
Skriv tydligt! 

t Tf A :s folkbåt "Sländan" 
(7 blad) kr. 12: - inkl. licensavgift + oms. 

2 Tf A :s Masonitekanot 
kr. 5: 50 ink!. oms. (spanten i full skala). 

3 Tf A :s miniatyrmotor nr. 1. 7,6 kbcm cylinder
volym (5 blad) kr 4: 85 ink!. oms.· d:o nr 2, 14,3 
kbcm cylindervolym, kr. 4: 85 ink!. oms.· 

4 Tf A :s aggregat för heminspelning av grammofon
skivor kr. 5: 50 ink!. oms.· 

S Bensinmotorn Ikarus 10. Kr. 4: - ink!. oms.· 

S Den idealiska ritapparaten 
kr. 2: 25 ink!. oms. (Skala l : 2). 

7 Tf A-racern som gör 80 km i timmen 
kr. 3: 25 ink!. oms.· 

8 En ettrig 2-taktsmotor kr. l: - ink!. oms.· 
• Tf A :s miniatyr-dieselmotor. Ritning och fullstän

dig arbetsbeskrivning kr. 2: 25 inkl. oms.· 

tO Tf A :s amatör-svarv. 
Ritning i hel skala kr. 6: 50 + oms.· , 

t t Tf A :s cykelbåt. N y förbättrad konstruktion. Rit
ningar (14 blad) i hel skala kr. 35: - + oms. pr 
sats.· 

t2 Den idealiska kopieringsapparaten. 
Ritning i skala l : 2 (6 blad) samt fullständig ar
betsbeskrivning kr. 8: 25 ink!. oms. 

t3 4-cyl. ångmaskin. Ritning i skala l : 2 och arbets
beskrivning kr. 2: 25 ink!. oms. 

t4 Ångpanna användbar för maskiner med effekt av 
1/100-1/75 hk. Ritning och arbetsbeskrivning kr. 
2: 25 inkl. oms. 

tS Bill Standard Cykelbil. 
Den Svedbergska mästerskapsvagnen. Komplett 
ritning och beskrivning med trampsystemet kr. 
9: 00 ink!. oms. 

tS Bill-Speed Trampsystem. 
Revolutionerande nyhet för ovanstående bil. Kom
plett ritning och beskrivning kr. 4: 75 ink!. oms. 

t7 Barken Quincy. StrAlande modell 360 mm lAng. 
Komplett ritning med beskrivn. kr. 4 :85 inkl. oms. 

De med • märkta ritningarna äro i full skala. 

Till Teknik för Alla, Box 3137, Sthlm 3. 

Sänd mot postförskott + porto 

· . . . . . ritning till . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kr .. . . . . . . 

· . . . . . ritning till . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kr . ..... . . 

· . . . . . ritning till . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kr . ..... . . 

· . . . . . ritning. till . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kr ...... . . 

Namn: 

Bostad: 

Postadress: ................ .. ..... ... ... . ......... . 

. 
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GENI-hörnan 
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Även tomtar ha 

önskedr ömmar. 

Kors rdet 
Vågrätt: 

1) Sådana f rågor är 
Iwan Bolin specialist på. 
6) Vädra. 8) Kan robot 
sägas vara . 9) Snabb un
danmanöver. 10) Sedel 
f rån Tumba. 11) Place
r as på iärnvägsspår. 13) 
Göra ofta Vätterns vå
gor. 15) Utgå ifrån. 16) 
Sätter piff på maten. 18) 
I anslutning till regel. 
20) Spela r hela Sveriges 
"Garvis". 22) Kritisera. 
23) Kan verkligen "Big 
Noon". 24) Ligga på de 
svenska j ulborden. 

Lodrätt : 

1) Energi. 2) Fin så
dan kommer från Per
sien. 3) Ofta diskuterad 
skolform. 4) Känd ke
misk-teknisk fabrik. 5) 
Lugnast a tt följa lojalt. 
6) Gå miste om. 7) Stå 
risken. 12) Federations
match hette det förr. 13) 

Nr 26 

Bör debattinlägg vara. 
14) Pruta, jämna ut. 17) 
En hel del år. 18) Gå vi 

alla nå. 19) Måste skid
åkare kunna. 21) Finskt 
hemslöjdsalster. 

Lösningarna skola vara Tf A tillhanda senast fredagen den 
4 jon. 1946. Skriv " Korsord" nr 26 på kuvertet. Först öppnade 
korrekta lösning belönas med 10 kronor. Andra pris en kvartals
prenumeration. 
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TfA:s 
TANKENÖ,TTER 

Handikaplöpning. 
Erik och Olle började i somras träna 

löpning för att någon gång i framtiden 
kunna ta idrottsmärket. Deras pappa 
hade mätt upp en bana; han hade mätt 
upp den med en ordinär gärdsgårdsstör 
- ett styvt arbete - men i närvarande 
stund kan han inte för sitt liv minnas 
vare sig störens längd eller hur många 
"störar lång" banan var. Efter åtskilli
ga träningslopp befanns det att Erik 
löpte hela banan på en medeltid av 2 
min. och 28 sek., under det att den yngre 
brodern Olle behövde 3 min. och 42 sek. 
En dag ordnade pappa en slags handi
kaplöpning. De skulle starta från var sin 
ända av banan och tävla om vem som 
först kunde komma fram till mittpunk
ten. Hur många sekunder försprång 
skulle Olle då rättvisligen ha? 

Korta affärer. 
Olsson köpte på auktion en möbel för 

225 kr och sålde den sedan till Svensson 
med 6 2/3 proc. vinst. Fru Svensson 
tyckte emellertid inte om den, varför 
Svensson överlät den åt vän nen Jöns
son till vänskapspris, 224 kr. Hur många 
procent förlorade Svensson på affären? 

När NI löst dessa prohlem. skickar NI In 
lösllingarns till Teknik (ör Alla. SI.ut·khol," 3. 
Mlirk kuvertet "tankenött .. r" nr 211. Först öpp
nade korrekts IÖ8111111(1Ir helö""8 llled l) kronor 
stYCk. Tävlln&"stid 14 dagar. 

LÖSNINGAR 
av "Tankenötter" i hr 23 av TfA. 

Tre trädgårdar. 
Svar: 3,5 m, 6,5 m och 8,5 m. 

F emman till Erik Forsl;erg, Box 27, Bjur
holm. 

Tågmöte. 
Svar: 13 sekunder. 

Femman till Roi! Nordström, Box 16M, 
Sandviken. 

Lösning av TfA:s korsord nr 23. 
Vågrä tt : 

1) Studentexamen 8 Gatsten 10) Äm
nad 11) Eldar 12) Knarra 14) Oue 16) 
Kapell 18) Lock 20) Klas 21) Ettrig 23) 
Månar 24 Geneve 27) Antag 29) Tur 30) 
Vraka 32) Restauratörer. 

Lodrätt: 
l) Såg 2) Ultra 3) Etter 4) Tand 5) 

X-värde 6) Manuell 7) Nådigaste 9) Elak 
12) Kilometer 13) Rökta 15) Ulken 17) 
Piggar 19) Centras 22) Trampa 25) Egalt 
26) Epa-ur 28) Tvär 31) Kar. 

F ö r s ta pris till Erik J ohansson, Gruvvad, 
Va ra , Andra pris till P er Rudens tsm. RUdu, 
Gisebo. 

Som de flesta av vAra korsordslösare vid det 
h lir la~et tydligen kom", lt ullderfund med 
sA hade I nr 25 kursords rul;rlker"1I "ågrätt och 
lodrä tt h ytt p lnts. F ö r a tl .. m .. ll e rtid illge n 
s ka ll l;1I lida nde på det bek lag liga mi~staget 
förlä nges tä,' lings tiden till den 28 dec. 

Bliv ombud för Tf A , 



FlH, JR JAG HA.e R.e:
DRN IZAPt:?0/2TE;R.Nt=I 
DE:.H. lAG A1I/0/../6 Sr"'1N,OAeDI 

KO"', .JoIZDH4N. 
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Hela familjen sportfiskar 
med Record=.grejor 

Ja. hela familjens sportfiskeutrustning är naturligtvis av märket 
R E C O R D. Från de smidiga stål spöna till det nya ABU-draget. 

RECORD-grejor. är hela familjens fiskegrejor. 

Som julklapp, S0111 födelsedagspres ent - överhuvud
taget vid alla bemärkelsedagar - äro Svängs ta förnäm
liga fiskedon lämpliga och välkomna presentartiklar. 

= = 

AKTIEBOLAGET 
SVÄNGSTA~~~~~~~~~~ 

TRYCKERJAKTlEBOLAGET FYLGIA, STOCKHOLM 1945 


